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Mia Farrow nu-l iartă pe Woody Allen

Elizabeth Jagger 
îşi face de cap

Într-un nou Format!
Supliment]gratuit

Cartierul 
  dintre ape

] „Piatra filosofală” a fost în-
locuită cu bolţarul, iar în 

creuzet se amestecă  
pământul cu 

sudoarea

De la „Siret” la „Dimitrie Cantemir”

] Reţeta obţinerii de case noi din... noroi

] Miracolul construcţiei 
unui vis, simplificat 

la nivel de muncă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Reportaj]9

Trebuie să recunosc, sincer, că în momen-
tul în care am decis să fac o descindere în car-
tierul Siret mă aşteptam să nu găsesc pe nimeni 

acolo. Şi cine s‑ar aştepta să găsească picior de om, fie şi într‑un şantier 
de anvergura acestui „Dimitrie Cantemir” pe aşa o vreme să nu dai un câine 

afară din casă! Ca de fiecare dată când pleci să faci un reportaj, deja ajungi în 
locul cu pricina cu idei preconcepute - idei care, ulterior, se confirmă ori nu. Pe 
drumul către cartierul Siret mi‑am creionat, mental, ceea ce mă aşteptam 

să văd, să simt, să găsesc: miros reavăn de pământ, linişte ca înainte de 
facerea lumii, eventual nişte cocostârci rătăciţi printre construcţii 

şi, bineînţeles, blocuri lăsate în paragină şi „mâncate” de 
ploile interminabile ale acestei ierni. 

Ieri se condamnau apăsat declaraţiile şi atitudi-
nea lui Gigi Becali la adresa presei şi a ziariştilor 
români. Mass-media a strâns rândurile şi s-a 
hotărât să boicoteze prezenţa latifundiarului 
cu echipă de fotbal la degetul 

mic peste tot pe unde ar mai dori 
acesta să apară. După cât şi cum a 
bălăcărit nea Gigi ziariştii în văzul 
naţiunii o admonestare publică i 
se cuvenea. Evident tot din partea 
acestora. Numai că în comunicatul 
Clubului Român de Presă se recunoaşte cinstit că tot 
presa este cea care a adus acest personaj în ochii 
publicului. Cu alte cuvinte, tot presa l-a făcut celebru 
pe patronul din Ghencea, i-a trecut cu vederea şi fap-
tul că vorbeşte o limbă română de toată jalea, şi că a 
făcut afaceri dubioase cu armata, şi că se poartă cu 
fotbaliştii ca şi cum i-ar fi sclavi pe viaţă. Nici moji-
ciile şi nici infatuarea dusă la extrem - grotescul per-

sonaj a îndrăznit să candideze până şi la preşedinţia 
României - nu au oprit presa de la o deşănţată pre-
zentare a lui. Nu era canal de ştiri, pagină de ziar în 
care Becali să nu triumfe cocoşeşte cu zicerile sale 

şchioape şi agramate, cu patriotismul său lozincard, 
de paradă, cu  declaraţiile spăşit pioase, mustind a 
duplicitate şi sperjur. Omul a spurcat în public  pe 
cine a vrut  şi toată lumea a râs condescendent, ba 

chiar unii i-au mai şi scuturat câte 
o scamă de pe rever. Apoi s-a dat 
filozof şi a jignit nu numai intelec-
tualitatea României, ci şi bunul-simţ 
elementar al omului simplu, care se 
uita siderat cum se lăbărţează Be-
cali pe ecran  debitând prostii cât 

el de mari. "E un personaj!", exclamau duios aceiaşi 
ziarişti care acum sunt înjuraţi de mamă, în direct, de 
patronul de la Steaua. 

Istoria are prostul obicei de a se reîntoarce mereu 
în rosturile ei. Nu 
degeaba românul 
înţelept spune că 
prostul pe limba 

Sufletul din buzunar

Actualitate
Continuare în Pagina 2

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Zilele trecute, ne-a ajuns la 
urechi o informaţie eminamen-
te tulburătoare: se pare că fos-
tul prim-ministru al României, 
Adrian Năstase, a fost audiat în 
calitate de martor într-unul din-
tre dosarele penale în care incul-
pat era cunoscutul om de afaceri 
gălăţean Maricel Păcuraru. De 
remarcat că declaraţia nu a fost 
dată în faţa instanţelor gălăţene, 
ci la o altă instanţă din ţară, do-
sarul făcând obiectul mai multor 
strămutări.

Deşi nu am primit o confirma-
re oficială în acest sens, o sursă 
de toată încrederea din Justiţie 
ne-a mărturisit că a văzut în do-
sar declaraţia lui Adrian Năstase. 
„Nu mi-a venit să cred ceea ce 
vedeam, mai ales că astfel de 
situaţii sunt extrem de rare în 
Justiţie”, ne-a spus sursa, care a 
refuzat însă să dea detalii despre 
conţinutul declaraţiei fostului 
prim-ministru.

Interesant este că oamenii 
politici de top ai României au 
avut tot timpul un cuvânt greu 
de spus în ceea  ce  priveşte con-
damnările suferite de Maricel 
Păcuraru. Este de notorietate 
faptul că el a fost graţiat de două 
ori prin decrete prezidenţiale, 
unul semnat de fostul preşedin-
te Emil Constantinescu şi altul 
semnat de fostul preşedinte Ion 
Iliescu.

Costel Crângan

Adrian Năstase 
a fost audiat

Într-unul dintre 
dosarele lui Maricel 
Păcuraru

Plătică îl 
acuză pe 
Năstase
Eveniment]3

„Haos total 
la  Muzical”
- este de părere 
prefectul Mihai Capră

Nămoloasa 
fără primar?

Varia]5

Telenovelă cu 
poliţist de Galaţi

Endoscopul 
Spitalului Clinic 
de Urgenţă este 
iar defect

Spărgători 
cu ghinion

Doi fraţi, unul de 17 ani şi altul de 19 ani din 
comuna  Costache Negri, au comis două spargeri 
de locuinţă în aceeaşi zi, acţionând separat, în 
comune diferite.
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Tăriceanu 
s-a întâlnit cu 
reprezentanţii 
profesorilor

Discuţiile dintre reprezentanţii Guvernului şi cei ai sindi-
catelor din învăţământ privind majorarea salariilor cadrelor 
didactice vor continua în perioada următoare, după ce lide-
rii celor patru federaţii sindicale din educaţie i-au prezentat 
premierului problemele financiare din domeniu.Actualitate]2
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Taxă 
diminuată 

Taxa pentru scoaterea 
terenurilor din circuitul 
agricol ar putea fi dimi‑
nuată de la 400 % la mai 
puţin de zece la sută din 
valoarea de circuit a te‑
renurilor sau chiar eli‑
minată până în aprilie, 
a anunţat preşedintele 
interimar al PD, Emil Boc: 
“Am dori ca, în această 
primăvară, odată cu des‑
chiderea sezonului pen‑
tru construcţii, oamenii 
să nu mai fie în faţa aces‑
tei taxe aberante care îi 
blochează de la investiţii 
şi îi blochează de la rea‑
lizarea unor ansambluri 
de locuinţe sau de lo‑
cuinţe individuale. De la 
400 la sută ea trebuie fie 
eliminată, fie coborâtă la 
un nivel decent, între 10 
şi 1 la sută”.

Eşec al Poliţiei 
Încercarea de captura‑

re lui Gregorian Bivolaru, 
liderul spiritual al MISA, 
este un eşec al Poliţiei 
Române şi îi voi interoga 
pe cei care s‑au ocupat 
de acest caz pentru a 
afla de ce nu a fost prins, 
a declarat şeful Poliţiei 
Române, chestorul Dan 
Fătuloiu. Gregorian 
Bivolaru este căutat de 
mai bine de şapte luni, 
el fiind dat în urmărire 
generală la 1 iunie 2004. 
La acea dată, magistraţii 
Judecătoriei Sectorului 5 
au emis pe numele lui un 
mandat de arestare sub 
acuzaţia de relaţii sexua‑
le cu o minoră ‑ Mădălina 
Dumitru.  

Blitz

Biserica 
a decis ]

Consiliul Naţional 
Bisericesc, forul Executiv al 
Bisericii Ortodoxe Române, 
şi‑a dat acordul “de principiu” 
pentru ridicarea Catedralei 
Mântuirii Neamului pe Dealul 
Arsenalului din Capitală, 
a anunţat, aseară, Ciprian 
Câmpineanul, episcop vicar 
patriarhal.

Păduri 
retrocedate ]

Membrii Comisiei juridice 
a Senatului au aprobat, ieri, 
cu patru voturi “pentru” şi 
trei “Împotrivă”, Ordonanţa 
Guvernului privind împro‑
prietărirea Arhiepiscopiei 
Sucevei şi Rădăuţilor cu 
90.000 de hectare de pădu‑
re.

Protest  
la Camera 
Deputaţilor ]

Deputaţii opoziţiei au pă‑
răsit, ieri, în semn de protest, 
lucrările Comisiei pentru cul‑
tură din Camera Deputaţilor, 
după ce preşedintele comi‑
siei, Raluca Turcan, a refuzat 
să introducă pe ordinea de 
zi a şedinţei audierea preşe‑
dinţilor SRR şi SRTV.

Observatori 
la alegeri ]

O delegaţie formată din 
12 senatori va participa, în 
perioada 4‑7 martie, la mi‑
siunea de observare a ale‑
gerilor parlamentare din 
Republica Moldova, la invi‑
taţia adresată Parlamentului 
României de AP a OSCE.

Pericol de 
inundaţii ]

Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a trans‑
mis, miercuri, o avertizare 
hidrologică către prefecturi‑
le judeţelor unde există ris‑
cul producerii de inundaţii, 
din cauza ploilor abundente 
şi a topirii zăpezii, se arată 
într‑un comunicat al institu‑
ţiei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a afirmat, la întoarcerea de la 
Bruxelles, că Reuniunea la nivel 
înalt a Consiliului Nord‑Atlantic 
a fost „un deplin succes”. „Mai 
este încă departe până când toa‑
te statele membre NATO să ac‑
cepte ideea intervenţiei în afara 
spaţiului Alianţei Nord‑Atlantice 
pentru prevenirea loviturilor de 
tip terorist în interiorul spaţiului 
gestionat de Alianţă. Acest lucru 
încă nu este o realitate, NATO 
nu‑şi modifică încă statutul, dar 
este clar că apare componenta 
politică a deciziilor Alianţei, care 
depăşeşte calitatea de simplu in‑
strument militar”, a declarat mier
curi şeful statului. Summit‑ul 
Alianţei a constituit, potrivit 
preşedintelui Traian Băsescu, un 
prilej pentru refacerea relaţiilor 
transatlantice între Statele Unite 
şi Europa, o dovadă în acest 
sens fiind oferită de preşedin‑
tele SUA, George W. Bush, care 
a discutat cu şefii statelor aliate 
amănunte legate de interesele 
strategice ale fiecărei ţări. În ca‑
drul Reuniunii de la Bruxelles, 
preşedintele României a afirmat 

că a precizat poziţia ţării noastre 
ca forţele coaliţiei internaţiona‑
le să rămână în Irak, până când 
guvernul ales al acestei ţări va 
putea asigura securitatea teri‑
toriului şi a poporului irakian. 
Pe de altă parte, şeful statului 
a catalogat drept „o eroare ex‑
tragerea” câte unei singure ţări 
din spaţiul ex‑iugoslav şi inte‑
grarea ei în Uniunea Europeană. 
„Problemele ţărilor din fosta 
Iugoslavie sunt probleme co‑
mune tuturor acestora şi nece‑
sită un tratament unitar”, a mai 
declarat Traian Băsescu.

Preşedintele României a sub‑
liniat că, în urma intervenţiei 
sale la Bruxelles, Marea Neagră a 
devenit un element de dezbate‑
re în cadrul NATO. 

Şeful statului a afirmat că i‑a 
informat pe omologii săi din 
Alianţă cu privire la situaţia din 
regiune, solicitând o analiză în 
privinţa pericolelor cu care se 
confruntă bazinul Mării Negre. 
„Traficul de armament are drept 
punct de pornire, în mod speci‑
al, fostul spaţiu sovietic, alimen‑
tează conflicte îngheţate şi se 

îndreaptă spre Orientul Mijlociu. 
La nivelul NATO, vor fi analizate, 

în perioada următoare, soluţii 
pentru stoparea unor astfel de 

fenomene în zona Mării Negre”, 
a afirmat Băsescu.

Discuţiile dintre reprezen‑
tanţii Guvernului şi cei ai sindi‑
catelor din învăţământ privind 
majorarea salariilor cadrelor di‑
dactice vor continua în perioada 
următoare, după ce liderii ce‑
lor patru federaţii sindicale din 
educaţie i‑au prezentat premie‑
rului problemele financiare din 
domeniu.

Premierul le‑a explicat sin‑
dicaliştilor că situaţia actuală a 
bugetului ‑ afectat de derapa‑
jele fostului Cabinet în ceea ce 
priveşte fondurile cheltuite ‑ de‑
termină dificultăţi în rezolvarea 

principalei probleme aduse în 
discuţie de profesori, şi anume 
majorarea salariilor.  În aceste 
condiţii, o propunere discutată 
în cadrul întâlnirii a fost elabora‑
rea unui sistem de salarizare pe 
baza performanţelor în activi‑
tate, fără ca prevederile acestui 
proiect să fie detaliate.

În privinţa unei eventuale im‑
pozitări a veniturilor obţinute de 
profesori, această problemă a 
fost clarificată în cursul discu‑
ţiilor, concluzia fiind că acest 
subiect a apărut în urma “unei 
neînţelegeri”.

Sindicatele din siderurgie 
afiliate “Cartel Alfa” nu contes-
tă Strategia guvernamentală 
de restructurare a acestei ra-
muri industriale, dar consideră 
documentul perfectibil, mai 
ales la capitolul producţiei de 
oţel, au anunţat, ieri, liderii 
sindicali ai Ispat Sidex Galaţi 
şi ai Federaţiei Metarom. 
Potrivit sindicaliştilor, informa-
ţiile privind disponibilizarea a 
peste opt mii de salariaţi din 
industria siderurgică apăru-
te în presă sunt false, statul 
anunţându‑şi neimplicarea în 
politica de angajare a socie-
tăţilor private din această ra-
mură. “Informaţiile apărute în 
mass‑media, cum că vor avea 
loc disponibilizări în siderurgie 
este falsă. Numărul salariaţilor 
din această ramură s‑a redus, 
din 1993, cu peste 90.000, 
industria siderurgică numă-

rând în prezent circa 52.000 
de angajaţi. Pentru perioada 
2004 ‑ 2008 se estimează o 
reducere de personal, pe mă-
sura finalizării programelor de 
modernizare, la circa 43.500. 
Însă reducerea se va face pe 
cale naturală, prin pensionă-
ri, fiecare companie având 
propria politică de personal”, 
a spus Constantin Mănăilă, 
liderul Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor din Metalurgie 
“Metarom”. Potrivit sindica-
listului, la sfârşitul programu-
lui de restructurare, în 2008, 
toate companiile siderurgice 
trebuie să devină viabile, în 
concordanţă cu criteriile de 
eficienţă. În strategia de re-
structurare a industriei side-
rurgice, producţia României 
de oţel este stabilită la 9,115 
milioane de tone de oţel pe an, 
din care şase milioane de tone 

ar urma să fie produse numai 
de Ispat Sidex. “România este 
cel mai are producător de oţel 
din zona de Est a Europei. 
Plafonarea producţiei de oţel, 
la 9,115 milioane de tone de 
oţel pe an, va crea o problemă 
investitorului indian, lider de 
piaţă modial la această oră, 
mai ales că, în urma procesu-
lui de modernizare şi viabiliza-
re a întreprinderii, producţia 
creşte cu 3,5 ‑ 4 milioane de 
tone de oţel pe an”, este de 
părere Mircea Scântei, liderul 
sindicatului de la Ispat Sidex 
Galaţi. Liderul sindical este de 
părere că plafonarea producţi-
ei ar duce la o reducere a per-
sonalului existent, fapt ce ar 
crea probleme în plan social. 
Sindicaliştii solicită Guvernului 
să rediscute cu oficialii euro-
peni capitolul privind producţia 
anuală de oţel.

Prima rectificare a bugetului 
pentru acest an va fi operată 
cât mai rapid, până la data de 
15 martie, prin redimensionarea 
în funcţie de strictul necesar a 
unor cheltuieli aprobate de fos‑
tul Guvern “pentru satisfacerea 
anumitor clienţi politici”, a de‑
clarat premierul Călin Popescu 
Tăriceanu.

Tăriceanu s‑a întâlnit, marţi 
seara, cu miniştrii responsabi‑
li cu coordonarea activităţilor 
economice, pentru a discuta 
proiecţiile rectificării bugetare 
şi condiţiile stipulate în acor‑
dul încheiat cu Fondul Monetar 
Internaţional. El a amintit de ne‑
cesitatea reducerii unor cheltu‑

ieli publice şi a ajustării accizelor 
conform cerinţelor UE. “Sigur că 
aceste lucruri înseamnă scumpi‑
ri pentru combustibili, de exem‑
plu, dar, din păcate, intrarea în 
Uniunea Europeană presupune 
şi nişte eforturi. 

Trebuie să luăm aceste măsu‑
ri, care vor induce anumite cos‑
turi, dar este bine ca acest lucru 
să fie făcut acum, astfel încât 
construcţia bugetară să nu mai 
fie modificată pe parcursul aces‑
tui an”, a afirmat, ieri, Tăriceanu. 
Un alt subiect discutat a fost si‑
tuaţia întreprinderilor de stat cu 
pierderi, premierul amintindu‑le 
miniştrilor că restricţiile salariale 
trebuie menţinute.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor a aprobat, ieri, pen‑
sionarea la cerere a şefilor ins‑
pectoratelor judeţene de Poliţie 
Arad şi Giurgiu. 

Potrivit MAI,  ministrul 
Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a apro‑
bat pensionarea şefului I.P.J. 
Arad, comisarul şef  Nicolae 
Gudiu, şi a şefului I.P.J. Giurgiu, 
chestorul Dumitru Jantea. 
Inspectoratele de Poliţie 
Judeţene din Arad şi Giurgiu au 
făcut obiectul unor acţiuni de 
evaluare a activităţii, desfăşurate 
de conducerea Inspectoratului 
General al Poliţiei Române. „În 
urma acestor evaluări, s‑au con‑
statat managementul neperfor‑

mant şi lipsa de eficienţă a acti‑
vităţii de conducere a celor doi 
ofiţeri”, percizează MAI.

De la preluarea de către Va‑
sile Blaga a mandatului de 
ministru al Administraţiei şi 
Internelor, au mai fost înlocuiţi 
şefii a opt inspectorate jude‑
ţene de poliţie, prin pensiona‑
rea chestorilor Mircea Bucur 
(Braşov), Constantin Codiţă 
(Dolj), Nicolae Gheorghe Şuteu 
(Sibiu), Traian Jipa (Constanţa) 
şi Ion Motoc (Brăila), precum şi 
eliberarea din funcţie, ca urma‑
re a managementului neper‑
formant, a chestorilor Dumitru 
Pârvu (Ilfov) Marin Aron (Alba) şi 
a comisarului şef Mihai Călinescu 
(Teleorman).

Guvernatorul   Băncii  Naţio
nale a României, Mugur Isărescu, 
a declarat ieri că acuzaţiile lan‑
sate de reprezentanţii Asociaţiei  
Naţionale a Importatorilor şi 
Exportatorilor instituţiei pe care 
o conduce sunt „nefondate şi nu 
au nici o logică”. Isărescu a ţinut 
să precizeze că piaţa valutară a 

României tinde să se transforme 
într‑o piaţă financiară, iar acest 
lucru trebuie să fie înţeles foar‑
te bine de toţi întreprinzătorii.  
“BNR a fost şi este de partea ex‑
portatorilor şi, în acest sens, am 
luat de la începutul anului măsuri 
care să‑i avantajeze. Astfel, în ul‑
timele două luni, banca centrală 

a cumpărat un miliard de euro, 
a scăzut dobânda şi a lăsat pe 
piaţă cât mai puţine lichidităţi”, 
a afirmat guvernatorul băncii 
centrale. Isărescu susţine că, în 
acest an, România nu se va con‑
frunta cu o inflaţie, ci cu o rată 
a şomajului ridicată. În ceea ce 
priveşte denominarea leului, 
Isărescu spune că se va pro‑
duce în termenele prevăzute, 
deşi preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu propun amânarea 
procesului pe motiv că firmele 
nu sunt pregătite. De aseme‑
nea, Mugur Isărescu a declarat 
că BNR va mai interveni pe piaţa 
valutară în acest an, dar o va face 
discret cu sume mai mici.

Pentru a evalua nivelul de cu‑
noştinţe şi capacităţile de bază 
ale elevilor la sfârşitul învăţă‑
mântului primar, în vederea fun‑
damentării unor măsuri privind 
creşterea calităţii în învăţământ, 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
va organiza pe 16 martie o testa‑
re naţională la clasa a IV‑a, ase‑
mănătoare celor din anii 1995, 

1998 şi 2000, informează un co‑
municat al ministerului. Testarea 
se va desfăşura în 119 şcoli din 37 
de judeţe pe un eşantion repre‑
zentativ de aproximativ 4.000 
de elevi. Testarea va fi susţinută 
la disciplinele limba şi literatura 
română, matematică şi ştiinţe. 
Un elev va susţine câte două tes‑
te, fiecare cu o durată de 50 de 

minute. Rezultatele obţinute nu 
vor fi trecute în cataloage, dar 
cadrele didactice care predau la 
clasele respective vor completa 
chestionare în vederea corelării 
rezultatelor acestora cu variabi‑
le de mediu şcolar şi social, iar la 
final va fi elaborat un raport pri‑
vind principalele concluzii des‑
prinse în urma testării.

Comunicat
Clubul Român de Presă 

condamnă cu indignare 
declaraţiile şi atitudinea lui 
George Becali la adresa pre‑
sei şi a ziariştilor români.

George Becali, personaj 
adus în ochii publicului toc‑
mai datorită atenţiei pe care 
i‑o acordă mass‑media, reci‑
divează în comportamentul 
agresiv până la demenţă faţă 
de reprezentanţii presei.

Clubul Român de Presă 
solicită tuturor publicaţiilor, 
posturilor de radio şi televi‑
ziune şi agenţiilor de presă 
să boicoteze prezenţa per‑
soanei George Becali în ma‑
terialele de presă.

Este normal ca activita‑
tea echipei de fotbal Steaua, 
patronată de acesta, să fie în 
continuare prezentată, dar 
considerăm că prezenţa lui 
George Becali este extrem 
de nocivă atât pentru presă, 
cât şi pentru public.

Consiliul de Onoare al 
Clubului Român de Presă

lui piere  şi că există ac pentru 
orice cojoc. Ca să nu mai vorbim 
despre faptă şi răsplata ei. Nu 
Gigi Becali este vinovat pentru 
celebritatea care acum se întoar‑
ce ea singură împotriva lui, nu 
trebuie să‑i mai poarte nimeni 

de grijă. O dată ajuns persoană 
publică nu mai trebuie să‑ţi do‑
rească nimeni duşmani, ţi‑i obţii 
singur. Vinovaţi sunt căutăto‑
rii de extraordinar acolo unde 
acesta nu există. De prea multă 
vreme, semidocţii din presă au 
scos la suprafaţă semidocţii din 
societatea românească şi i‑au 
cocoţat în vârful paginilor, pe 
canapelele emisiunilor, în faţa 

microfoanelor. În timp ce cultura 
era gonită după miez de noapte, 
cronicile de teatru rezumate la 
zece rânduri, cărţile elitizate prin 
preţ, instituţiile de cultură politi‑
zate prin directori, Gigi Becali ne 
servea cu platitudini dimineaţa, 
la prânz şi seara numai pentru că 
poate da salariul în valută unor 
fotbalişti. 

E bine că mass‑media s‑a tre‑
zit (chiar dacă într‑un târziu) şi 
poate Becalii vor fi mai rari prin 
casele noastre. Poate că râsul lor 
strident şi fraza lor şchioapă nu 

ne vor mai invada  intimitatea. 
Poate că astfel de indivizi, in‑
diferent din ce zonă vin ei ‑ fot‑
bal, afaceri sau chiar presă – îşi 
vor vedea de treaba lor şi ne vor 
lăsa mintea şi sufletul în pace. 
Cu buzunarul lor plin pot ori‑
când să cumpere orice. Dar nu‑l 
pot cumpăra, de exemplu,  pe 
Ion Zimbru. Care astăzi publică 
în "Viaţa liberă" o poezie măia‑
stră. Versul lui ne poate oricând 
vindeca de nocivitatea tuturor 
Becalilor trecuţi, prezenţi şi vii‑
tori.

Sufletul din buzunar

Cu ochii pe Irak
România urmăreşte foarte atent evoluţiile din Irak, în condiţiile în 

care consolidarea procesului democratic şi a instituţiilor statului de 
drept va oferi cadrul necesar pentru recuperarea datoriei istorice, a afir‑
mat, miercuri, premierul Călin Popescu Tăriceanu. Datoria Irakului faţă 
de România, estimată la 1,675 miliarde dolari, este una istorică şi a fost 
contractată înainte de 1989. Evoluţia politică din Irak a fost unul dintre 
subiectele discutate, ieri, în prima reuniune din acest an a consiliului in‑
ter‑instituţional privind exercitarea de către România a mandatului de 
membru nepermanent al Consiliului de Securitate al ONU.

Se caută soluţii
Ministrul Transporturilor, Gheorghe Dobre, a declarat că va căuta solu‑

ţii, împreună cu sindicatele din domeniu, pentru rezolvarea problemelor 
angajaţilor, fiind luată în calcul şi menţinerea salariilor din transporturi, 
în 2005, la nivelul anului trecut: “De când sunt ministru am avut multe 
întâlniri cu sindicatele din transporturi şi am discutat despre cerinţele 
lor, inclusiv nivelul de salarizare. Căutăm soluţii pentru a rezolva aceste 
cerinţe şi nu vă ascund faptul că am luat în calcul inclusiv menţinerea 
nivelului salarial din sistemul feroviar la nivelul anului 2004.”

Îngrijorare
Reprezentanţii celor 

mai importante confede‑
raţii sindicale mondiale 
i‑au scris premierului 
Tăriceanu, pentru a‑şi 
exprima îngrijorarea faţă 
de iniţiativa Executivului 
de a modifica unila‑
teral legislaţia muncii 
din România. “Am fost 
informaţi de către afi‑
liaţii nostri ‑ Cartel ALFA, 
CSDR, BNS, CNSLR‑Frăţia 
pentru ETUC, BNS şi 
CNSLR‑Frăţia pentru 
ICFTU şi Cartel ALFA şi 
CSDR pentru WCL asupra 
faptului că Guvernul 
plănuieşte să introducă 
schimbări în legislaţia 
muncii, într‑un mod care 
va afecta major situaţia 
lucrătorilor, iar aceasta, 
iniţial, fără consultarea 
reprezentanţilor sindica‑
telor din ţară”.

Băsescu despre summit‑ul NATO :

Un deplin succes

Tăriceanu 
s‑a întâlnit 
cu reprezentanţii 
profesorilor

Rectificare bugetară

Pensionaţi la cerere

Strategie de restructurare 
perfectibilă

Mugur Isărescu:

Acuzaţiile ANEIR 
sunt nefondate

La clasa a IV‑a
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Doina Polemis, directoarea Direcţiei Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentului (DVSA) Galaţi, a anunţat, 
marţi seara, că renunţă la funcţia deţinută. 

Decizia a fost luată în urma unei întâlniri între şefii 
DVSA‑urilor judeţene şi conducerea Agenţiei Naţionale 
Sanitar-Veterinare, prilej cu care li s‑a cerut directorilor 
care „nu mai au sprijin politic” să‑şi reevalueze poziţia. Şi 
cum Doina Polemis este un membru marcant al PSD...

Dincolo, însă, de pierderea sprijinului politic, există 
şi unele probleme pe care Doina Polemis trebuie să le 
rezolve. Este vorba, în primul rând, de două plângeri pe‑
nale formulate împotriva ei: una pentru abuz în serviciu 
(cazul este în cercetare) şi alta pentru fals în declaraţii 
(pusă în mişcare de Colegiul Medicilor Veterinari). Asta 
ca să nu mai vorbim despre presiunile pe care le acuză  
o serie de firme din domeniul alimentar...

De remarcat că fosta directoare a DVSA nu pleacă 
prin demisie, ci în urma cererii de pensionare.

Costel Crângan

„Haos total 
la  Muzical”
] este de părere 
prefectul Mihai 
Capră care afirmă 
că din cele 
16 puncte care 
au făcut obiectul 
auditului la Teatrul 
Muzical, nouă 
s‑au confirmat

Prefectul Mihai Capră a 
intrat în posesia raportului 
de audit efectuat la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”.  
Reprezentantul Guvernului 
în teritoriu a refuzat să facă 
o analiză a raportului, dar 
a ţinut să precizeze că din 
cele 16 puncte care au fă‑
cut obiectul controlului în 
cadrul auditului, nouă s‑au 
confirmat, iar două sunt sub 
semnul întrebării. La pro‑
punerea edilului Dumitru 
Nicolae, dl Capră se va în‑
tâlni cu primarul, auditorul 
şi directorul Teatrului, Florin 
Melinte, pentru a analiza 
punctual raportul. În opinia 
prefectului este ciudat că 
abia acum se descoperă ne‑
reguli din 2002 şi 2003. Dl 
Capră a ţinut să sublinieze 
că nu a cerut oficial suspen‑
darea directorului Melinte, 
ci în cadrul unei discuţii par‑
ticulare cu Nicolae i‑a spus 
că, dacă ar fi în locul lui, l‑ar 
suspenda. Prefectul a punc‑
tat că decizia de suspenda‑
re sau nu a conducătorului 
Muzicalului îi aparţine pri‑
marului. Dl Capră a spus că, 
potrivit concluziilor pe care 
auditorul le trage, directorul 
Melinte e vinovat. La cererea 
presei, dl Capră a citit punc‑
tele care au fost confirmate 
de audit. Astfel am aflat că 
“darea de seamă contabilă la 
30.06.2004 este întocmită în 
fals. Nu au fost aduse la înde‑
plinire prevederile contrac‑
tului de prestaţie artistică 
privind reprezentaţia «Aida» 
în Republica San Marino în 
iulie 2004. Achiziţiile publice 
s‑au făcut în 2004 cu încălca‑
rea dispoziţiilor legale. Nu e 
organizat şi nu se desfăşoa‑
ră corespunzător controlul 
financiar preventiv propriu. 
Nu este întocmit un regula‑
ment de organizare şi funcţi‑
onare al unităţii, fişă de post. 
Nu sunt respectate prevede‑
rile legale privind intrările 
şi ieşirile în şi din magazie. 
Contabilul‑şef a fost împie‑
dicat să recupereze debitul 
de 59 milioane provenit din 
biletele de la spectacolul 
«Nabucco». Nu s‑a recupe‑
rat sporul de muncă grea de 
la directorul Florin Melinte, 
stabilit de serviciul Audit 
Public Intern din Primăria 
Galaţi. Nu se doreşte semna‑
rea contractului colectiv de 
muncă”. Se află sub semnul 
întrebării, încadrarea ilegală 
a directoarei  Coca Vera  şi 
acuzaţia că s‑au făcut ponta‑
je fictive la secţia orchestră. 
Nu se confirmă faptul că s‑a 
încheiat nelegal un contract 
de asistenţă juridică cu dna 
avocat Frone şi că s‑a virat 
nelegal suma de un miliard 
la cheltuielile de reparaţii 
curente din luna martie pen‑
tru construirea de cabine de 
balet. Nu se confirmă că s‑au 
plătit nelegal ore suplimen‑
tare şi că participarea dnei 
jurist Bonciu Mădălina a fost 
nelegală. “Sunt convins că 
instituţiile statului îşi vor face 
datoria. Este însă evident că 
e un haos total acolo. Să nu 
se creadă că avem ceva po‑
litic cu Melinte!”, a conchis 
prefectul.

Anca Melinte

Ieri, directorul general al 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, Răzvan Corneliu Avram, 
a convocat reprezentanţii pre‑
sei pentru un subiect fierbin‑
te: „În şedinţa Consiliului de 
Administraţie din data de 22 
februarie s‑a propus desfacerea 
contractului individual de muncă 
al domnului Sergiu Dumitrescu, 
directorul artistic al institu‑
ţiei, pentru abateri foarte gra‑
ve şi prejudicii aduse Centrului 
Cultural”, a declarat Răzvan 
Avram, explicând: „Ne‑a fost im‑
putată suma de 11.720 de euro, 
de către finanţatorul Uniunea 
Europeană, pentru diverse vicii 
de procedură la licitaţiile pentru 
proiectul Reintegrare socială 
prin meşteşug (vizând răchi‑
tăria de la Tuluceşti – n.n.), al 

cărui responsabil este domnul 
Dumitrescu. Din fondurile PHARE 
n‑au fost achiziţionate produ‑
se din Uniunea Europeană, s‑au 
făcut achiziţii în cantităţi mai 
mari decât prevedea proiectul 
şi s‑a lucrat cu o firmă care nu a 
prezentat certificatul de atestare 
fiscală – o firmă care avea datorii. 
Concret, a fost anulată licitaţia 
pentru lucrările de construcţie, 
întrucât firma UNIFORM SRL nu 
a prezentat certificat de atestare 
fiscală; de asemenea, a fost anu‑
lată achiziţia unui flipchart şi a 
licenţei Microsoft Windows pen‑
tru neprezentarea certificatelor 
de origine şi s‑a pus în discuţie 
achiziţionarea a 2,3 tone de lac 
transparent în condiţiile în care 
bugetul proiectului prevedea 
doar 611 kg – lac al cărui termen 
de valabilitate a expirat”.

Dincolo de faptul că Centrul 
Cultural trebuie să restituie suma 
în termen de 30 de zile, situaţia 
creată pune într‑o lumină nefa‑

vorabilă instituţia. În acest sens, 
Răzvan Avram a mai precizat: 
„Dacă nu vom plăti aceşti bani, 
programul fiind derulat prin 
Direcţia de Dezvoltare Regională 
de la Galaţi, urmarea va fi că ju‑
deţul nostru nu va mai beneficia 
de nici o finanţare europeană. 
Marea problemă este că riscăm 
să nu mai fim eligibili la nici un 
proiect ulterior. Pe lângă măsura 
disciplinară care s‑a hotărât, se 
va încerca recuperarea prejudi‑
ciului respectiv, mai întâi pe cale 

amiabilă, iar dacă nu, pe cale ju‑
ridică”. 

Contactat telefonic, Sergiu  
Dumitrescu ne‑a declarat: 
„Proiectul nu este al meu, este 
al Centrului Cultural, a fost o în‑
treagă echipă implicată în deru‑
larea lui.  Nu a fugit nimeni cu 
banii, nu a luat nimeni să ducă 
acasă nimic, toate lucrurile se re‑
găsesc la Tuluceşti. Noi am făcut 
raportări periodice la Direcţia 
de Dezvoltare Regională de la 
Brăila. Firma UNIFORM SRL din 
Galaţi a declarat pe propria răs‑

pundere că nu are datorii la stat 
şi că respectă legile. Lac s‑a luat 
mai mult din greşeală. La achi‑
ziţionarea acelui flipchart, în va‑
loare de câteva zeci de euro, nu 
s‑a ştiut că nu e de provenienţă 
europeană. Se mai întâmplă. Mă 
simt absolut nevinovat. De unde 
să dau eu înapoi 11.000 de euro? 
N‑am firmă, n‑am conturi în ban‑
că şi nici bani la ciorap. Soţia mea 
e şomeră, doar din salariul de 4 
milioane de lei al fiului meu, dacă 
vor dori să‑mi oprească...”.

Astăzi

Întâia 
şi a doua 

aflare 
a Capului 
Sfântului 

Ioan 
Botezătorul

24 februarie este 
ziua când Biserica 

Ortodoxă sărbătoreşte 
„Întâia şi a doua aflare 

a Capului Sfântului 
Ioan Botezătorul 

– Înaintemergătorul 
Domnului”. Ştim că 

Cel mai mare Proroc al 
Vechiului Testament l‑a 
mustrat pe regele Irod, 
pentru că trăia în păcat 

cu soţia fratelui său 
– Irodiada. Din acest 

motiv, Sfântul Ioan 
este închis şi sfârşeşte 
prin decapitare. Multă 

vreme, Capul Sfântului 
Ioan Botezătorul  a 

fost ascuns de Irodiada 
la castelul Maherus. 
Despre aceste fapte 
ne relatează Sfântul 

Evanghelist Luca. 
Potrivit unei tradiţii se 

spune că una dintre 
slujnicele castelului a 

luat Capul Sfântului şi 
l‑a îngropat în mare 

taină, în muntele 
Eleonului, într‑un vas 

de lut. Acum este 
socotită prima aflare.  

Acolo a stat până în 
vremea împăraţilor 
Constantin şi Elena. 

În anul 453, 
episcopul Uranie 
al Emesei îl aşază 

în Biserica din 
această cetate, unde 

tămăduieşte mulţi 
bolnavi; istoricii şi 

teologii  consemnează 
cea de‑a doua aflare 

a Sfântului Cap. 
În 860 este dus la 

Constantinopol, de 
către Sfântul Patriarh  

Ignatie, pentru a 
treia oară. În timpul 

Cruciadelor din anul 
1204, o parte din 

Sfânta Relicvă este 
aşezată într‑o biserică 
din Amiens, în Franţa, 
unde se află şi astăzi. 

Şi acest eveniment 
duhovnicesc este 

reţinut în calendarul 
nostru cu dată de 

prăznuire pe 25 mai.

M. Stanciu   

Potrivit declaraţiilor purtă‑
torului de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan, în prezent în or‑
ganizaţiile locale (de cartiere, dar 
şi cele comunale) se desfăşoară 
alegeri interne, programate a se 
finaliza până în data de 26 mar‑
tie. „Calendarul” politic prevede 
apoi pregătirea   Congresului 
Naţional PSD, programat pen‑
tru perioada 21‑22 aprilie. Cu 
cât se apropie termenul alege‑
rilor din PSD Galaţi, cu atât apar 
date noi în privinţa candidaţilor 
la funcţiile de conducere. Dacă 
până mai ieri singurul candidat 
pentru funcţia de conducere 
a Organizaţiei Municipale PSD 
Galaţi era Marius Necula, acum 
şi actualul preşedinte interimar, 
Dumitru Nicolae, şi‑a exprimat 
dorinţa de a candida pentru şe‑
fia municipalei. Având în vedere 
informaţia (neconfirmată oficial) 
potrivit căreia Marius Necula va 
candida, în 2008, la funcţia de 
primar al municipiului Galaţi, 
rămâne de văzut dacă „tradi‑
ţia” instaurată de actualul edil, 
Dumitru Nicolae (care este şi pri‑
mar şi preşedinte al Organizaţiei 
Municipale PSD Galaţi),  va con‑
tinua...

Este posibil ca şi la alegerile 
pentru conducerea Organizaţiei 
Judeţene PSD Galaţi să apară un 
alt „tandem”, „calat” pe „profilul” 
Necula‑Nicolae. În afară de actu‑
lalul preşedinte al judeţenei PSD 
Galaţi, Dan Nica, se pare că va 
mai apărea un candidat la şefia 
organizaţiei: Ilie Plătică Vidovici. 

Fostul senator nu este încă decis 
să îşi înscrie oficial candidatura, 
însă se gândeşte serios la această 
variantă. Tandemul Nica‑Plătică 
este privit de cel din urmă ca o 
„contradicţie între reforma lui 
Adrian Năstase – adică, arbitra‑
rea unor membri – şi nevoia unei 
reforme bazate pe principii clare, 
pe respectarea statutului şi a oa‑
menilor în slujba cărora trebuie 
să se afle politicianul”. 

Ilie Plătică Vidovici spune că, 
în ipoteza în care ar candida şi ar 
câştiga şefia PSD Galaţi, ar susţi‑
ne,  la Bucureşti „pe oricine, mai 
puţin pe domnul Năstase care 
a condus discreţionar, improvi‑
zând din mers şi luând măsuri 
dacă nu aberante, cel puţin gre‑
şite”. Susceptibil de a se răzbuna 
pe Adrian Năstase, în contextul 
în care acesta l‑a nominalizat în 
echipa „talibanilor” din PSD, Ilie 
Plătică Vidovici explică faptul că 
„părerile mele sunt cunoscute 
dinainte [de afirmaţiile domnu‑
lui Năstase], din şedinţa Biroului 
Executiv, unde am avut curajul 
să spun că îl consider pe domnul 
Năstase principalul responsabil 
pentru rezultatul alegerilor de 
anul trecut”. Ilie Plătică Vidovici 
crede că Adrian Năstase l‑a no‑
minalizat alături de „talibanii” 
Iorgovan sau Triţă Făniţă deoa‑
rece „probabil că domnia sa s‑a 
şifonat la şedinţa BEX şi i‑a rămas 
numele meu pe limbă”.

Maria Măndiţă          

Prefectura se confruntă cu o 
problemă deosebită în comuna 
Nămoloasa. Se pare că primarul 
acestei localităţi, Valerian Todiţă 
(PSD),  se află în imposibilitatea 
de a‑şi exercita mandatul din 
cauza unor probleme de sănă‑
tate. În urma unor sesizări pri‑
mite, prefectul Mihai Capră a 
trimis acolo o comisie formată 
din reprezentanţi ai Prefecturii, 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă şi Direcţiei de Sănătate 

pentru a vedea exact care e sta‑
rea primarului şi dacă într‑adevăr 
mai poate să‑şi ducă la îndeplini‑
re atribuţiile. Dl Capră spune că 
nu are nimic cu actualul primar 
al comunei Nămoloasa, dar aces‑
ta din luna noiembrie nu a mai 
dat pe la Primărie. “Practic e în 
imposibilitate de a‑şi mai exerci‑
ta mandatul. Nu sunt eu cel care 
poate lua această decizie. Legea 
spune că îl pot suspenda după 
şase luni de inactivitate. Nu poţi 

să conduci o primărie de acasă 
prin intermediul unei biblioteca‑
re”, a spus prefectul. El a ţinut să 
precizeze că acţiunea sa nu are 
nici o conotaţie politică, deşi toţi 
consilierii, primarul şi viceprima‑
rul comunei sunt membri PSD. 
Potrivit dlui Capră, popularitatea 
primarului se datorează faptului 
că, pe vremea când era membru 
PD a făcut un pod cu ajutorul lui 
Băsescu. 

Anca Melinte

Dacă până acum presa s‑a 
plâns de prea multă linişte în 
PSD, iată că apele încep să se tul‑
bure rău de tot. Ieri, în conferinţă 
de presă, purtătorul de cuvânt 
al PSD Galaţi, Claudiu Brânzan, 
şi‑a exprimat opiniile cu privire 
la anumite declaraţii pe care le‑a 
făcut Dorin Meran, pe un post lo‑
cal de televiziune. Fără să băgăm 
mâna în foc (pentru că nu am 
urmărit respectiva emisiune), se 
pare că Dorin Meran a sugerat 
ca Dan Nica să demisioneze din 
funcţia politică pe care o deţine 
– cea de preşedinte PSD Galaţi, 
ca urmare a slabelor rezultate 
din alegeri. 

Claudiu Brânzan a replicat 
ieri, la conferinţa de presă: „Este 
un pas destul de mare pentru 
autorul acestor declaraţii de 
la a fi în discuţia Consiliului de 
Integritate Morală, în urmă cu 
câteva luni, până la a face unele 
afirmaţii referitoare la conduce‑
rea PSD Galaţi. Această distanţă 
a fost parcursă mult prea repe‑
de şi ar trebui să privim fiecare 
în urmă şi să vedem ce am fă‑
cut fiecare în partid, înainte de 
a arăta cu degetul”. Cu o viteză 
de reacţie demnă de un sprinter, 
la doar două ore de la conferin‑
ţă, Dorin Meran dă o replică... 
la replica lui Brânzan. Pe adresa 
redacţiei am primit un comuni‑
cat de presă, trimis prin fax, de 
la SC Constructedil SRL, semnat 
Dorin Meran, vicepreşedinte PSD 
Galaţi. În comunicat, domnul 
Meran dezaprobă comentariile 

făcute de Brânzan şi susţine că 
„este firesc şi democratic să vor‑
besc chiar şi într‑o emisiune tele‑
vizată de demisia lui Dan Nica...”! 
Dorin Meran face referire şi la 
decizia Consiliului de Integritate 
Morală: „Eliminarea mea de pe 
listele parlamentare în favoarea 
Alexandrinei Hârţan l‑a avut ca 
iniţiator pe însuşi preşedintele 
PSD Galaţi, Dan Nica”. 

Ei, aţi înţeles ceva din toa‑
te aceste replici la replici? Nu? 
Nici noi! Un lucru este însă clar: 
în PSD se ascute lupta de cla‑
să. Unde mai pui că respectivul 
comunicat de presă se încheie 
cu ideea potrivit căreia „demo‑
cratizarea partidului trebuie să 
însemne (...) comunicare între 
toate structurile”. Parafrazându‑l 
pe nenea Iancu, putem spune: 
comunicare, comunicare, dar s‑o 
ştiţi şi voi, domnilor politicieni! 

Fii cu ochii 
pe Express TV!

Cine hotărăşte soarta oraşului? Cât de important 
este un viceprimar în luarea deciziilor la nivel local? 
Urmăreşte „Alternative”, în această seară, de la ora 
20,00. Dacă ai întrebări şi nu ajungi la primar, încearcă 
la cabinetul 2.

Invitatul Luizei Şerbănescu este Mircea Răzvan 
Cristea, viceprimarul municipiului Galaţi

Răchita... culturală
] Centrul Cultural trebuie 
      să restituie 11.720 de euro 
] Directorului artistic i se va desface 
     contractul individual de muncă
] „Mă simt absolut nevinovat” ‑ 
     declară Sergiu Dumitrescu

Sergiu 
Dumitrescu

Răzvan
Avram

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.galati.ro

Replică la... replica replicii 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Directoarea DVSA a renunţat la post

Plătică 
îl acuză pe Năstase

] Tandemuri în PSD Galaţi: la 
Municipală: Marius Necula – Dumitru 
Nicolae, la Judeţeană: Dan Nica – Ilie 

Plătică Vidovici 

Nămoloasa fără primar?

Poluare accidentală în combinat?
Reprezentanţi ai Agenţiei Regionale de Protecţie a Mediului Galaţi, ai 

Apărării Civile şi ai Comisariatului Regional al Gărzii Naţionale de Mediu s‑au 
aflat ieri pe platforma combinatului, alertaţi de o sesizare cu privire la o po‑
sibilă poluare accidentală. Se pare că, pe la începutul lunii februarie, au fost 
furate o vană de inox şi un sertar de la nişte rezervoare de lângă Laminorul 
de Benzi la Cald. Abia ieri s‑a observat că ceva nu e în regulă. “Am fost sesi‑
zaţi de Agenţia de Mediu şi am luat probe de sol pentru a vedea dacă a fost 
poluat cu acid clorhidric şi acid azotic,” ne‑a spus Ion Drugan, comisar‑şef al 
CRGNM. Zona a fost izolată şi după ce se vor face analizele se vor stabili şi 
sancţiona vinovaţii.

Petrica Paţilea

Şi producătorii de mobilă protestează
Asociaţia Producătorilor de Mobilă din România (APMR) a înaintat ieri 

Preşedinţiei, Guvernului şi Băncii Naţionale a României un document 
care conţine sesizări cu privire la situaţia de criză din industria mobilei. 
Producătorii de mobilă solicită demiterea conducerii BNR, pentru că în‑
tărirea bruscă a leului trebuia să fie prevenită de Banca Centrală, prin 
reducerea constantă a dobânzilor în ultimii ani şi prin pregătirea reală a 
firmelor româneşti pentru momentul liberalizării cursului valutar. Ei cred 
că, în lipsa acestor măsuri, întreaga industrie a mobilei, care lucrează în 
cea mai mare parte pentru export, este condamnată la falimentare. 
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1 franc elveţian 23.898

1 EURO 36.768

1 lirã sterlinã 53.114

1 leu Moldova 2.224

1 DOLAR SUA 27.830

1 g aur 387.730

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 februarie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 FEBRUARIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	       Destinaţie	                    Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5 	 Mineralier	 Volgodon 5077	 Rusia	 3500 t	 I	 ferosiliciu	 Turcia	 18/02-19	 -
7 	 Mineralier	 Mamuli	 Turcia	 3150 t	 D	 magnezită	 România	 20/02-18	 -
23/24 Docuri	 Han	 Panama	 3500 t	 I	 laminate	 Turcia	 22/02-18	 -
47 	 Bazinul Nou	 Wave	 Liban	 5000 mc	 I	 cherestea	 Liban	 13/02-15	 -
48	 Bazinul Nou	 Tayyar Senkaya 1	 Turcia	 2900 t	 I	 laminate	 Turcia	 15/02-15	 22/02-07
49 	 Bazinul Nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t	 I	 laminate	 Turcia	 15/02-15	 22/02-17
50/51 Bazinul Nou	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 14/02-12	 22/02-11
- 	 SND 	 Multrasalvor 2	 Olanda	 - 		                reparaţii		  17/02-16	 21/02-08

	

   
   

   
   

 

Circa 20 de sindicalişti 
din Şantierul Naval DAMEN, 
Menarom şi Poşta Română au 
reprezentat ieri dimineaţă Blocul 
Naţional Sindical, pichetând pre-
fectura timp de două ore. La fel 
ca şi colegii lor din CNSLR-Frăţia 
(luni) şi Cartel Alfa (marţi), cei de 
la BNS au protestat paşnic îm-
potriva propunerilor Guvernului 
de modificare a Codului muncii. 
„Sperăm să atragem atenţia şi 
domnii guvernanţi să-şi revizu-
iască poziţia, pentru că nu sun-
tem în lumea a cincea, suntem 
totuşi în Europa anului 2005. Nu 
poţi face o legislaţie referitoare 
la relaţiile de muncă aşa cum a 
fost, poate, acum o sută de ani. 
Nu vrem să devenim sclavi pe 

plantaţii, iar modificările propu-
se de Guvern cam asta înseamnă: 
contract de muncă pe perioadă 
determinată, ore suplimentare la 
cheremul patronului, lipsa nego-
cierilor colective – toate acestea 
ne aduc la stadiul de 1900 toam-
na, sclavi pe plantaţii. Sperăm 
ca, măcar în al 12-lea ceas, acest 
Guvern să-şi dea seama că mo-
dificările pe care le-a propus ar 
fi o mare greşeală”, ne-a declarat 

liderul BNS Galaţi, Gheorghe 
Valentin. 

Conform calendarului stabilit 
de cele cinci confederaţii care au 
declanşat acest protest comun 
contra modificărilor Codului 
muncii, prefecturile din toată 
ţara vor fi pichetate astăzi de 
sindicaliştii din CNS Meridian, iar 
mâine de cei din CSDR.

Cristinel Luca 

Distribuitorii şi comercianţii 
angro de alcool şi băuturi al-
coolice trebuie să aibă în vedere 
modificările anumitor prevederi 
legislative. Le menţionăm şi noi, 
pentru a le veni în ajutor. 

Prin prevederile art. 244 din 
OG nr. 83/2004 – aprobată 
prin Legea nr. 494/2004 – pen-
tru modificarea şi completa-
rea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, agenţii economici 
care doresc să distribuie şi să 
comercializeze angro băuturi al-
coolice şi produse din tutun sunt 
obligaţi ca până la data de 31 
martie 2005 să se înregistreze 
la autoritatea fiscală teritorială 
şi să îndeplinească următoarele 
condiţii:

- să deţină spaţii de depozita-
re corespunzătoare, în proprie-
tate, cu chirie, contract de como-
dat sau cu orice titlu legal;

-să aibă înscrise în obiectul 
de activitate potrivit Clasificaţiei 
activităţilor din economia naţio-
nală – CAEN, aprobat prin HG nr. 
656/1997, cu modificările ulte-
rioare, activitatea de comercia-
lizare şi distributie angro a bău-
turilor alcoolice sau activitatea 
de comercializare şi distribuţie 
angro a produselor din tutun;

-să se doteze cu 
mijloacele necesa-
re depistării mar-
cajelor false sau 
contrafăcute, în ca-
zul comercializării 
de produse supuse 
marcării.

Totodată, având 
în vedere şi re-
glementările OG 
nr. 20/2005 pen-
tru modificarea 
şi completarea 
Codului de proce-
dură fiscală, înre-
gistrarea prevăzu-
tă mai sus se face 
prin depunerea 
unei cereri în acest 
sens la organul fis-
cal competent. Pe 
baza cererii de în-
registrare organul 
fiscal competent eliberează un 
atestat care dă dreptul titularului 
să distribuie şi să comercializeze 
angro băuturi alcoolice şi pro-
duse din tutun. Organul fiscal 
competent va elibera atestatul 
numai dacă sunt îndeplinite toa-
te condiţiile prevăzute mai sus, 
revocându-l ori de câte ori con-
stată neîndeplinirea uneia dintre 

aceste condiţii.
Pentru verificarea condiţiilor 

şi pentru înregistrare, agenţii 
economici menţionaţi de pe raza 
judeţului Galaţi trebuie să adre-
seze DGFP a Judeţului Galaţi 
– Compartiment Autorizaţii 
(camera 319).

Anca Spânu Tudor

Nu mai puţin de trei reprezen-
tanţi ai Organizaţiei de Tineret a 
PNŢCD Galaţi vor participa în 
calitate de observatori la ale-
gerile din Republica Moldova, 
pe 6 martie. Împreună cu alte 
partide, PNŢCD a lansat cam-
pania “Basarabia, un vot pen-
tru democraţie” prin care cere 
autorităţilor să amplaseze secţii 
de votare pentru cetăţenii ba-
sarabeni şi în alte oraşe mari, nu 
numai în Bucureşti. “Estimăm că 

sunt în jur de 30.000 de elevi şi 
studenţi, 30.000 de persoane 
din Basarabia sunt pe teritoriul 
nostru şi nu au posibilităţi finan-
ciare de a se deplasa la ei acasă 
ca să voteze. Vrem să fie organi-
zate secţii în oraşele reşedinţă 
de judeţ. Teama de a înfiinţa mai 
multe secţii de votare pentru ce-
tăţenii din Republica Moldova 
se datorează faptului că tinerii 
sunt susţinători ai Partidului 
Popular Creştin Democrat din 

Moldova şi atunci autorităţile 
care sunt de stânga fac tot ce e 
posibil ca aceştia să nu voteze”, 
a declarat preşedintele PNŢCD 
Galaţi, Adrian Smărăndoiu. 
Potrivit acestuia, reprezentantul 
PPCD din Moldova a depus şi la 
Ambasada Republicii Moldova 
din Bucureşti un memoriu în 
acest sens care nu a fost luat în 
seamă. 

Anca Melinte

În atenţia 
agenţilor 
economici

Sediile 
secundare
depun fişe
fiscale!
Dacă sunteţi agent 

economic şi aveţii sedii 
secundare, sunt anumi-
te prevederi fiscale de 
care trebuie să ţineţi 
seama. Acestea sunt 
prevăzute  de art. 34 
din OG nr. 92/2003 
privind Codul de pro-
cedură fiscală, repu-
blicată, şi de Anexa 3 
“Procedura de depu-
nere a fişelor fiscale” 
la OMFP nr. 161/2004 
privind fişele fiscale. 

Sediile secundare 
ale angajatorilor per-
soane juridice, înre-
gistrate ca plătitori de 
impozit pe venitul din 
salarii, depun fişele fis-
cale ale angajaţilor pro-
prii la organul fiscal în 
a cărui rază teritorială 
sunt înregistrate sediile 
secundare respective.

În cazul în care la 
data depunerii fişelor 
fiscale sediul secundar 
este desfiinţat, depu-
nerea documentelor 
respective se va face 
de către persoana juri-
dică de care a aparţi-
nut sediul secundar, la 
organul fiscal în a cărui 
rază teritorială este în-
registrată persoana ju-
ridică.

Dacă un angajat a 
lucrat în 2004 la mai 
multe sedii secundare 
ale aceluiaşi angaja-
tor-persoană juridică, 
se va întocmi o sin-
gură fişă fiscală care 
va fi depusă de sediul 
secundar în evidenţele 
căruia figura la data de 
31 decembrie 2004.

Sediul secundar în 
evidenţa căruia se află 
angajatul la 31 decem-
brie 2004 are obligaţia 
de a efectua operaţiu-
nile de regularizare a fi-
şei fiscale în situaţia în 
care angajatul îndepli-
neşte cumulativ condi-
ţiile prevăzute de lege.

Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice 
Galaţi şi unităţile fis-
cale subordonate, prin 
structurile de asistenţă, 
stau la dispoziţia contri-
buabililor pentru infor-
maţii suplimentare (tel. 
463202, 491010 int. 
2073, 2095, 2098).

Anca Spânu Tudor

Prefectul Mihai Capră susţine 
că a depus toate diligenţele la 
Guvern pentru ca locatarii blo-
cului C20 din Ţiglina I să obţină 
statutul de sinistraţi. În cursul 
zilei de ieri, prefectul aştepta 

vizita inspectorului general al 
Inspecţiei în Construcţii de la 
Bucureşti. “Ne vom deplasa aco-
lo şi sper să găsim rezolvarea”, a 
spus dl Capră.

Anca Melinte 

După probleme ca spyware, 
viruşi, troieni şi altele, producă-
torii de soft anti-virus se confrun-
tă cu o nouă problemă, viruşii pe 
telefonia mobilă. Telefonia mo-
bilă evoluează rapid, iar sisteme-
le de operare pentru telefonul 
mobil nu mai reprezintă deja o 
noutate. În acelaşi timp hackerii 
devin din ce în ce mai interesaţi 
de modurile de a putea accesa 
informaţii aflate pe telefonul 
mobil. Rezultatul este apariţia 
unor noi viruşi care pătrund în 
telefonia mobilă. După cum spu-
ne F-Secure, deocamdată exis-
tă şase tipuri de bază de viruşi 
pentru telefoanele mobile, dar 
care se răspândesc în mai mult 
de 30 de variante. Toate acestea 
se întâmplă datorită faptului că 
viruşii, mai precis codul sursă al 
acestora, a fost făcut public pe 
Internet. Un alt motiv pentru 

cei care programează viruşi de a 
se „implica” în telefonia mobilă 
este efortul continuu dus pentru 
îmbunătăţirea securităţii calcu-
latorului. Acest lucru a făcut mai 
dificilă scrierea unui virus pentru 
calculator decât a unuia pentru 
telefonul mobil. Pentru moment, 
viruşii concepuţi pentru telefoa-
nele mobile au fost creaţi numai 
din dorinţa de a arăta lumii că 
este posibil, deşi câţiva dintre ei 
sunt extrem de periculoşi, efec-
tul fiind trimiterea de SMS-uri, 
iniţierea unor apeluri costisitoa-
re, sau înregistrarea de parole. 
Şi ca de obicei, Symbian, liderul 
sistemelor de operare pentru te-
lefoanele mobile, este în centrul 
atenţiei.

div.ro
Aurelian Sârghe

auras@viata-libera.galati.ro

Boc 
nu se teme 
de Videanu
Preşedintele PD, Emil 

Boc, susţine că nu se sim-
te ameninţat de capitalul 
de popularitate pe care 
Adriean Videanu ar pu-
tea să-l acumuleze prin 
câştigarea alegerilor la 
Primăria Capitalei şi care 
ar putea să-l propulse-
ze drept contracandidat 
redutabil la conducerea 
partidului. “În condiţiile 
în care încercăm să ne 
dăm la picioare unii la 
alţii pentru ca nu cumva 
unul să ajungă undeva, 
partidul are de pierdut. 
Interesul meu este să 
avem un partid puternic, 
cu Adriean Videanu pri-
mar general al Capitalei, 
cu miniştri puternici în 
cabinet care să-şi facă 
treaba, pentru că atunci 
şi eu, şi colegii mei pu-
tem fi puternici”, a decla-
rat pentru “Viaţa liberă” 
preşedintele PD Emil 
Boc, acesta exprimându-
şi convingerea că alege-
rile pentru conducerea 
PD vor fi “o competiţie 
onestă care va uni şi nu 
va dezbina partidul”. 

În ceea ce priveşte per-
soana care va ocupa pos-
tul de viceprim-ministru 
în cazul în care Adriean 
Videanu va câştiga ale-
gerile pentru Bucureşti, 
preşedintele PD s-a ab-
ţinut de la a anunţa un 
posibil candidat: “Este 
o chestiune pe care o 
vom decide împreu-
nă în Biroul Permanent 
Naţional. Multe persoa-
ne au şanse să ocupe 
această poziţie şi nu este 
corect din partea mea să 
fac nominalizări acum, 
înainte ca decizia parti-
dului să vină”.

Ovidiu Amălinei

Politică 
de cartier
Noul preşedintele al 

Organizaţiei Municipale 
PD Galaţi, Mihai Turcu, 
a declarat că doreşte o 
revigorare a filialei astfel 
încât aceasta să ajungă 
să aibă o pondere de 60 
la sută în Organizaţia 
Judeţeană. Preşedintele 
PD a precizat că va pune 
în practică o serie de 
principii ce vizează îm-
bunătăţirea manage-
mentului organizaţiei. 
Printre acestea se numă-
ră întărirea colaborării 
cu filiala locală a PNL în 
vederea sprijinirii pro-
gramului de guvernare, 
susţinerea unui lobby ac-
tiv la nivelul conducerii 
centrale PD şi al Alianţei 
D.A. pentru recunoaşte-
rea rolului Organizaţiei 
Municipale PD, promova-
rea unor relaţii strânse cu 
Organizaţia Judeţeană 
PD pentru întărirea pozi-
ţiei partidului în teritoriu. 
Mihai Turcu a declarat că 
doreşte ca Organizaţia 
Municipală PD “să fie pe 
picioarele ei”, iar membrii 
să se implice mai activ în 
activitatea filialei. Printre 
altele, preşedintele PD a 
arătat că municipiul va 
fi împărţit în 20 de zone 
de responsabilitate, pen-
tru a facilita contactul cu 
cetăţenii şi a monitoriza 
doleanţele acestora.

Ovidiu Amălinei

„Nu vrem să fim sclavi 
pe plantaţii!”
] Sindicaliştii din BNS au pichetat ieri 
Prefectura, în cea de-a treia zi de proteste 
contra modificării Codului muncii

Inspecţie la C20

Ultima ameninţare: Viruşi pe 
telefoanele mobile

IT la zi

Secţii de votare pentru moldoveni

Distribuitorii de alcool şi tutun, 
aşteptaţi de Fisc
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Prins 
după opt ani  

Un bărbat de 37 de ani 
din comuna Măstăcani a 
reuşit să fenteze autorită-
ţile timp de opt ani. Ionel 
Melinte, dat în urmărire 
generală din mai 1997 şi 
în urmărire internaţională 
din martie 2001, a petrecut 
toţi aceşti ani în străină-
tate, pentru că la Galaţi îl 
aşteptau cinci ani de puş-
cărie.

Lucrătorii Serviciului 
Supravegheri Operative 
şi Investigaţii şi cei de la 
Compartimentul „Urmăriri” 
din cadrul poliţiei gălăţene 
au primit o informaţie cum 
că un urmărit internaţio-
nal tocmai a venit acasă, la 
Măstăcani. 

Ionel Melinte a fost 
condamnat la cinci ani de 
închisoare pentru comi-
terea infracţiunilor de fals 
privind identitatea, fals 
material în înscrisuri oficia-
le şi uz de fals. Bărbatul era 
căutat de opt ani şi tot de 
atâta vreme el nu mai dă-
duse pe acasă. El obişnuia 
să intre şi să iasă din ţară 
cu acte false.

 A fost prins în comu-
na natală, la Măstăcani.  
Convins că faptele sale au 
fost uitate şi că vigilen-
ţa poliţiştilor în ceea ce 
îl priveşte a scăzut, Ionel 
Melinte a venit acasă pen-
tru a încerca să facă rost 
de bani pentru a pleca din 
nou în străinătate. 

A fost încarcerat.

Alina Comşa

 

Doi fraţi, unul de 17 ani şi altul 
de 19 ani din comuna  Costache 
Negri, au comis două spargeri de 
locuinţă în aceeaşi zi, acţionând 
separat, în comune diferite.

Teofil Tofan şi Nelu Tofan au 
avut însă ghinionul de a fi prinşi 
de poliţie, chiar cu sprijinul cetă-
ţenilor. Teofil a tras o sperietură 
de moarte atunci când în noap-
tea de 22 februarie a plecat să 
fure din locuinţa Artimiei N., de 
72 de ani, din aceeaşi localitate. 
El a reuşit să scape de proprieta-
ra care l-a prins la furat, dar a  dat 
nas în nas cu un poliţist. 

Băiatul de 17 ani  a pătruns în 
casa bătrânei prin escaladarea 
unei ferestre. A sustras conserve, 
un curcan gata tăiat şi mai multe 
alimente pe care le-a pus într-
un sac. Proprietara l-a surprins 
chiar când se pregătea să fugă 
cu sacul,  dar tânărul a reuşit să 
dispară. După ce a sărit gardul, s-
a ciocnit  de agentul şef adjunct  
Vasile Pârlica de la Postul de poli-
ţie Costache Negri, care  se afla 
în serviciul de patrulare. 

Tofan a fugit fără să lase sacul 
din mână, dar poliţistul nu s-a lă-
sat nici el, plecând în urmărirea 
suspectului. 

Poliţistul l-a prins pe tânăr   în 
faţa locuinţei sale.  Teofil Tofan  

a fost condus la postul de poli-
ţie, unde şi-a recunoscut fapta. 
El este cercetat şi în legătură cu 
alte fapte comise în comunele 
învecinate. 

În aceeaşi zi, în comuna 
Griviţa, Nelu Tofan, fratele lui 
Teofil, a pătruns prin efracţie 
într-o casă,  împreună cu trei mi-
nori.

În jurul orei 18,00, un grup de 
cetăţeni din comună au sunat 
la poliţie şi au sesizat că în casa 
ai cărei proprietari sunt plecaţi 
în Italia, sunt luminile aprinse. 
Oamenii nu au avut răbdare să 
aştepte poliţia: au pătruns în 
casă şi  i-au imobilizat pe suspec-
ţii Nelu Tofan de 19 ani, Gicu A., 
de 15 ani, Cristian C. de 14 ani şi 
Paul I., de 16 ani. 

Poliţiştii sosiţi la faţa locului 
i-au dus pe infractori la postul 
de poliţie. În urma cercetărilor 
au stabilit că primii doi sunt şi 
autorii furtului comis în noaptea 
de 19 februarie  din Grădiniţa 
de copii din  comuna Costache 
Negri, de unde au fost sustrase 
mai multe jucării, prosoape, să-
punuri şi bani, toate în valoare 
de 3.500.000 lei. Autorii sunt cer-
cetaţi în libertate.

Alina Comşa

Organizaţia Tinerilor Rromi 
din judeţul Galaţi – “Ilo Terno” 
– împreună cu Centrul Rromilor 
pentru Intervenţii Sociale şi 
Studii – Romani CRISS sprijină 
cetăţenii de etnie rromă în pro-
cesul de întocmire a actelor de 
identitate. Potrivit unui comu-
nicat de presă remis redacţiei, 
Rromani CRISS desfăşoară, înce-
pând din 2004, proiectul “Şanse 
egale pentru cetăţenii rromi fără 
identitate, - accesul egal la resur-
se. Cetăţenii fără acte de identi-
tate nu au acces la serviciile de 

asistenţă medicală, educaţie, 
asistenţă socială şi nu pot căpăta 
un loc de muncă legal. În jude-
ţul nostru s-a constituit deja un 
grup de lucru format din repre-
zentanţi ai “Ilo Terno”, Primăriei 
Galaţi, Serviciului Public de 
Asistenţă Comunitară şi Evidenţa 
Informatizată a Persoanei. 
Aceştia se vor deplasa în comu-
nităţile de rromi, vor identifica 
persoanele care nu posedă acte 
de identitate şi le vor acorda 
asistenţă juridică şi financiară 
pentru a deveni cetăţeni cu acte 

în regulă. “Estimăm că în urmă-
toarele cinci luni, la nivelul jude-
ţului Galaţi, vom avea aproxima-
tiv 400 de beneficiari dintre care 
300 vor primi asistenţă pentru 
întocmirea cărţilor de identitate, 
iar  100 de persoane vor dobândi 
certificate de naştere”, se arată în 
comunicat. Sediul “Ilo Terno” se 
află pe strada Domnească nr. 98, 
în fostul sediu al Casei de Pensii. 

Anca Melinte

După o perioadă de şase luni 
de zile în care la Spitalul Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
nu s-au putut efectua endosco-
pii, endoscopul secţiei de gas
troenterologie fiind la reparat, 
la sfârşitul lunii trecute aparatul 
mult aşteptat a fost livrat în stare 
de funcţionare. Minunea n-a ţi-
nut însă decât… trei săptămâni, 
endoscopul defectându-se din 
nou. După cum ne-a declarat şe-
ful secţiei Gastroenterologie, dr. 
Dan Botezatu, “după trei săptă-
mâni de funcţionare, s-a produs 

o fisură în învelişul interior, fi-
brele optice fiind incluse într-un 
strat de grafit. Prin fisurarea înve-
lişului, grafitul respectiv a trecut 
între lentilă şi fibrele optice. Am 
oprit imediat explorările şi am 
vorbit la Bucureşti cu firma care 
l-a reparat, întrucât aparatul era  
în  perioada de garanţie. Ni s-a 
spus să-l trimitem imediat. Ieri 
(marţi – n.n.) l-am trimis şi aştep-
tăm rezultatele.Problema este că 
acest aparat are o anduranţă a 
lui. Potrivit firmei constructoare 
(Pentax) după 2.000 de endosco-

pii el trebuie casat. Noi am efec-
tuat însă 5.000 de endoscopii cu 
el. Acum aşteptăm să vedem ver-
dictul – dacă se mai poate face 
ceva.”  Potrivit dr. Botezatu, în 
condiţiile în care erau exploraţi 
endoscopic, bolnavii cu afecţiuni 
digestive rămâneau în spital doar 
3-4 zile, acum vor fi iar nevoiţi să 
stea între 7 şi 10 zile, pentru a fi 
diagnosticaţi pe cale radiologi-
că, iar diagnosticul nu este atât 
de precis precum cel pus pe cale 
endoscopică.  Gălăţenii cu afecţi-
uni gastrice care doresc un diag-

nostic exact sunt nevoiţi aşadar 
să apeleze la endoscoapele de 
la Spitalul Militar, de la cabinetul 
particular al dr. Petrişor sau de la 
Spitalul din Tecuci…

Text şi foto: Viorel Mârza

Într-un interval de o săptămâ-
nă, în judeţul Galaţi, s-au petrecut 
nu mai puţin de 11 accidente (mai 
uşoare, dar şi mai grave). În şapte 
dintre acestea, victimele au fost 
pietoni, iar în şase  vina a aparţi-
nut chiar pietonilor. Aceasta este 
situaţia pe care ne-a prezentat-
o comisarul Antonio Petrea din 
cadrul Serviciului Poliţiei Rutiere 
Galaţi şi care se constituie, de alt-
fel, într-un semnal de alarmă, ce 
trebuie musai să capteze atenţia 
pietonilor, dar şi a conducătorilor 
auto. De fapt, mesajul transmis e 
valabil  pentru toţi participanţii 
la traficul rutier, care e din ce în 
ce mai dens pe şoselele noastre, 
care-s mereu aceleaşi, adică la fel 
de înguste şi la fel de proaste. 

Revenind la pietoni, studiind  
statisticile, nu e greu de observat 
că aceştia pătimesc pe carosabil 

pentru că traversează prin locuri 
nepermise şi uneori în fugă, pen-
tru că, nu o dată, s-a întâmplat să 
fie şi în stare de ebrietate, pentru 
că pur şi simplu nu sunt atenţi 
atunci când trec o stradă etc.

Iată câteva exemple de ac-
cidente în care au fost implicaţi 
pietoni. Unul dintre acestea s-a 
petrecut sâmbătă, 19 februarie 
a.c., în jurul orei 21,00, pe raza 
localităţii Lieşti. Victima acestui 
accident a fost  Vasile S., în vârstă 
de 50 de ani, din Galaţi, care era 
sub influenţa alcoolului.

A doua zi, la Vlădeşti, Petrache 
L., în vârstă de 60, a fost rănit 
grav. S-a constatat că pietonul 
era beat!

 Un alt accident a cărui victi-
mă a fost un pieton s-a petrecut 
în ziua de 21 februarie a.c., în 
Galaţi, pe strada Siderurgiştilor 

(Casa Roşie). De data aceasta, 
gălăţeanul Vasile M., în vârstă 
de 65 de ani, a fot rănit grav în 
impactul cu un Matiz, chiar pe 
trecerea de pietoni. Aşadar, nu 

întotdeauna sunt de vină pieto-
nii, nu mereu simplul fapt că eşti 
corect şi traversezi pe zebră te 
scuteşte de necazuri. Tocmai de 
aceea, dincolo de instinctul de 

conservare al fiecăruia, trebuie 
să funcţioneze în mod reflex şi... 
gestul preventiv.

S.D.

Ieri, la Curtea de Apel Galaţi 
s-a judecat dosarul penal cu nu-
mărul 10/2004, care îl priveşte 
pe fostul ofiţer de poliţie Cornel 
Alexe Mardare, acuzat de trafic 
de influenţă în formă continuată 
(art. 257, Cod penal).

De fapt, după mai bine de un 
an şi jumătate de la începerea 
procesului, acesta a fost ultimul 
termen înainte de pronunţarea 
soluţiei de către judecători (lucru 
care se va întâmpla pe 2 martie, 
la ora 15,00).

În linii mari, fostul ofiţer de 
poliţie este inculpat pentru că ar 
fi primit suma de 37,3 milioane 
de lei şi bunuri (băuturi de toate 
felurile) evaluate la 204,7 milioa-
ne de lei, cu scopul de a inter-
veni  ca patroana unei societăţi 
comerciale să scape de un dosar 
penal pentru o evaziune fiscală 
de, ţineţi-vă bine, 24 de miliarde 
de lei!

Deşi declaraţiile martorilor 
sunt contradictorii, iar poziţiile 
Parchetului şi cea a apărării sunt 
diametral opuse, câteva conclu-
zii sunt evidente. 

În primul rând, este recunos-

cut faptul că între denunţătoa-
re (patroana amintită, care se 
numeşte Gherghina Tăbăcaru) 
şi ofiţer exista o relaţie foarte 
veche. Denunţătoarea spune că 
e vorba de o relaţie amicală şi 
strict personală, iar inculpatul 
lasă să se înţeleagă  că e vorba 
de o relaţie de-a dreptul intimă: 
„Îmi este ruşine de partea morală 
a acestei situaţii, dar nu am încăl-
cat legea penală”.

Lovitura de graţie o dă însă... 
soţul femeii, care a făcut o sesi-
zare la Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie (şi apoi la IGP) privind 
„imoralitatea ofiţerului Mardare 
Alexe Cornel”, afirmând şi că „so-
ţia mea a fugit de acasă cu aces-
ta”. Acest aspect oferă, practic, 
o lumină cu totul nouă asupra 
cazului, acreditând ipoteza că 
băuturile pe care ofiţerul le-a 
luat sistematic de la firma de-
nunţătoarei erau de fapt pentru 
diverse petreceri pe care le făcea 
împreună cu femeia.

Cât priveşte acuzaţia de trafic 
de influenţă, se cuvin nişte pre-
cizări foarte importante. Potrivit 
rechizitoriului, inculpatul a lucrat 

la serviciul Economic de la Poliţia 
judeţului, după care a fost avan-
sat la Cadre şi apoi la Academia 
de Poliţie. „Din această poziţie, 
el a avut posibilitatea, şi chiar a 
uzat de aceasta, de a interveni 
în dosarul penal al Gherghinei 
Tăbăcaru”, susţin procurorii, 
care cer condamnarea ofiţerului.  
Apărarea, în schimb, este foarte 
vehementă. „Onorată instanţă, 
vă rog să consemnaţi că cei doi 
poliţişti care au instrumentat do-
sarul de evaziune al denunţătoa-
rei au declarat că inculpatul nu 
i-a contactat niciodată, deci nici 
nu poate fi vorba de trafic de in-
fluenţă”, a spus avocatul Mircea 
Breahnă.

În final, apărarea a insistat pe 
ideea că reclamaţia Gherghinei 
Tăbăcaru este „o răzbunare din 
gelozie cu iz de telenovelă”, în 
vreme ce inculpatul a declarat că 
este nevinovat. 

Ce va ieşi din toată această te-
vatură vom afla pe 2 martie, când 
judecătorii vor da pronunţarea.

Costel Crângan

S-a făcut 
dreptate 
profesorilor

350 de cadre didacti-
ce care au dat în judeca-
tă Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ) pentru recal-
cularea salariilor au câştigat 
procesul. Cel care a deschis 
acţiune în instanţă a fost li-
derul  sindicatului cadrelor 
didactice din Şcoala Specială 
de Surzi „P. P. Neveanu”, 
Adrian Andrăşescu, la do-
sar adăugându-se ulterior 
şi cererile unor profesori de 
la alte instituţii de învăţă-
mânt.  „Decizia este definiti-
vă şi cu titlu executoriu, dar 
nu irevocabilă, aşa că am 
depus recurs. Însă, Adrian 
Andrăşescu a recuzat întrea-
ga Curte de Apel din Galaţi 
şi suntem nevoiţi să aştep-
tăm decizia Înaltei Curţi de 
Casaţie. În acest timp, am 
trimis adresă la şcolile de 
care aparţin profesorii res-
pectivi să le recalculeze sala-
riile, pentru perioada 1 iunie 
2001 – 1 octombrie 2004. 
De asemenea, se va avea în 
vedere şi reactualizarea ratei 
inflaţiei. Situaţia centralizată 
va fi trimisă la minister pen-
tru decontare”, ne-a decla-
rat consilierul juridic al ISJ, 
Coştoi Costică. 

Pe  aceeaşi  proble-
mă se mai află pe rol 
un proces deschis de 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar din Galaţi. 
Pentru că în aceeaşi situaţie 
se află de fapt toate cadrele 
didactice din ţară, Federaţia 
Educaţiei Naţionale a depus 
acţiune în instanţă pentru re-
zolvarea  problemei la nivel 
naţional. Primul termen în 
acest proces a fost stabilit pe 
data de 5 mai 2005. „Ar tre-
bui un verdict la nivel naţio-
nal pentru ca toţi profesorii 
să beneficieze de recalcula-
re. În unele judeţe, instanţa a 
dat câştig de cauză cadrelor 
didactice, în altele nu. Sunt 
şi judeţe unde nu s-a între-
prins nimic pe această temă. 
Ar trebui o soluţie unitară”, a 
spus inspectorul general-ad-
junct, Cătălin Enică.

Roxana Penciu   

Dublu atac 
Procesul dintre Sindicatul 

liber din Şcoala de Surzi „P.P. 
Neveanu” şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean s-a soldat, 
deocamdată, cu victoria 
sindicatului. Potrivit deciziei 
Tribunalului Galaţi, ISJ este 
obligat la plata unor drepturi 
salariale restante în sumă to-
tală de trei miliarde de lei.

Partea interesantă este că 
ambele părţi (deci şi sindi-
catul, deşi acesta a câştigat) 
au atacat cu recurs decizia 
instanţei, dosarul 564/2004 
ajungând acum la Curtea de 
Apel.

Costel Crângan

Accidente de circulaţie în serie
] Pietoni-problemă,  pietoni victime

Spărgători 
cu ghinion

Telenovelă cu poliţist de Galaţi

Răzbunare din gelozie
] Fostul ofiţer de poliţie Cornel Alexe Mardare spune că 

inculparea lui este o răzbunare din gelozie
] El este judecat pentru trafic de influenţă, la reclamaţia 

unei femei cu care a avut relaţii foarte apropiate 

Acte de identitate pentru rromi

Endoscopul Spitalului Clinic 
de Urgenţă este iar defect

Repere universitare
Pe strada Nicolae Bălcescu se află Facultatea de Ştiinţe Economice 

şi Administrative, în clădirea fostei şcoli de partid. Tot acolo se află şi 
două cămine, unul destinat familiilor studenţeşti, celălalt cu regim 
de hotel, în care locuiesc fie cadre didactice, fie profesorii invitaţi ai 
Universităţii “Dunărea de Jos”.

N.C.

Alarmă cu bombă la Liceul „Spiru Haret” din Tecuci
Ieri  după-amiază în jurul orei 17,30, un telefon anonim a anunţat că o bombă va explo-

da în jumătate de oră în incinta Liceului „Spiru Haret” din Tecuci.
Poliţia Tecuci a luat primele măsuri de evacuare şi de izolare a perimetrului până la 

sosirea pirotehniştilor din Galaţi. În final s-a constatat că alarma a fost falsă, iar telefonul 
a fost dat de la un post telefonic din comuna Brăhăşeşti. Poliţia face cercetări  pentru 
identificarea autorului.

Viorel Burlacu
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După decembrie 1989, învăţă-
mântul românesc a intrat în căl-
duri mari, democratice,  în  ide-
ea de a ajunge la linia fierbinte  
europeană, unde studiile se fac 
prin educaţie scump plătită, cu 
masterat de tinereţe şi cu zbor 
deasupra unui teanc de diplo-
me. Ca tot românul harnic şi de-
grabă vărsătoriu de idei, fiecare 
ministru nou în domeniu a dorit 
să pună amprenta personalită-
ţii proprii în cazierul sistemului. 
Astfel, din tranziţie s-a născut 
Reforma şi, din Reformă, au 
apărut manualele alternative, 
formarea dis/continuă, instabili-
tatea procedurală, terminologia 
savantă, mobilitatea aiuritoare 
a planului de învăţământ, mo-
dificările de notare ordinară 
şi extraordinară, purtători de 
mapă cu pretenţii vestice, frazele 
bombastice despre adevărurile 
axiomatice etc. În ceaţa tranziţiei 
mulţi politicieni şi-au tras studii 
superioare rapide pe lângă cele 
primare şi, scăpaţi de  complexul 
lecturii, au făcut  renume din cel 
al vorbirii pe temele propăşirii. În 
acest sens  s-a mâncat rahat pa-
triotic în cantităţi imense despre 
rolul esenţial al învăţământului 
(ajuns  educaţie!) şi despre da-
toria de a realiza un sistem per-

formant. S-a trecut lejer peste 
salarizarea cadrelor didactice şi 
a personalului auxiliar, fiindcă 
se conta pe „conştiinţa” respec-
tivelor persoane. Aşa a mers 
până când  â din a a ajuns la os 
şi cetăţenii didactici au băgat de 
seamă că este civilizat şi demn să 
culegi căpşune în Spania sau să 
mături străzile   în Germania, să 
înalţi clădiri în Israel, ori să um-
bli cu traista-n băţ prin Anglia şi 
Franţa, decât să te dedici muncii 
„nobile” la catedră.

Înnoirea sistemului de în-
văţământ s-a produs conform 
înaintării prin călcarea în toate 
gropile. Experimentele neferici-
te s-au  succedat în ritm ameţitor 
şi fără leac, continuitatea (bună 
sau rea, vorba lui N. Manolescu), 
neavând nici o şansă, deşi  n-ar 
fi fost decât un petic de nădragi 
în zona mioritică posterioară. 
Când se mai deşteaptă câte un  
prim-român să  cânte la flaş-
netă manele despe meditaţii şi 
impozite, începi să înţelegi de 
ce până şi clima a luat-o razna 
pe la noi cu anotimpuri-pilot 
prin semestre şcolare cu chiloţi 
postsovietici purtaţi cu mândrie 
drept cămăşi de forţă occiden-
tale. De la  1 ianuarie 2005, a 
demarat o nouă construcţie de 
sistem, care să  schimbe şcoala 
naţională din rărunchi. Direcţiile 
ţin de autonomia financiară, de 

administrarea patrimoniului şi 
de politicile de personal. Unele 
constatări sunt triste până la tra-
gedie: „Directorii unităţilor de 
învăţământ au proiectat pentru 
anul şcolar următor un număr 
mai mic de clase, cu efective mai 
mari de elevi”. („Unda de şoc a 
descentralizării” de Sorin Ivan, 
în „Tribuna învăţământului” nr. 
785 din 14-20 februarie 2005, p. 
5) Ca să vorbim   de progres în 
educaţie, ar fi trebuit să se proce-
deze tocmai pe dos. La fel sunt şi 
alte măsuri care „sparie” gândul 
cu aspectul lor (reducerea unită-
ţilor şcolare, numirea manageri-
lor de meserie, descentraliza-
rea controlată punctual  şi fără 
scrupule,  paragina grilei de sa-
larizare, cinismul politicienilor la 
vârful piramidei, oportunismul 
unor factori implicaţi în Reformă 
etc.)

În acest ritm al evenimente-
lor, atât de invocatul   domeniu 
al Educaţiei (ca şansă de depăşi-
re a tranziţiei!) riscă să treacă de 
la stadiul demagogic de „veşnică 
prioritate” la cel solemn şi în-
durerat de „veşnică pomenire”! 
Ţinând  cont de faptul că la noi 
(toate!) manualele alternative în-
cep cu „Deşteaptă-te, române!” 
e loc de speranţă... Deşi limba 
română este tot mai puţin ac-
cesibilă multora dintre  cei ce o 
folosesc.     

După ce învăţământul de 
zece clase a devenit obligatoriu, 
nimeni de la Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării (MEdC) nu s-a gândit 
că trebuie modificat şi regula-
mentul şcolar. Astfel profesorii 
au fost lăsaţi, practic, fără nici o 
pârghie prin intermediul căreia 
să-i poată disciplina pe elevii-
problemă. Pentru că legea le per-
mite să stea în băncile şcolii până 
la terminarea clasei a X-a, fără să 
poată fi exmatriculaţi, sunt elevi 
care rămân repetenţi cu anii, fără 
să le pese câtuşi de puţin de în-
văţătură. Singurul motiv pentru 
care se înscriu în cataloage este 
faptul că, până la 18 ani, dacă 
sunt la şcoală, primesc alocaţia.

„Te loveşti de un zid”

Profesorii ne-au declarat că 
sunt pur şi simplu neputincioşi 
în faţa unor astfel de cazuri: „Nu 
poţi să-i atingi cu nimic. Nu le 
pasă de notele proaste la purta-
re, nu le pasă că rămân repetenţi 
chiar şi doi ani la rând, nu îi im-
presionezi nici cu vorba bună, 
nici cu morala. Te loveşti de un 
zid”, ne spune Doina Ghiser, 
profesoară la Grupul Şcolar 
Metalurgic. Colega sa de cance-
larie, Maria Imposti e de aceeaşi 
părere: „Ne sfidează fără să avem 
cum reacţiona. Regulamentul ne 
lasă la cheremul lor. Vin la şcoală 
şi stau pe coridor, nu intră la ore. 

Vin  doar să  creeze  probleme, 
să-i bată pe colegi, să le ceară 
taxă de protecţie, să strice obiec-
tele din şcoală. I-am întrebat de 
ce se mai înscriu la şcoală, dacă 
tot nu-i interesează învăţătura. 
Mi-au răspuns râzând batjocori-
tor: «Venim ca să ne luăm aloca-
ţia». Ce poţi să le faci? Câţi dintre 
colegii mei nu au fost amenin-
ţaţi! Dar ce să mai vorbim noi 
profesorii, dacă ei şi-au permis 
să vină cu golanii în şcoală şi l-au 
bătut pe gardian!”

„Se degradează 		
sistemul de învăţământ”   

Cadrele didactice sunt dispe-
rate că cei câţiva elevi-problemă 
riscă să perturbe tot procesul de 

învăţământ. Nici măcar tinerii 
care vin să studieze ceva nu sunt 
lăsaţi în pace. „Eu m-am ocupat 
de fenomenul infracţional în 
rândul tinerilor de ani de zile. Am 
studiat cauzele pentru a putea 
să-l combatem. Sunt profesor de 
mai bine de 30 de ani, dar acte 
de indisciplină ca în ultimii doi 
ani nu am mai întâlnit. Pentru câ-
teva astfel de elemente, riscăm 
să-i pierdem şi pe ceilalţi elevi. 
Dacă cei de la minister nu vor lua 
măsuri de urgenţă, dacă nu vor 
schimba regulamentul astfel în-
cât asemenea oameni să nu mai 
ajungă în şcoli, se degradează 
tot sistemul de învăţământ”, ne 
spune, cu amărăciune, direc-
torul de la Metalurgic, Traian 
Drăgănescu.

Singura soluţie – 
factorul financiar

Chiar dacă nu se confruntă cu  
probleme de indisciplină la fel 
de mari, cadrele didactice de la 
alte grupuri şcolare ne-au decla-
rat că un asemenea regulament 
permisiv şi-a pus amprenta asu-
pra frecvenţei la cursuri a elevi-
lor de la şcolile de arte şi meserii. 
„Au sute de absenţe şi nu ştim 
ce să le facem să vină la şcoală. 
Nici părinţii nu se interesează de 
situaţia lor, ne trezim la sfârşitul 
semestrului şi al anului şcolar că 
nu avem cum să le încheiem si-
tuaţia, pentru că nu au nici note. 
Ce rost are să ţinem asemenea 
indivizi la şcoală?”, ne spune 
Silvia Vacariu, de la Grupul Şcolar 

„Dumitru Moţoc”.  Directoarea-
adjunctă de la această instituţie, 
Rica Tănase, consideră că singu-
ra soluţie în cazul acestora ar fi 
condiţionarea alocaţiei de pre-
zenţa la şcoală sau amendarea 
părinţilor elevilor cu peste o sută 
de absenţe.  „Dacă nu se ţin de 
şcoală, să nu le mai dea alocaţia. 
Sau să-i amendeze pe părinţi. 
Din nefericire, trăim într-o ţară 
unde numai factorul financiar îi 
mai sensibilizează pe oameni”, a 
mai adăugat şi directoarea de la 
„Moţoc”, Corina Gavrilă.

Şi la instituţiile de învăţământ 
unde s-a intrat cu medie des-
tul de mare se întâlneşte acelaşi 
fenomen al absenteismului şi al 
indisciplinei în creştere.  „Avem 
şi noi cazurile noastre de in-
disciplină şi elevi care lipsesc 
foarte mult. Pe lângă faptul că 
regulamentul e prea permisiv, 
cred că libertatea prost înţelea-
să şi scăderea motivaţiei pen-
tru învăţătură sunt motive  care 
conduc la asemenea situaţii”, 
ne spune directoarea-adjunctă 
de la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, Magdalena Gaiu.

Acestea sunt numai câteva 
din părerile profesorilor care au 
vrut să discute cu noi pe un ase-
menea subiect. Trist este că, deşi 
sunt câţiva  ani de când se întâm-
plă aceste lucruri, nimeni nu se 
gândeşte să transmită la minis-
ter necazurile şi  eventualele lor 
soluţii pe această temă. 

Foto: Roxana Penciu

Şapte facultăţi
În campusul numit tradiţional al Facultăţii de Mecanică, de pe 

strada Domnească nr.111, se află acum sediile mai multor facul-
tăţi: Facultatea de Mecanică, cea de Inginerie Electrică, de Ştiinţa 
Calculatoarelor, de Nave, Metalurgie, Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
şi Facultatea de Ştiinţe.

N.C.

Absolvenţii de liceu care au 
admitere la facultate în vară vor 
avea la dispoziţie mai puţine 
locuri decât anul trecut – cu 10 
la sută.  Anul trecut, la buget, 
existau 2.200 de locuri. Numărul 
de locuri s-a redus faţă de anul 
trecut nu numai la Galaţi, ci în 
toată ţara, în acord “cu numă-
rul de elevi care termină liceul”, 
după cum ne-a declarat recto-

rul Universităţii “Dunărea de 
Jos”, prof.univ.dr. Alexandru 
Epureanu. La nivelul întregii ţări, 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării a 
hotărât să scoată pentru concur-
sul de admitere din vara/toamna 
acestui an 61.350 de locuri.  Dacă 
raportăm numărul de instituţii 
de învăţământ superior de stat 
(57) la numărul de locuri, media 
acestora din urmă ar fi de 1.076. 

Cu alte cuvinte, Universitatea 
“Dunărea de Jos” a primit, pen-
tru anul I de studii, dublul mediei 
locurilor obţinute în învăţămân-
tul superior. La aceste locuri, se 
adaugă cele pentru masterat şi 
doctorat, mai puţine la nivelul 
Galaţiului faţă de media la nivel 
naţional.

Nicoleta Crânganu

Poetul 
Enică 

în Nord
Invitat să-şi 

lanseze volumul de 
debut şi la Bereşti, la 

Grupul Şcolar „Paul 
Bujor”, poetul Cătălin 
Enică le-a dat ocazia 

cititorilor săi din acest 
oraş să-l cunoască 

aşa cum e: autor 
aflat la începutul 

unui parcurs literar 
pe care Editura 

„Şcoala gălăţeană” 
mizează. Flancat 

de directorul Casei 
Corpului Didactic, dl 

prof. Ghiţă Nazare, 
şi de editorul Viorel 
Ştefănescu, autorul 
cărţii „Arcă-n abis” 
s-a aflat în centrul 

atenţiei tuturor! S-au 
recitat din ea câteva 
texte scrise direct în 
franceză, fixându-se 

astfel „coordonatele” 
lansării undeva 

sus... Condiţia sa de 
risipitor de frumuseţi 
a dominat întâlnirea, 

apreciindu-i-se - 
pozitiv, bineînţeles 

- inclusiv decizia de 
a ieşi cu volumul 
în lume la vreme 

de iarnă, nimerită 
pentru greutatea 
liricii sale. Luând 

cuvântul, editorul său, 
dl Viorel Ştefănescu, 
a evidenţiat meritele 

literare ale acestui 
debut, permiţându-şi 

să treacă dezinvolt 
dincolo de învelişul 

de cuvinte al unor 
trăiri-sonet şi 

„jocuri” cu capcane 
şi trimiteri culturale 

ce „ornează” textele 
la tot pasul. E de 

mirare că inteligenţa 
inspectorului Enică 

nu a ucis poezia scrisă 
de poetul cu acelaşi 

nume.
Către sfârşitul 

întâlnirii, autorul 
şi-a îngăduit să se 

alinte puţin („parcă 
ar fi domnişoară, 

a remarcat o elevă 
de liceu, noi i-am 

spus în faţă că este 
poet, iar dumnealui 

se îndoieşte!”), să 
redevină profesorul 

care ştie despre 
poezie câte-n lună 
şi-n stele şi să facă 
mărturisiri ferme, 

cum ar fi aceasta: „Nu 
eu am scris «Arcă-n 

abis», ci cartea aceasta 
m-a scris pe mine”. 
La urmă invitatul a 
acordat autografe.

Ion Trif Pleşa

Amalgam
„Cel ce-şi supravie-

ţuieşte îşi ratează biogra-
fia.” (Cioran) Să fie desă-
vârşite, oare, doar desti-
nele zdrobite?

]
Se spune că Einstein 

scotea limba la fotograf.
Asta aşa, ca să dovedeas-
că relativitatea seriozită-
ţii.

]
 „Novalis visa o poezie 

care să nu spună nimic! 
(G. Pasini). Ce viziuni 
postmoderniste a avut!

]
„Intelectualii nu sunt 

buni conducători, fiindcă 
sunt prea hamletieni.” (A 
Comte) Ne întoarcem la 
clasa muncitoare?

]
 „Mă tem să tac.” (O. 

Paler) Până nu demult ne 
era frică pe invers.

]
„Scriu cu unghia de 

la mâna  stângă.” (T. 
Arghezi) Se mai întâm-
plă şi altora, dar nu recu-
nosc.

]
Sub ochii lui Petre 

Ţuţea murea un ţăran: 
„Aprinde lumânarea, fă, îi 
spuse muribundul soţiei, 
că eu nu ştiu unde mă 
duc”. Solemnitate regală!

]
„Prefer să descopăr 

o lege a naturii, decât 
să fiu regele Persiei.” 
(Democrit) Evident! 
Regele are o funcţie se-
zonieră.

V. Ghica

Muzeul Judeţean de Istorie, 
în parteneriat cu Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi şi Centrul pentru 
Formare, Educaţie Permanentă 
şi Management în domeniul 
Culturii Bucureşti, lansează 
proiectul RESTAURO II – Cursuri 
de instruire pentru restaura-
tori de bunuri culturale – am-
bient citadin, for public, în ca-
drul Programului „PHARE 2002 
– Coeziune Economică şi Socială. 
Dezvoltarea Resurselor Umane”. 

Prima etapă a acestui proiect 
s-a bucurat de succes la Galaţi. 
Proiectul, finanţat de Uniunea 
Europeană, vizează organizarea 
de cursuri care se adresează an-
gajaţilor firmelor din domeniul 

restaurării bunurilor culturale 
şi şomerilor aflaţi în evidenţa 
Agenţiei Judeţene de Ocupare a 
Forţei de Muncă. „Acest proiect 
propune o alternativă la sistemul 
public şi privat de învăţământ 
prin instruirea unei categorii de 
personal angajat ce lucrează sau 
urmează să lucreze în domeniul 
restaurării bunurilor culturale 
din categoria ambient citadin, 
for public”, precizează dr.Ştefan 
Stanciu, managerul proiectului 
RESTAURO II. Vineri, la ora 11,00, 
la Muzeul Judeţean de Istorie, 
va avea loc lansarea oficială a 
proiectului. Pentru detalii puteţi 
suna la telefonul 460797.

Angela Ribinciuc  

Casa de Cultură 
Tecuci

Un omagiu 
adus 

filozofului 
Ion Petrovici

Filozoful tecucean 
Ion Petrovici este prea 

puţin cunoscut de 
concitadinii săi şi tocmai 

de aceea conducerea 
Casei de Cultură Tecuci 

i-a provocat pe tecuceni 
la o lansare de carte. 

„Destinul tragic al unui 
filozof” este o  antologie 

de Vasile Gogea şi 
Adrian Michiduţă, 

reunind 29 de studii, şi 
se vrea un omagiu adus 

lui Ion Petrovici. 
Invitatul de onoare 
al acestei lansări de 

carte a fost prof. Ştefan 
Munteanu: „Aceste 29 

de studii sunt lucrări 
importante care pun în 
evidenţă dimensiunea 

metafizică a operei 
lui Petrovici, care la 
rândul său ne oferă 

înţelepciune şi modele 
de viaţă de care noi 

avem atâta nevoie. Este 
păcat că ne lăsăm atât 
de greu provocaţi şi că 
foarte puţini tecuceni 

ştiu cine a fost Ion 
Petrovici”, a concluzionat 

prof. Ştefan Munteanu.
Finalul întâlnirii i-a 

aparţinut prof. Adrian 
Michiduţă, care a ţinut 

să le mulţumească 
profesorilor tecuceni 
Ionel Necula, Ştefan 

Andronache şi Manuela 
Cepraga pentru ajutorul 

acordat în realizarea 
lucrării.

Carmen Secan 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Iarna se ascunde. Hai să ne minţim:
ultima zăpadă cade pentru noi;
tu te duci la nuntă; eu - la ţintirim;
dar avem aceeaşi cale amândoi.

Unul după altul, trilurile vin
dinspre sud. Şi nordul fuge din copaci.
Tata nu mai are linişte şi vin.
Plânsul se adună-n ochii celor dragi.

Iarba încolţeşte pe cărări şi nu-i 
rost pentru dormire-n lene şi în vis.
Viaţa hohoteşte, urcă în gutui.
Noi urcăm cu gâtul rupt în paradis.

Sora mea cea mare face foc frumos,
face nişte turte multe şi încet.
Eu mă uit pe dealuri şi mă uit pe jos,
poate vine mama dinspre Nazareth.

Fratele cel mare taie via blând,
taie şi îndrugă nişte doine reci,
doinele pe care le cântam de când
învăţam la şcoală că există veci.

Iarna se ascunde. Hai să ne minţim:
curge din pahare ultimul absint,
litere şi cifre-s negre pe chilim,
dinspre cer s-aude poarta scârţâind.

Album 
de familie
(broderie)

 „Povestea” opincuţelor
În urmă cu 25-30 de ani, cine umbla îmbrăcat în haină de piele era cineva! Oricât 

de mică ţi-ar fi fost funcţia, nu se putea să te prezinţi în faţa oamenilor fără o astfel de 
haină. De altfel, se şi procurau greu. Demodându-se, zac în şifoniere fără speranţa de 
a mai fi îmbrăcate. Dl Eugen Cocu, directorul Casei de Cultură din Bereşti, posesor al 
unei asemenea „piese”, are noroc de apropiatul festival folcloric de la Tecuci – dansuri-
le populare îl vor scăpa pentru totdeauna de haina de piele. Ştiind că în faţa juriului va 
conta cu ce sunt încălţate dansatoarele, le-a trecut la opincuţe! Primarul Octavian Dică 
i-a pus la dispoziţie un angajat de la Legea 76, priceput la confecţionat opinci, iar el a 
venit de acasă cu haina, subsuoară. Executantul, Fănică S., a scos din ea şase perechi de 
opinci, de mai mare dragul să joci bătuta de la Prut încălţat în ele. Lucrat după tipar şi 
cu „rotundul” ajustat pe călcâiele fetelor. Sunt uşoare de tot, se poate zburda cu ele...

Ion Trif Pleşa

Regulamentul şcolar 
invită la... indisciplină

Cursuri pentru 

Restauratori
La vară,

Locuri mai puţine 
pentru admiterea în facultăţi

] Pentru că nu pot fi exmatriculaţi, învăţământul de zece clase fiind obligatoriu, unii elevi 
îşi permit acte de indisciplină fără precedent şi acumulează sute de absenţe  

Paradox

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro
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Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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Războiul mesagerilor 
iubirii

Ne‑am obişnuit deja cu dis‑
cursurile stufoase care ne amin‑
tesc, pe la începutul lui februa‑
rie, că se apropie „Valentine’s 
Day”, că „de ce ne‑ar trebui o 
sărbătoare importată a iubirii, 
când noi o avem pe‑a noastră, 
tradiţională?!”. Să fie unul din‑
tre răspunsuri faptul că… nu 
prea ştim ce e cu Dragobetele? 
Feciorul Dochiei, băiat năpras‑
nic şi iubăreţ, un fel de Zburător 
mai cu picioarele pe pământ, 
apare vag în imaginaţia moder‑
nă, plină de inimioare de plastic 
şi baloane cu texte.

Dar când o bunică, cu ochii 
încărcaţi de vise de demult, ne 
spune istoria fetei care se ruga 
ca Dragobetele să i‑l arate în vis 
pe ursit, ceva din magicul uitat 
reapare…

Nunta păsărilor şi… 
să‑l ai „pe vino‑ncoa”

„De Dragobete gospodine‑
le nu lucrează ca să nu le fure 
uliul orătăniile…, începe bunica. 
Cuiburile aduc noroc la casă şi, 
tot acum, începe nunta păsări‑
lor. Astăzi femeile măritate ating 
pe furiş un bărbat străin ca să‑l 
aibă tot anul „pe vino‑ncoa” şi 
să fie drăgăstoase. Vântul adie 
pentru prima dată cu mirosul 

prevestitor de primăvară…
Ursul iese din bârlog pentru 

prima oară la Dragobete şi, dacă 
îşi zăreşte umbra, se întoarce şi 
alte şase săptămâni cât el va mai 
dormi, va dura şi iarna. Dar dacă 
nu îşi vede umbra, atunci e semn 
că gerurile iernii se termină!

Descântec de dragoste

Fetele nemăritate rostesc, în 
Ajun de Dragobete, descânte‑
ce pentru a‑l chema pe zânul 
Dragobete. Noaptea, el le arată, 
în vis, ursitul. Bunica şopteşte 
de‑abia auzit: «Plecai, în sfânta 
duminică dimineaţă/ pe potecă 
necălcată/ de rouă nescutura‑
tă,/ de nimenea întrebată/ gra‑
să şi frumoasă!/ Pe la mijloc de 

cale/ mi‑a ieşit urâtul cel mare 
în cale./ M‑o sluţit, m‑o urâţât, 
m‑o gheboşat,/ Iar eu am în‑
ceput/ a mă plânge şi a mă văi‑
căra!/ Nimenea nu m‑o auzit,/ 
nimenea nu m‑o văzut/ numai 
Maica Domnului sta în poarta 
cerului/ ea m‑o auzit, ea m‑o vă‑
zut./ În cârjă de aur s‑o sprijinit,/ 
pe scară de argint s‑o scoborât/ 
pe mine m‑o mângâiat, pe mine 
m‑o întrebat/…/…/m‑o văzut 
maica aşa/ la mine a alergat/ cu 
apă neîncepută m‑o spălat/ m‑o 

luminat, m‑o curăţât/ şi din pi‑
cioare şi copite de căprioare/ îmi 
puse doi luceferei/ să se uite lu‑
mea la ei/ cum îi grâul în jitărie/ 
aşa să fii şi tu, Marie/ între fete 
şi flăcăi/ şi urâtul să se ducă!/ 
Marie, să rămâi curată/ ca argin‑
tul strecurat…».

Cu busuiocul sub pernă

Şi dacă vroiau cu adevărat 
să‑l afle pe cel care le era dat să 
le fie soţ, fetele amestecau, cu 
un fir de busuioc, apa neîncepu‑
tă dintr‑un vas nou. Cu apa des‑
cântată stropeau patul în care 
dormeau, iar firul de busuioc şi‑l 
puneau sub pernă, înainte de 
culcare. 

Tinerii îndrăgostiţi aduc 
primăvara

Feciorii şi fetele, gătiţi de 
sărbătoare, merg dimineaţa de 
Dragobete, în pădure, să aducă 
primăvara în sat. Culeg mâţişori 
de salcie, de mesteacăn şi mai 
ales ghiocei. Căci din bătrâni se 
ştie că „atâţi ghiocei câţi aduci 
prima dată acasă/ atâţia pui scot 
cloştile în ogradă anul acela”, iar 
fetele de măritat au nevoie de 
zestre.

„Pogoanele mărită 
slutele!”

Ironiile flăcăilor nu lipsesc, 
aceştia glumind pe seama fete‑
lor nerăbdătoare să se mărite: 
„Bietele pogoanele – se mărită 
slutele; bietele paralele – cum 
mărită mutele!”. 

Nunta păsărilor se preschim‑
bă într‑o vânătoare erotică, 
băieţii transformându‑se în „he‑
reţi” (păsări de pradă), iar fetele 
devenind „vrăbii”; sărutul pe 
care fata prinsă îl primeşte de la 
un băiat înseamnă şi prima de‑
claraţie publică de dragoste.

Primul mărţişor

Bunica zâmbeşte: „De 
Dragobete se dă întâia dată 
mărţişorul; fetele dăruiesc băia‑
tului drag firul împletit, ca să‑l 
apere de deochi şi îl plătesc cu 
un bănuţ de aramă. De Florii, fi‑
rul mărţişorului va împodobi o 
ramură de pom… Dragobetele, 
flăcăul cel frumos şi veşnic tânăr, 
scoate, în fiecare început de pri‑
măvară, feciorii şi fetele, într‑un 
iureş fără de sfârşit, ca firul răsu‑
cit al mărţişorului…”.

Sărbătoarea Dragobetelui în 
sudul Moldovei, în zona Galaţilor, 
nu a dispărut niciodată. La ţară, 
fetele şi flăcăii se pregătesc în tai-
nă pentru venirea zânului şi pen-
tru promisiunile unei iubiri veşni-
ce, ca frumuseţea fiului Dochiei…

Elena Stoica 

România lui 
Dragobete 

Diferitele chipuri 
ale iubirii

• Numele sub care mai 
este cunoscut Dragobetele 
este Năvalnicul, tânărul chi‑
peş care ia minţile fetelor 
sau zeul Cap de Primăvară;

• Uneori Dragobetele 
autohton este confundat, pe 
bună dreptate, cu alte ima
gini ale mesagerilor dragos‑
tei: Eros ‑ din mitologia grea‑
că şi Cupidon ‑ zeul dragostei 
din mitologia romană; 

• Sărbătoarea de Drago­
bete nu are loc în toate zo‑
nele ţării în acelaşi timp; unii 
“ţin” tradiţia în zilele de 24 şi 
28 februarie, iar alţii ‑ între 1 
şi 25 martie; 

• La români, Dragobetele 
este văzut ca zeul bunei dis‑
poziţii şi al petrecerilor;

• Obiceiul sărbătorii de 
Dragobete este foarte vechi 
pe plaiurile româneşti, une‑
le izvoare atestându‑l de pe 
vremea tracilor; 

• Tradiţia străveche spu‑
ne că de Dragobete flăcăii şi 
fetele deveneau fraţi şi res‑
pectiv surori de cruce, prin 
tăierea în formă de cruce a 
pielii de pe braţ şi prin supra‑
punerea rănilor; 

• În unele descrieri, în 
funcţie de zonă, Dragobetele 
este un zeu tânăr, frumos şi 
puternic; în alte viziuni, el se 
apropie de imaginea zeului 
grec Pan, cel cu picioare de 
ţap şi veşnic îndrăgostit. Se 
pare că numele “Dragobete” 
vine de la dacicul “drago” 
(ţap) şi “pede”, devenit 
“bete” (picioare), cuvântul fi‑
nal desemnându‑l pe “cel cu 
picioare de ţap”;

• O fată este cu atât mai 
iubită tot anul cu cât este să‑
rutată de mai mulţi băieţi în 
ziua de Dragobete;

• În Ajun de Dragobete, în 
Ardeal nu se munceşte şi se 
curăţă casa în aşteptarea fru‑
mosului zeu al dragostei.

Elena Stoica

Astăzi este ziua de 
Dragobete. Mii de ti-
neri se vor bucura în 

cele mai trăsnite moduri cu pu-
tinţă de sărbătoarea românească 
a dragostei. Am fost din acest 
motiv foarte curioşi să aflăm răs-
punsul la întrebările: Cine este şi 
cum arată Dragobetele? Veţi fi 
surprinşi când veţi vedea ce răs-
punsuri am primit...

Lidia, 46 de ani: „Dragobete 
e ziua dragostei reprezentată 
de un bărbat foarte frumos, cu 
ochi albaştri şi brunet. Nu este 
un personaj al tinereţii noastre, 
ci unul al tuturor timpurilor. 
Bărbatul mai încurcă iţele dra‑
gostei câteodată având rolul de 
a uni. Îl văd brunet şi între două 
vârste”.

Cristian 16 ani: „Dragobete 
este o sărbătoare tradiţională 
dedicată dragostei. E un fel de 
Valentine’s Day autohton. Cel 

care a inspirat această zi este 
un fel de Cupidon care zboară 
peste lume, este îndrăgostit şi 
încearcă să‑i facă şi pe alţii să se 
iubească. Un fel de prinţ foarte 
frumos”.

Nina, 67 de ani: „La vârsta 
mea nu prea ştiu de Dragobete. 
În general se vorbeşte despre 
el pe la ţară. Bărbatul e un Ulise 

curtenitor, frumos, înalt şi tânăr. 
El emană în jur multă bunătate 
şi pace. Şi «atacă» uneori per‑
soanele mai lirice. De multe ori, 
e bine la orice vârstă să crezi în 
el pentru că te mai amăgeşti cu 
imaginea lui. Şi astfel consideri 
că eşti mai tânără la suflet.

Mircea, 17 ani: „Pur şi simplu 
eu cred că este doar un mit care 

a luat naştere în timp. Probabil 
a fost la un moment dat şi ci‑
neva care a avut mult şarm şi a 
reuşit să facă pe toată lumea să 
se îndrăgostească de el. Şi aşa 
s‑a încetăţenit sărbătoarea de 
Dragobete”.

Pavel, 46 de ani: „Este un 
obicei străvechi care s‑a ţinut şi 
se mai ţine încă. E o zi a îndră‑

gostiţilor. Dragobete era un tip 
bine căruia îi plăceau mult fe‑
meile. Numai că în zona judeţu‑
lui Galaţi nu prea se ţine. Eu am 
auzit de el de pe vremea când 
eram copil. Era foarte frumos, 
înalt, inteligent şi care căuta să 
cucerească”. 

Codrin Arsene
Foto: Viorel Dudău

Sondaj printre gălăţeni

Cine este Dragobete?
] “Un bărbat foarte frumos, brunet cu ochi albaştri” ] Un tip bine căruia îi plăceau femeile 

] “Un Ulise curtenitor, înalt şi tânăr”

Dragobetele

Sărbătoarea dragostei la români
]24 februarie – prima zi din calendarul dragostei

Foto: Arhiva 
Centrului 
Cultural 
„Dunărea de 
Jos”
(material 
realizat cu 
ajutorul 
informaţiilor 
din arhiva 
Centrului 
Cultural 
„Dunărea de 
Jos”, culese 
de Ansamblul 
de datini 
„Altiţa”, 
condus de 
prof. Mariana 
Chiriţă, 
referent în 
cadrul secţiei 
de Cercetare)

Invitaţie la „Dragobete”

Astăzi, ora 22.00, Club S
Astăzi, tinerii sunt provocaţi de Liga Studenţilor din Galaţi şi Asociaţia Studenţilor Creştin-

Ortodocşi la o întâlnire cu „Dragobetele”. Studenţii vor afla ce este cu această sărbătoare a 
dragostei la noi, la români, care vine din vechime. Şi dacă doriţi mai multe informaţii... dansan‑
te, sunteţi invitaţi, astă-seară,  la Clubul S din cadrul Casei de Cutură a Studenţilor, ora 22.00.

M. S. 

Cristian Mircea Pavel Nina Lidia
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De la revolver la 
Kalaşnikov

Imediat după scandalul iscat 
de „carnagiul” organizat de Ion 
Ţiriac la Balc, în mass‑media 
românească  a explodat o altă 
bombă dotată  cu focoase pseu‑
docinegetice.  Gheorghe Flutur, 
noul ministru al Agriculturii, 
a ordonat o anchetă privind 
achiziţionarea de către Regia 
Naţională a Pădurilor ROMSILVA 
a unei cantităţi imense de cartu‑
şe şi echipamente de vânătoare, 
în valoare de aproximativ 70 de 
miliarde de lei fără TVA. Corpul 
de control al ministerului amin‑
tit urma să investigheze posibi‑
litatea ca firmele Alca‑Hunting şi 
Rom Armi Com SRL să fi fost fa‑

vorizate în obţinerea contracte‑
lor, dar şi necesitatea achiziţiilor 
făcute de către ROMSILVA. Urma 
să se verifice legalitatea şi opor‑
tunitatea unor contracte prin 
care ROMSILVA a achiziţionat 
acele muniţii şi echipamente de 
vânătoare a căror valoare pare a 
fi enormă. Între timp scandalul 
acelor uriaşe achiziţii a ajuns şi 
la cravate şi ace pentru cravate, 
dar  controlul amintit nu e încă 
finalizat. În ceea ce ne priveşte, 
am adresat  o întrebare la temă 
domnului ing. Corneliu Anghel, 
directorul Direcţiei Silvice Galaţi. 
Iată ce ne‑a răspuns dumnealui. 
„În 2004, Direcţiei Silvice Galaţi 
i‑au fost repartizate 20.610 car‑
tuşe necesare pentru vânătoare 
şi armament de pază (pistoale 
cu gaz şi  cu avertizare lumi‑

noasă şi chiar arme Kalaşnikov). 
Achiziţionarea acestor muniţii 
a costat 769.300.000 lei şi nu 
s–a făcut direct de către Direcţia 
Silvică Galaţi, ci prin intermediul 
regiei‑mamă (RNP), iar reparti‑
zarea s‑a făcut în funcţie de ne‑
cesarul de asemenea muniţie. 
Cartuşele au fost şi sunt folosi‑
te în exerciţiul funcţiunii lor de 
către cele aproximativ 200 de 
cadre (personal) înarmate din 
totalul celor 287 de cadre. E vor‑
ba de pădurari, şefi de district, 
tehnicieni şi ingineri silvici, care 
folosesc, între altele, şi arme cu 
glonţ tip ROMSILVA.” Armele de 
serviciu, după cum ne confirma 
domnul ing. Corneliu Anghel, 
sunt folosite frecvent pentru 
combaterea dăunătorilor cu păr 
şi pene, pentru selecţie la dife‑

rite specii de vânat cum ar fi la 
căprior şi cerb lopătar, pentru 
activitatea curentă de pază. Nu 
o dată au apărut situaţii în care 
pădurarii au fost nevoiţi să tra‑
gă salve de avertizare sau chiar 
(ce‑i drept mai rar) să tragă după 
cei care taie şi fură din pădu‑
rea statului sau a altora. Dacă‑s 
multe sau puţine aceste muniţii 
achiziţionate în 2004? Am aflat 
că nu sunt multe şi că acele car‑
tuşe rămase nefolosite în 2004 
se pot folosi în 2005. 

Ţiriac – un fel de  
hopa‑mitică... 

Revenind la chestiunea vână‑
torii de la Balc despre care noi 
v‑am relatat pe larg trebuie să 
vă spun că, aşa cum bănuiam, 

chiar dacă domnul ministru 
Gheorghe Flutur a declarat sus 
şi tare că i‑a reziliat contractul lui 
Ion Ţiriac, de fapt n‑a făcut de‑
cât să‑i aducă în continuare apa 
la moară marelui fost comba‑
tant în ale sportului alb. Domnul 
Ţiriac va participa din nou la o 
licitaţie pentru regescul fond de 
la Balc alături, probabil, de alţi 
competitori, care dacă vor voi şi 
vor avea putere să‑şi adjudece 
acele terenuri de vânătoare vor 
trebui să suporte şi investiţiile 
făcute de domnul Ţiriac. Dar de 
ce să fie aşa? De ce să suporte ci‑
neva preţul unor investiţii făcute 
în nişte obiective care au fost 
concesionate ilegal. De ce?, pen‑
tru că la noi se poate. S‑a putut  
şi în timpul domniei lui Sârbu, 
se poate în cea a lui Flutur. Mai 
pun un pariu, vă prindeţi în el?, 
tot Ţiriac îşi va adjudeca râvni‑
tul domeniu de vânătoare. Nu‑l 
putem noi învăţa pe el să piardă 
când  e obişnuit să câştige chiar 
şi cu preţul ilegalităţii.

Ştefan Dimitriu

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

Omor cu parul
Emil A., în vârstă de 42 

ani, din Galaţi, tată a trei 
copii, a fost trimis în ju‑
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi din 
data de 14 februarie a.c.. 
Acesta a fost cercetat pe‑
nal şi va fi judecat pentru 
omor. 

De doi ani de zile, după 
divorţul de soţia sa, aces‑
ta se retrăsese la ţară, la 
Puricani,  şi locuia cu pă‑
rinţii săi. Crima, conform 
datelor cuprinse în rechi‑
zitoriu,  a fost comisă în 
ziua de 20 ianuarie 2005. 
În acea zi, Emil A. a plecat 
de la locuinţa părinţilor şi 
s‑a oprit la o consăteancă 
(Tincuţa S.) de la care şi‑a 
cumpărat 100 ml de vot‑
că pe care a consumat‑o 
pe o bancă. Din acel loc 
l‑a zărit la un  moment 
dat  pe Horghidan Virgil, 
de loc din Săseni, sat ve‑
cin cu Puricaniul.  Cum, 
necum, cei doi au început 
să se certe, ceea ce a ob‑
servat şi Tincuţa S., care 
le‑a cerut celor doi să‑şi 
vadă fiecare de treaba sa. 
A intrat apoi în casă, dar 
imediat a auzit afară zgo‑
mote (bufnituri) repeta‑
te. A revenit la poartă şi 
l‑a văzut Horghidan că‑
zut, în timp ce Emil A. l‑a 
lovit de două ori, în cap, 
cu un par.

După asta, inexplica‑
bil,  agresorul a agăţat 
victima de un braţ şi a 
târât‑o pe o distanţă de 
câţiva metri.

La scurt timp s‑a 
constatat că Horghidan 
Virgil murise. Conform 
buletinului medico‑le‑
gal, „moartea fusese vio‑
lentă, fiind urmarea unei 
hemoragii meningo‑ce‑
rebrale traumatice cu 
fractura oaselor cranie‑
ne.” Pe parcursul cerce‑
tărilor, Emil A. a declarat 
că a fost provocat, că vic‑
tima ar fi smuls parul din 
gard, obiect cu care ar fi 
încercat să‑l lovească. 

Bineînţeles că toa‑
te detaliile dramaticei 
întâmplări vor fi re‑
luate şi judecate în in‑
stanţă. Oricum, pentru 
Ardeleanu Emil situaţia 
este destul de gravă din 
moment ce este şi reci‑
divist. El mai fusese con‑
damnat pentru infracţiu‑
nile de violare de domici‑
liu şi furt calificat.

S.F.

Instanţele gălăţene şi Baroul 
de Avocaţi Galaţi se confruntă 
cu un  fenomen mai rar întâlnit. 
A înregistrat mai multe cereri de 
asistenţă juridică gratuită din 
partea unui justiţiabil. Sesizând 
fenomenul în legătură cu acest 
aspect,  la cererea instanţei, 
Baroul de Avocaţi Galaţi  a emis 
un răspuns de revenire a instan‑
ţei, respectiv, Curtea de Apel 
Galaţi, asupra unei cereri de asis‑
tenţă gratuită. Fără comentarii, 
redăm integral acest răspuns: 

Către Curtea de Apel 
Galaţi

Referitor la dosarul nr. 
3041/C/2004

Termen 25.01.2005
Ca răspuns la adresa dvs. nr. 

3041/2004, prin care ne faceţi 
cunoscut că s‑a admis cererea 
privind acordarea asistenţei gra‑
tuite petentului Frunză Marin, 
Baroul de Avocaţi Galaţi, întrunit 
în şedinţa de Consiliu din data 
de 10.01.2005, a hotărât să vă 
comunice următorul răspuns:

Vă solicităm ca, în conformi‑
tate cu art. 78 (3) Cod procedură 
civilă, să pronunţaţi o încheiere 

de revenire asupra asistenţei 
juridice gratuite, constatând că 
petentul Frunză Marin, conform 
constatărilor noastre, şi‑a exerci‑
tat dreptul la asistenţă gratuită 
cu rea‑credinţă, astfel cum mo‑
tivăm în cele ce urmează:

Motivare

Dreptul la apărare gratuită 
este o facultate la aprecierea in‑
stanţei, acordată unui justiţiabil 
prin întrunirea cumulativă a mai 
multor condiţii, respectiv:

a. existenţa unei cereri făcute 
în acest sens de justiţiabil;

b. lipsa mijloacelor materiale 
pentru susţinerea unei apărări 
plătite;

c. buna‑credinţă în exercita‑
rea dreptului reglementat de 
lege (art. 79 C.P.C. combinat cu 

art. 1‑3 din Decret 31/1954);
d. imposibilitatea ca cel în 

cauză să‑şi susţină singur o apă‑
rare în legătură cu propria‑i cau‑
ză (neştiinţa).

Condiţiile prevăzute de litere‑
le a‑b din prezenta adresă sunt 
îndeplinite, însă cele prevăzute 
de literele c‑d nu sunt îndeplini‑
te, motivat de următoarea argu‑
mentare.

Studiindu‑se dosarul cau‑
zei (nr.3041/C/2004), inclusiv to‑
talitatea dosarelor ataşate cau‑
zei (nr.661/C/2003, Încheierea 
din 21.12.2004 ‑ fila 27 dosar, nr. 
1190/2003, nr. 1590/C/2003, nr. 
559/D/2003, 1467/C/2003, nr. 
2212/C/2003), Consiliul Baroului, 
prin consilier desemnat, a con‑
cluzionat că în toate cauzele 
precedente celei de faţă, peten‑
tul şi‑a formulat singur acţiunile, 

căile de atac, cererile de recuza‑
re, inclusiv de invocare a necon‑
stituţionalităţii unor dispoziţii 
procedurale civile, susţinându‑şi 
atât în scris, cât şi verbal cauza în 
fond şi în căile de atac.

Mai mult, justiţiabilul Frunză 
Marin dovedeşte, în dosarele 
cauzei, o cunoaştere amănun‑
ţită a instituţiilor procedurale 
civile, susţinându‑şi toate ac‑
ţiunile în fapt şi în drept, chiar 
cu trimitere la acte normative 
europene, inclusiv dispoziţii 
constituţionale. În atare situa‑
ţie, concluzia desprinsă unanim 
de Consiliul Baroului, în şedinţa 
amintită, este că petentul şi‑a 
exercitat dreptul la asistenţă 
juridică gratuită, contrar dis‑
poziţiilor art. 1‑3 din Decretul 
31/1954, potrivit cărora toate 
drepturile civile se exercită cu 

bună‑credinţă, dispoziţiuni ca‑
re‑şi au corespondent interpre‑
tativ şi în Legea nr. 51/1995 (de 
organizare şi exercitare a profe‑
siei de avocat), Statutului anexă 
la lege şi Codului deontologic al 
profesiei de avocat, precum şi 
art.79 C.proc.civ.

Adăugăm faptul că peten‑
tul în cauză este cunoscut, cu 
titlu de notorietate, la nivelul 
Baroului Galaţi ca fiind un auto‑
didact, procesoman ‑ pentru 
sine şi chiar cu procură pentru 
terţe persoane ‑ în peste 100 
cauze, la nivelul Curţii de Apel 
Galaţi, ceea ce denotă că acor‑
darea asistenţei gratuite unei 
asemenea persoane s‑ar putea 
face chiar în lipsa bunei‑credin‑
ţe a solicitantului care, cel puţin 
în cauza de faţă, este evident că 
lipseşte. Pentru cele expuse, vă 
solicităm să reveniţi prin înche‑
iere de la acordarea asistenţei 
judiciare gratuite, făcând apli‑
caţiunea art. 78 (3), coroborat cu 
art. 79 C.proc.civ.

Cu stimă,
av. Breahnă Mircea 

‑ decanul Baroului de Avocaţi 
Galaţi

Programul ghişeului administraţiei 
financiare

Ghişeul la care se poate achita  taxa judiciară de timbru (taxă ce re‑
vine Consiliului Local, potrivit legii) funcţionează după următorul pro‑
gram: luni‑joi, între orele 8,30‑12,00 şi 12,30‑14,30; vineri, între orele 
8,30‑12,00.

Costel Crângan

Cordonenii 
resping 
acuzaţiile

] Avocatul 
lor spune că 
nu au făcut 
nici un fel de 
presiuni asupra 
magistraţilor 
gălăţeni

Recent, vă informam 
despre faptul că unul 
dintre dosarele legate 
de clanul Cordonenilor a 
ajuns la Galaţi. În acelaşi 
timp vă relatam că într‑o 
emisiune de ştiri a unui 
post TV naţional s‑au fă‑
cut referiri spectaculoase 
la presupuse ameninţări 
făcute de membrii clanu‑
lui la adresa magistraţilor 
care au instrumentat do‑
sarul.

Avocatul gălăţean 
Mihai Boldea, care este 
apărătorul lui Adrian 
Cordoneanu (judecat la 
Galaţi, în stare de arest 
preventiv, pentru şantaj 
în formă simplă), ne‑a 
declarat că pe marginea 
acestui dosar s‑au făcut 
numeroase speculaţii 
fără suport real. „Clientul 
meu nu are legătură cu 
acuzaţiile aduse celorlalţi 
trei Cordoneni judecaţi la 
Bucureşti. El este  acuzat 
de şantaj, o infracţiune 
pedepsită cu închisoare 
de la şase luni la cinci ani, 
adică aproape la fel ca 
mărturia mincinoasă, nu 
este recidivist şi nu con‑
stituie un pericol social. 
A primit o sentinţă destul 
de mare ‑ doi ani şi opt 
luni ‑ dar probele folosite 
în dosar sunt destul de 
contestabile. Înainte ca 
acest dosar să fie mutat 
la Galaţi, a izbucnit un 
scandal intens media‑
tizat la Iaşi, atunci când 
s‑a vorbit despre faptul 
că interceptarea de către 
Poliţia ieşeană a convor‑
birilor telefonice ale lui 
Adrian Cordoneanu s‑a 
făcut fără mandat, deci 
ilegal. Nici acum nu s‑a 
făcut, de altfel, dovada 
că aceste transcrieri au la 
bază casete. În ce priveş‑
te posibilele ameninţări 
la adresa magistraţilor 
gălăţeni, aş dori să infirm, 
în numele clientului meu, 
acest lucru. Întâmplarea 
cu maşina judecătorului 
gălăţean implicat în do‑
sar a avut loc înainte ca 
acesta să fie repartizat în 
dosar, deci cade orice fel 
de speculaţie”, a declarat 
avocatul Boldea.

El a mai adăugat că 
este posibil ca Adrian 
Cordoneanu să fie elibe‑
rat în curând, dat fiind 
că este în arest de peste 
şapte luni şi că în dosar 
s‑a formulat o cerere de 
eliberare pe bază de con‑
trol judiciar.

Costel Crângan

Un bolnav gârbovit de o 
sută de ani. Aparatură 
demnă de muzeu, sa-

loane lungi de zece metri în care 
cele 20 de paturi înşirate de o 
parte şi de alta  îţi dădeau sen-
zaţia că intri într‑o leprozerie, 
mămici care riscau să nască pe 
drumul întortocheat spre uşa 
maternităţii, nou‑născuţi cărora 
trebuia să li se facă respiraţie 
gură la gură pentru că nu exista 
instalaţie de oxigen”... Aşa arăta, 
până anul trecut, Spitalul „Anton 
Cincu” din Tecuci. Deşi mai are 
încă nevoie de investiţii şi repa-
raţii,  spitalul, care funcţionează 
într‑o clădire de patrimoniu, ara-
tă azi mult mai bine. Despre lu-
crările şi banii investiţi la „Anton 
Cincu” am discutat cu dr. Aurel 
Nechita şi directoarea spitalului, 
ec. Mioara Ţocu. 

Bilanţ
Pe vremea când era consilier 

judeţean, dr. Aurel Nechita s‑a 
bătut pentru spitalul din Tecuci: 
“În 2003 şi 2004 am obţinut de 
la Consiliul Judeţului 12 miliar‑
de cu care s‑a reabilitat clădirea 

principală, medico‑chirurgicală 
a spitalului din Tecuci. De 50 de 
ani nu se băgase un leu în spi‑
tal. Ca secretar de stat am adus 
3,5 miliarde cu care s‑au refăcut 
două treimi din maternitate. Nu 
am putut să fac şi partea de gi‑
necologie că asta însemna de‑
turnare de fonduri. Planificasem, 
din creditele bugetare ale CJ,  
două miliarde şi jumătate ca să 
finalizăm şi staţia de ambulan‑
ţe. Aveam proiect, era în grafic, 
până la 31 decembrie ar fi fost 
gata. Nu s‑a vrut, şi banii s‑au 
dus în altă parte. Acum s‑a fă‑
cut un proiect care costă 600 
milioane, urmează vreo 5‑6 
miliarde ca să facem exact ce 
puteam face până la 31 decem‑
brie 2004. Asta e!”, a declarat 
dr. Aurel Nechita. Dna  Mioara 
Ţocu, directoarea spitalului, 
afirmă că 2004 a fost anul unor 
investiţii mari în ceea ce priveşte 
îmbunătăţirea condiţiilor hote
liere ale instituţiei. Nu mai puţin 
de 7 miliarde primite de la CJ 
s‑au investit în reabilitarea pa‑
vilionului central al spitalului. 
Graţie unui program naţional, 
s‑a reabilitat secţia de obstetrică 
şi nou‑născuţi. “S‑a montat sto‑
cator de oxigen, am reabilitat 
una din spălătorii şi am făcut 
acoperiş pentru secţiile ORL, 
Oftalmologie şi Dermatologie. 
La ORL apa se infiltra prin ultima 
placă şi curgea pe pereţi. Am 
reuşit un acoperiş tip şarpantă”, 
spune dna Ţocu. 

Vizită

Împreună cu directorul am 
dat o raită prin spital. În pavi‑
lionul central saloanele uriaşe, 
gen hangar, au fost împărţite în 
rezerve cu câte trei paturi. Deşi 
vizita noastră nu fusese anunţa‑
tă, totul era curat. Uşa de la in‑
trare în Maternitate – termopan 
sută la sută – este “opera” dr. 
Nechita. Dna Ţocu  ne dezvăluie 
că dumnealui a insistat pentru 
realizarea ei. Văzând vechea in‑
trare, situată în spate, ne convin‑
gem de ce: ai jura că  intri într‑un 
garaj, nu într‑un loc în care vin 
pe lume copii. 

Gresie, faianţă albă, duşuri 
moderne, curăţenie lună, toa‑
te sunt la putere. Într‑un salon, 
două mămici îşi alăptează mi‑
cuţii. Dintr‑un alt salon se aud 
plânsete. Un micuţ venit pe 
lume acum două ore “protestea‑
ză”. Lângă el doarme cuminţel 
un sugar mai mărişor. Aflăm că 
a fost abandonat în spital. De 
ce? Pentru că s‑a născut cu o 
mică malformaţie: gură de lup. 
Fireşte, e operabilă, dar părinţii 
nu l‑au mai vrut… 

La Ginecologie situaţia nu 
mai e aşa de roz. Ar fi nevoie, 
spune dna directoare, de peste 
două miliarde pentru reabilitări. 
Dacă la parter pereţii sunt umezi 
e clar ce se petrece la etajul su‑
perior… “Poate ne ajută minis‑
terul”, speră dna Ţocu. 

În curte, noua spălătorie, ter‑

mopanată, contrastează violent 
cu cea veche. O crăpătură mare, 
de sus şi până jos, tencuiala că‑
zută nu‑ţi vine să intri acolo, 
darămite să mai şi foloseşti lo‑
calul…

Exodul asistentelor

Aflăm că de la câteva sec‑
ţii au plecat în străinătate câte 
două‑trei asistente. Altele îşi aş‑
teaptă contractul pentru “afară”. 
În schimb, spitalul se confruntă 
cu deficit de personal medical 
superior. La obstetrică ar mai fi 
nevoie de un specialist şi se cau‑
tă un medic ATI. “Avem un me‑
dic în anul V de rezidenţiat, dar 
nu avem în prezent medic ATI. 
Am scos postul la concurs de ne‑
numărate ori, dar degeaba. Nu 
s‑a înscris nimeni!”, spune direc‑
toarea. 

Planuri
 
“Anul acesta CJ ne‑a mai 

trimis o filă de plan prin care 
doreşte să ne mai acorde 2,5 
miliarde. Am vrea să refacem 
grupurile sanitare şi sectorul de 

reanimare de la secţia de pedi‑
atrie, ORL, Oftalmo şi Dermato 
care sunt într‑un corp de clădire 
separat de spital, lângă Primărie. 
Vrem să reabilităm secţia de 
boli infecţioase şi o spălătorie”, 
afirmă dna Ţocu. Pe anul acesta 
nu s‑a stabilit încă un buget, nu 
s‑a încheiat contractul cu Casa 
de Asigurări şi se merge pe act 
adiţional la bugetul de anul 
trecut. “Având în vedere că s‑au 
majorat salariile, fondul de sala‑
rii a crescut de la 3 miliarde la 5 şi 
în momentul de faţă ne încurcă. 
Nu ştim pe ce vom miza ca să 
avem bani de utilităţi, medi‑
camente, materiale sanitare. 
Ne învârtim în actul adiţional. 
Aşteptăm contractul cu Casa. Pe 
anul trecut pentru că am depăşit 
indicatorii, avem o depăşire cu 
cinci miliarde, dar dacă nu se 
reglementează legal, nu putem 
primi banii care ar fi salvarea 
noastră”, spune directoarea. Ca 
deputat, dr. Nechita promite că 
va insista să aducă bani pentru 
sectorul medical din Galaţi. În 
această lună vor veni încă 3,5 
miliarde de lei de la Ministerul 
Sănătăţii pentru reabilitarea sec‑
ţiilor de copii şi de nou‑născuţi.

Eliberarea hotărârii judecătoreşti
Dacă doriţi să obţineţi un exemplar dintr‑o hotărâre judecătorească ce vă vizează 

trebuie să vă prezentaţi la arhiva instanţei cu următoarele acte: cerere vizată de 
judecătorul de serviciu, dovada plăţii taxei de timbru în valoare de 17.000 lei (se achită la 
ghişeul admninistraţiei financiare, aflat la subsolul Palatului de Justiţie) şi dovada plăţii 
timbrului judiciar de 1.500 lei (se achită la ghişeul Poştei, aflat tot la subsolul Palatului).

Costel Crângan

Sănătatea 
tecucenilor,  
la bani mărunţi

Anca Melinte
anca@viata-libera.galati.ro

În scandalul muniţiilor ROMSILVA

La Galaţi ‑  peste 20.000 de cartuşe

Un fenomen la instanţele gălăţene

Cereri pentru asistenţă gratuită, 
„în lipsa bunei‑credinţe”

Programul 
arhivelor 
Judecătoriei

Arhiva penală (came‑
ra 13, demisol) şi cea ci‑
vilă (camera 10, demisol), 
funcţionează cu publicul 
de luni până vineri, între 
orele 9,00‑13,00. Arhiva 
veche (dosare din pe‑
rioada 1968‑2002, se află 
la camera 15 de la demi‑
sol) este deschisă pentru 
public doar lunea, între 
orele 9,00‑13,00.
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Trebuie să recunosc, sincer, 
că în momentul în care am decis 
să fac o descindere în cartierul 
Siret mă aşteptam să nu găsesc 
pe nimeni acolo. Şi cine s‑ar aş‑
tepta să găsească picior de om, 
fie şi într‑un şantier de anvergu‑
ra acestui „Dimitrie Cantemir” 
pe aşa o vreme să nu dai un câi‑
ne afară din casă! Ca de fiecare 
dată când pleci să faci un repor‑
taj, deja ajungi în locul cu prici‑
na cu idei preconcepute – idei 
care, ulterior, se confirmă ori nu. 
Pe drumul către cartierul Siret 
mi‑am creionat, mental, ceea ce 
mă aşteptam să văd, să simt, să 
găsesc: miros reavăn de pământ, 
linişte ca înainte de facerea lumii, 
eventual nişte cocostârci rătăciţi 
printre construcţii şi, bineînţe‑
les, blocuri lăsate în paragină şi 
„mâncate” de ploile intermina‑
bile ale acestei ierni. 

Ajungem cu maşina pe digul 
ce leagă Galaţiul de Brăila şi  în‑
cercăm să coborâm malul alu‑
necos, spre a ajunge în şantierul 
Siret. Şoferul ne priveşte cu re‑
proş, oftează, face un comenta‑
riu – aşa, fără nici o legătură cu 
realitatea! ‑  despre cât de greu 
e să cureţi noroiul de la motor, 
după care depunem armele: 
ne sacrificăm pantofii pe altarul 
spălătoriei auto. Coborâm panta 

alunecoasă şi, cât mergem pe 
pietrişul şi zgura împrăştiate la 
început de drum, ne semeţim, 
mândri în proprii ochi că suntem 
mai „tari” decât cauciucurile ma‑
şinii. După câţiva metri, orgoliul 
de pedestraş se transformă în 

chin de mărşăluială, iar noroiul 
care se prinde de pantofi ne face 
să credem că, o dată cu noi, se 
mişcă întreg cartierul Siret. De 
fapt, nu este noroi, e clisă! Nu e 
pământ negru, gras şi binemiro‑
sitor ca la ţară, primăvara, e pă‑
mânt galben lipicios care, o dată 

ce a făcut „priză” cu pantoful, nu 
se mai lasă desprins. 

Oamenii din noroaie 

Cu câte o pereche de galoşi 
nou‑nouţi de clisă, avansăm că‑

tre blocurile ce se văd în zare. De 
departe, imaginea celor două 
blocuri aproape finalizate (din 
nouă, câte sunt în total în con‑
strucţie) se reflectă, peisagistic, 
într‑un luciu de apă. Ceea ce am 
crezut că este un lac de acumu‑
lare (ori o viitoare piscină pentru 
cei care vor trăi aici) se dovedeş‑
te a fi o zonă în care se deversea‑
ză, printr‑un furtun gros, ane‑
xat la o pompă de apă, ploaia 
strânsă în canalul de canalizare 
săpat adânc în pământ (foto 1). 
Canalul este imens şi numai ide‑
ea de a coborî în el te face să te 
înfiori. Peste tot, munţi de pă‑
mânt clisos care pot oricând să 
o ia la vale. Apropiindu‑mă de 
groapa colosală ce parcă s‑a des‑
chis pentru a înghiţi toată lumea 
cu păcatele ei cu tot, realizez că 
nu este un... obiectiv turistic, ci 
un punct de lucru. În fundul gro‑
pii sunt muncitori de la Confort 
care supraveghează deversarea 
apei de ploaie. Cu o agilitate de 
pisică, ei  urcă şi coboară malul 
de noroi fără să se sinchisească 
de pericolul unei prăbuşiri (foto 
3). Unii dintre ei sunt tineri, ex‑
trem de tineri: 18‑20 de ani. Nişte 
copii! „Nu e greu, sau dacă e, nu 
mai ştiu, m‑am obişnuit!”, îmi 
spune unul dintre „copiii” care 
muncesc aici. Are obrajii roşii de 
frig, de vânt şi de efort şi privi‑
rea vioaie. Contrastant, mâinile îi 
sunt aspre şi crăpate, ca ale unui 
bătrân. Colegul său, de‑un leat 
cu cel dintâi, se apropie temător 
şi sondează terenul. „Alo, se‑
reiul!”, sunt avertizaţi vorbăreţii, 
de peste canal, de un muncitor 
mai în vârstă, oacheş şi jovial. 
Omul muşcă cu poftă dintr‑o 
pâine şi, din când în când, îşi 
împarte tainul cu câţiva câini ce 
stau roată în jurul lui. În total, pe 
şantier, la canalizare, sunt vreo 
doisprezece oameni. Care în 
basculante, care în tractorul cu 
şenile, care în groapă, care afa‑

ră. Fiecare are ceva de făcut, mai 
ales că din cauza noroiului, când 
se împotmoleşte basculanta, 
când tractorul cu şenile (foto 2). 
De fiecare dată, accidentul este 
semnalat de un tânăr vesel care 

fredonează „te invit aaaici, este 
treaba ta...”.  

Magia unui singur 
cuvânt: echipă

Se adună curioşi să fie „fil
maţi”, dar nu dau prea multe de‑
talii. „Cum muncim? Opt ore pe 
zi, ne aduce cu maşina din oraş. 
Nu doarme nimeni aici, la barăci 
intrăm să ne încălzim şi să mân‑
căm”, simplifică, un alt muncitor, 
reţeta miracolului construirii 
unui cartier, a minunii prin care 
visele a sute de tineri care aş‑
teaptă să se mute în casă nouă 
se transformă în realitate. 

În cele nouă blocuri lucrează 
alte echipe de muncitori. Sunt 
împrăştiaţi prin bloc, care la 
montat faianţă şi gresie, care la 
dulgherit, în pod, care la sudat 
conductele de gaz metan. Se 

strigă unii pe alţii, prin bloc şi 
apartamentele încă nefinisate 
fac ecou. Construcţia caselor 
nu este o treabă exclusiv băr‑
bătească. Pe şantier muncesc şi 
trei femei. Mihaela Duminicov 
este o femeie la 45 de ani şi cu o 
vechime de 24 de ani în muncă. 
„Am lucrat peste tot; şi la Billa şi 
la case şi acum aici, în Siret. Nu‑i 
greu, cu toate se obişnuieşte 
omul, doar munceşti!”, ne ex‑
plică Mihaela tăind, îndemâna‑
tică, cu un cleşte marginile unei 
faianţe ce trebuie lipită pe lângă 
ţevile de gaz metan dintr‑o vii‑
toare bucătărie. Este îmbrăcată 
gros, dar nu incomod şi râde a 
pagubă când o întrebăm dacă 
şi acasă la dânsa gresia este tot 
aşa de bine pusă pe perete: „Nu 
ştiţi cum e cu cizmarul? N‑are 
pingele!”, ne spune veselă... 
„Dana, Maria, veniţi măi, că au 
venit de la ziar, să ne filmeze”, le 
invită Mihaela pe cele două coe‑
chipiere ale sale, aflate, undeva, 
pe schele. Însă celelalte două nu 
îşi fac apariţia, ci se urcă, agile 
precum nişte feline, sus, în po‑
dul blocului, sau poate în cer, 
nu ştiu prea bine. Oamenii mun‑
cesc. Încet, dar sigur, blocurile 
prind contur, prind viaţă, pentru 

ca în final să arate aşa cum le 
visează, nopţi de‑a rândul, tine‑
rii care şi‑au depus „dosar ANL” 
şi care, deocamdată, dorm cu 
părinţii, cu bunicii sau în vreo 
cameră luată cu chirie de la par‑
ticular. Cu câteva kilograme de 
noroi în plus pe cizme, plecăm 
din şantierul Siret. Muncitorii îşi 
continuă seria de glume cu care 
se întreţin toată ziua, iar una din‑
tre femeile de pe schele, poate 
Maria, poate Dana, fredonează 
cu glas limpede şi cald un cântec 
popular. Văzând cum se clădesc 
casele în cartierul Siret, în gând 
mi se învârte un proverb pe care 
îl completez involuntar: să sapi 
o fântână, să sădeşti un copac 
şi să creşti un copil... sau să con‑
struieşti o casă!   

Foto: Sorin Pană

În lucru, 247 de 
apartamente

]Se pregătesc 
loturile pentru 
locuinţe 
individuale 
] Peste patru 
kilometri de 
conducte pentru 
apă!

Potrivit declaraţiilor pri‑
marului Dumitru Nicolae, în 
prezent, în cartierul Dimitrie 
Cantemir,  sunt atacate am‑
bele etape de construcţie a 
blocurilor ANL. Etapa 1.1.A 
prevede construcţia a cinci 
blocuri cu un total de 135 de 
apartamente. Aici vor fi 45 de 
apartamente cu câte o came‑
ră, 70 de apartamente cu câte 
două camere şi alte 20 de 
apartamente cu câte trei ca‑
mere. Etapa 1.1.B presupune 
construcţia  altor patru blo‑
curi, cu un total de 112 apar‑
tamente. Se construiesc 32 
de apartamente cu o cameră, 
64 de apartamente cu două 
camere şi 16 apartamente cu 
trei camere. Deci, în total, la 
ora actuală, în cartierul Siret 
există nouă blocuri în lucru, 
adică 247 de apartamente. 
Restul de 412 apartamente 
(până la totalul de 659 de 
apartamente „promise” de 
MLPT în urmă cu doi ani, în 
broşura de specialitate edita‑
tă), ce vor fi construite în alte 
18 blocuri nu există decât în 
faza de proiect – realizat de 
SC Proiect SA. Din cele nouă 
blocuri aflate în execuţie în 
acest moment, două sunt 
aproape de finalizare – S8 şi 
S9, unde se fac amenajări in‑
terioare – se montează gresia 
şi faianţa, uşile interioare etc. 
La blocurile S1, S6 şi S7 se lu‑
crează la arhitectură, iar blo‑
curile S2 şi S5 se află la nivelul 
structurii de rezistenţă.     

Deocamdată, nici unul din 
loturile de pământ repartiza‑
te pentru locuinţe individuale 
nu a fost repartizat, pentru că 
acestea nu pot fi date în circu‑
it decât după ce se finalizează 
lucrările tehnico‑edilitare. 

În cartier nu se lucrează 
numai la blocuri, ci şi la infra‑
structură. În primul rând, este 
vorba de înălţarea platformei 
generale (a suprafeţei de con‑
strucţie) cu 2‑3 metri faţă de 
nivelul actual, valoarea totală 
a acestei lucrări fiind de 25 
miliarde lei – bani alocaţi de 
la bugetul local. Dacă în zona 
blocurilor ANL, acest lucru a 
fost rezolvat, în zona locuin‑
ţelor individuale nu s‑a ame‑
najat decât pentru 66 de case. 
Se lucrează la ridicarea zonei 
aferente altor 86 de locuinţe 
individuale. 

Lucrările tehnico‑edilitare 
(LTE) pentru care deja s‑au 
alocat 81 miliarde de lei, dar 
mai sunt necesare 85 miliar‑
de lei, constau în realizarea 
de canale de desecare, a re‑
ţelei de apă potabilă, a celei 
de canalizare, a celei de gaze 
naturale, a celei de lumină şi 
telefonie. Pentru alimentarea 
cu apă a viitorilor locuitori ai 
cartierului Dimitrie Cantemir, 
ICMRSG va îngropa 4,6 kilo‑
metri de conducte, din care, 
în acest moment, sunt reali‑
zaţi 1,6 kilometri. Reţeaua de 
distribuţie a apei va avea o 
lungime de 3.370 metri liniari 
(dar până acum nu s‑a ata‑
cat această lucrare). Pentru 
reţeaua de canalizare a ape‑
lor menajere, SC Confort va 
monta conducte cu o lungi‑
me totală de 3.187 de metri 
liniari (realizaţi 324 metri, 
până acum), iar SC Arcada, 
1.268 metri liniari. Din fericire, 
contravaloarea lucrărilor pen‑
tru celelalte utilităţi – gaze, 
lumină, telefonie – este su‑
portată de fiecare regie în 
parte. Dintre cele trei regii de 
stat, Distrigaz este aceea care 
a realizat cele mai mari lucrări 
(80 la sută), după care urmea‑
ză Romtelecom şi Electrica, la 
egalitate, pentru că nici una 
nu a început lucrările.                

Cartierul, gata 
pe hârtie... 

Din cele 1.000 de 
hectare date de Guvern 
Galaţiului, în prezent se 
lucrează în zona unu, care 
are 237 de hectare. Fiecare 
bucăţică de teren a fost 
împărţită cu grijă, iar pro‑
iectantul, SC Proiect SA, a 
construit (desigur, pe hâr‑
tie) aproape tot cartierul, 
cu tot ce înseamnă el: cu 
şcoli, grădiniţe, dispensare, 
magazine, ba chiar şi bise‑
rici! Pe o suprafaţă de 1.072 
mp urmează să se ridice  
blocuri destinate tinerilor 
chiriaşi cu vârsta de până 
în 35 de ani. Alţi 1.500 de 
metri pătraţi sunt destinaţi 
construcţiei de locuinţe in‑
dividuale. Spaţiile comer‑
ciale vor ocupa 15.500 de 
metri pătraţi, dispensare‑
le şi alte unităţi medicale 
– 5.700 mp, şcolile – 13.000 
mp, sălile de sport – 4.600 
mp, iar bisericile ‑ 3.300 
mp. Deşi pare mare spa‑
ţiul alocat magazinelor, nu 
trebuie să neglijăm faptul 
că în cartier vor fi deschise 
două mari marketuri. Deja 
Carrefour se află în nego‑
cieri avansate pentru con‑
strucţia unui magazin în 
cartierul Siret, iar cea de‑a 
doua ofertă este şi mai 
tentată: Metro 2! 

Surse 
de finanţare 

Pentru realizarea lu‑
crărilor tehnico edilitare 
(LTE) din cartierul Dimitrie 
Cantemir este necesară o 
sumă în valoare totală de 
peste 150 miliarde lei, bani 
care trebuie să fie alocaţi 
de la bugetul local. Deja 
sunt alocate 81 de miliar‑
de de lei, pentru realizarea 
conductelor de apă, ca‑
nalizare (apă menajeră şi 
ape pluviale), drumuri, alei 
pietonale etc. Sursele de 
finanţare sunt diverse: din 
vânzarea terenurilor libere 
din Galaţi (cum este cel de 
la Inelul de Rocadă), din 
achiziţionarea de către chi‑
riaşi a locuinţelor de stat 
(cum este cazul celor de la 
V‑uri şi A‑uri) sau din vân‑
zarea terenurilor aferente 
locuinţelor achiziţionate 
de  cetăţeni, conform Legii 
112. În plus, firma care rea‑
lizează LTE (ICMRSG) o face 
printr‑un contract de credit 
furnizor pe şase luni, ceea 
ce înseamnă că abia peste 
jumătate de an va fi plătită 
pentru lucrările realizate în 
prezent. „După aceea, ne 
gândim şi la obligaţiunile 
municipale”, a expus pri‑
marul şi ultima soluţie de 
finanţare.    

Case 
de primăvară

Pentru cele două blocuri 
ANL aflate aproape de finali‑
zare (S 8 şi S 9), termenul de 
predare este 31 martie a.c. De 
asemenea, primele atribuiri 
de loturi pentru locuinţe indi‑
viduale sunt estimate a avea 
loc la sfârşitul lunii aprilie, 
atunci când se anticipează că 
lucrările la utilităţi vor fi finali‑
zate. Pentru că degeaba sunt 
blocurile gata sau loturile 
pregătite, dacă nu ai cum să 
ajungi la ele, nu vezi seara pe 
unde să mergi, nu ai gaz me‑
tan ori canalizare!  

În această primăvară, se împli‑
nesc trei ani de când Guvernul a 
acordat, în proprietatea publică 
a municipiului Galaţi, un teren 
cu o suprafaţă de 1.000 hectare 
(din teritoriul administrativ al 
Brăilei – zona Vădeni), în vederea 
construcţiei de locuinţe şi utili‑
tăţi sociale (HG 512/2002). De la 
apariţia celebrei hotărâri de gu‑
vern – care a suscitat numeroase 
opinii pro şi contra – şi până în 
zilele noastre, au fost înaintate 
diverse termene de execuţie şi 
de finalizare a lucrărilor. Dar să 
facem o scurtă incursiune în tre‑
cutul cartierului Siret, care, după 
trei ani, s‑a schimbat radical cel 
puţin dintr‑un anumit punct de 
vedere: acum se numeşte cartie‑
rul Dimitrie Cantemir! 

În raportul de activitate al pri‑
măriei pe anul 2002, la capitolul 

„Cartier Siret – extindere zonă 
rezidenţială” se stabilea volu‑
mul de lucru şi obiectivul final 
– realizarea a 7.643 de locuin‑
ţe, dar şi a şcolilor, grădiniţelor, 
spaţiilor comerciale, parcuri etc. 
Prima etapă a construcţiilor (pe 
o suprafaţă de 63,8 hectare) 
prevedea construirea a 933 de 
locuinţe la bloc, din care 500 de 
locuinţe ANL şi alte 479 de lo‑
cuinţe individuale, cu credit ipo‑
tecar. În raportul de activitate al 
primăriei pe anul 2003 (prezen‑
tat la începutul anului trecut), la 
capitolul „Cartierul Siret – inves‑
tiţia cea mai mare din România”, 
aflăm aceleaşi date prezentate 
şi în urmă cu un an, informaţii 
privind numărul locuinţelor ce 
urmează să se realizeze. Aflăm 
însă şi lucruri noi: că pe data de 
11 noiembrie 2003, în cartierul 

Siret, primarul Dumitru Nicolae 
a pus primul cancioc de beton 
la fundaţia celui dintâi bloc în‑
ceput în cartierul Siret – blocul 
S9. În acelaşi raport, la capitolul 
„programul de construcţii lo‑
cuinţe”, aflăm că SC Proiect SA 
a proiectat construcţia a nouă 
blocuri (247 apartamente). Mai 
mult, aflăm şi cine realizează 
blocurile respective – de la S1 
până la S5  inclusiv, SC Vega ’93, 
iar de la S6 – S9, SC Confort SA. 
Mai aflăm un lucru important: 
„lucrările de proiectare pentru 
utilităţi, lărgirea şoselei (dig) 
Galaţi‑Brăila cu încă două ben‑
zi, alimentarea cu apă, gaze şi 
energie electrică şi a canalizării 
au fost pregătite şi sunt în dife‑
rite stadii de avizare şi finanţare 
pentru a se putea asigura primul 
termen de predare a locuinţelor 

în anul 2004”. Însă anul 2004 a 
trecut, o dată cu el şi alegerile, 
dar nici unul din cele nouă blo‑
curi aflate în lucru nu a fost fina‑
lizat, darămite dat în folosinţă! 

O altă situaţie, realizată pe 
data de 3 noiembrie 2004, ară‑
ta că în cartierul Siret, din cele 
nouă blocuri, unul singur (S9) 
era aproape gata, putând fi re‑
cepţionat. 

De asemenea, la blocul S8 se 
lucra la finalizarea lucrărilor de 
arhitectură şi la instalaţiile inte‑
rioare, la blocurile S6 şi S7 erau 
finalizate scheletul de rezisten‑
ţă, urmând să se construiască 
şarpanta la acoperiş. 

Blocul S1 era ridicat până la 
nivelul etajului III, S2‑ până la 
nivelul etajului întâi, la S3 şi S4 
erau în curs de finalizare funda‑
ţiile, iar la S5 se lucra la parter. 

Însă construcţia blocurilor din 
cartierul Siret (ca şi a locuinţelor 
individuale) este strâns legată 
de utilităţi. 

Adică, degeaba sunt gata 
casele, dacă nu există canaliza‑
re, reţea de apă potabilă, gaze, 
electricitate, drumuri etc.

 În luna octombrie a anului 
trecut au început lucrările de 
realizare a reţelei de canalizare 
a apelor menajere în zona blo‑
curilor S8 şi S9. La fel, se lucra la 
canalizarea apelor pluviale – din 
zona locuinţelor individuale ‑, 
dar şi la alimentarea cu apă po‑
tabilă. 

Tot la sfârşitul anului trecut, 
reţeaua de gaz metan (executată 
de Distrigaz) era realizată în pro‑
porţie de 50 la sută, în schimb, 
SC Electrica nu se apucase deloc 
de lucrări.                         

Să ne aducem aminte...   

Termene de execuţie avansate în decurs de trei ani 

De la „Siret” la „Dimitrie Cantemir”

Cartierul dintre ape
] Reţeta obţinerii de case noi din... noroi ] „Piatra filosofală” a fost înlocuită cu bolţarul, iar în creuzet se 

amestecă  pământul cu sudoarea ] Miracolul construcţiei unui vis, simplificat la nivel de muncă 

Unde se vor plăti taxele?
„În unitatea administrativă care a făcut investiţia”, este răspunsul pe care îl dă 

primarul Galaţiului, oraş care suportă de la bugetul local toate lucrările tehnico-
edilitare din cartierul Siret. Deocamdată, nu s-a lămurit problema buletinelor viitorilor 
locuitori ai cartierului Dimitrie Cantemir. Părerile sunt împărţite: unii spun că buletinele 
vor fi de Galaţi, alţii, de Brăila. Indiferent de culoarea buletinelor, un lucru este sigur: 
autorizaţiile de construcţie şi impozitele pe viitoarele construcţii (magazine, societăţi, 
supermarketuri etc) din cartierul Siret se vor plăti la Galaţi. „Multora le-ar trebui banii, 
dar strugurii sunt acri şi ... strugurii sunt la Galaţi!”, spune primarul.   

1
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3

Maria Măndiţă
maria@viata-libera.galati.ro
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Oricine a suferit o crampă 
musculară, cel puţin o dată în 
viaţă. Se poate întâmpla atunci 
când jucăm tenis, înotăm sau 
suntem la sală, dar şi atunci când 
stăm, ne plimbăm sau dormim. 
Uneori cea mai mică şi nesemni‑
ficativă mişcare poate declanşa 
o crampă musculară extrem de 
neplăcută.

Crampele musculare sunt 
contracturi involuntare la ni‑
velul muşchilor scheletici (vo‑
luntari). Deşi nu sunt foarte clar 
elucidate cauzele care conduc 
la apariţia crampelor muscula‑
re, sunt incriminate întinderile 
inadecvate şi oboseala muscu‑
lară, care conduc la anomalii în 
cadrul mecanismelor ce contro‑
lează contracţia musculară. Alţi 
factori aduşi în discuţie sunt an‑
trenamentele sau munca în me‑
diu foarte cald, deshidratarea 
şi pierderea electroliţilor prin 
transpiraţie (săruri şi minerale: 
potasiu, magneziu, calciu).

Un individ cu o condiţie fizică 
proastă va înregistra oboseala 
musculară mai repede decât un 
om antrenat, ceea ce va afecta 
activitatea nervoasă reflexă la 
nivel spinal.

Unii oameni sunt predispuşi 
la apariţia crampelor, mai ales 
cele legate de deshidratare: co‑
piii şi cei peste 65 de ani, supra‑

ponderalii, persoanele epuizate 
de antrenament sau muncă sau 
cei care folosesc unele medica‑
mente. Bătrânii sunt mai suscep‑
tibili la crampe datorită atrofiei 
musculare care începe în jur de 
40 de ani şi care este accentuată 
de inactivitate.

De obicei, crampele dispar 
până să puteţi ajunge la un me‑
dic. În primul rând trebuie să 
încetaţi imediat activitatea care 
a declanşat crampa. Întindeţi 
uşor şi masaţi muşchiul contrac‑
tat, până când crampa dispare. 
Aplicaţi căldură dacă muşchiul 
este tensionat sau rece dacă 
muşchiul este dureros la atin‑
gere, după ce crampa a trecut. 
De asemenea, nu pierdeţi din 
vedere hidratarea adecvată şi 
consumaţi regulat apă. Beţi mai 
multe lichide decât vă cere sen‑
zaţia de sete. Dacă munciţi în 
mediu cald folosiţi o băutură de 
rehidratare.

Deşi în marea lor măsură 
crampele musculare sunt nişte 
manifestări banale, fără semni‑
ficaţie patologică, există situaţii 
în care pot indica o afecţiune 
gravă. Dacă aceste crampe sunt 
severe, frecvente şi nu răspund 
la tratamente obişnuite, ar fi 
bine să mergeţi la un control 
medical. 

Petrica Paţilea

O carte 
pentru fiecare

Masajul 
anticelulitic*

Prezenta lucrare pro‑
pune atenţiei cititorilor 
o descriere sistemati‑
zată a masajului efec‑
tuat în scopul combate‑
rii obezităţii şi celulitei. 
Materialul expus este 
structurat în capitole‑
le: Metode de masaj 
în obezitate şi celulită 

(Masajul şi depunerile de 
grăsime; Pe scurt despre 
celulită; Particularităţile 
mişcărilor de masaj în 
obezitate şi celulită...), 
Masajul clasic în caz 
de obezitate (Masajul 
spatelui/gâtului/bazinu‑
lui/suprafeţei posterioa‑
re a membrului inferior 
stâng/drept/suprafeţei 
anterioare a membrului 
inferior drept/membre‑
lor superioare/cutiei to‑
racice/ abdomenului), 
Presopunctura, Masajul 
cu ajutorul ventuzelor, 
Relaxarea profundă în 
modelarea corporală 
(Polarizarea suprafeţei 
anterioare; Meridianele 
energetice şi tulburări‑
le emoţionale; mişcă‑
rile mâinilor maseuru‑
lui; Modelarea ritmică; 
„Valurile”; „Cercurile” lui 
Guy Dumont; Mişcările 
palmelor pe spate şi pi‑
cioare: „Optul dublu”, 
„Valul”, „Frământarea 
aluatului”; „Inimioara”, 
„Locomotiva”, „Plutirea 
în ceaţă”, „Cârnatul”, 
„Optul din regiunea po‑
plitece”, „Dansul ursului”, 
„Furculiţa”, „Netezirea 
şi presarea”, Metodica 
efectuării modelării rit‑
mice...).

Textul este scris 
într‑un limbaj accesibil şi 
este completat cu mate‑
rial ilustrator.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura 

Rovimed Publishers, 2004, 
124 p.

O femeie, cu toate că îşi 
cunoştea bine fiul, al‑
coolic ca şi soţia sa, îi 

lasă atât casa în care locuia, cât 
şi o casă moştenită şi se duce în 
altă localitate căsătorindu‑se cu 
un văduv. După zece ani moare 
soţul, iar femeia este obligată de 
moştenitori să părăsească locu‑
inţa. Dar, între timp, fiul a vândut 
cele două case lăsate de mama şi 
s‑a mutat într‑o cocioabă la ţară. 
Din două proprietăţi, femeia s‑a 
pomenit sub cerul liber. Cine ar fi 
trebuit să fie prevăzătoare decât 
ea însăşi? Asemenea drame um‑
plu tribunalele, spitalele (boala 
se instalează repede în condiţii 
de sărăcie şi nemulţumire), azi‑
lurile de bătrâni etc.

Se desprind câteva îndem‑
nuri: „Prevenirea este mama 
înţelepciunii”, „adună bani albi 
pentru zile negre” cum arătam 
mai sus, încearcă să‑ţi păstrezi şi 
să lupţi cât mai mult pentru a‑ţi 
păstra autonomia şi pentru a o 
redobândi dacă se poate pentru 
a nu deveni povara copiilor, as‑
tăzi fiind moda ca aceştia să se 
stabilească în orice parte a ţării şi 
a lumii în funcţie de interese, de 
plăcerea de a locui unde doresc. 
Părinţii în pas cu vremurile nu 
pot decât să se bucure dacă co‑
piii se realizează pe alte melea‑
guri. Chiar şi unele greutăţi mari 
ale părinţilor pot fi rezolvate de 
la distanţă. Am în minte cazul 
unei paciente care a prezentat 
un accident vascular cerebral. 
Bolnava a fost internată în spital 
timp de două săptămâni, după 
care fiul stabilit în alt oraş i‑a 
făcut externarea. Îngrijirea şi re‑
cuperarea a făcut‑o cu ajutoare, 
dar în locuinţa vârstnicei. Apoi, 

femeia a mai avut nevoie de 
ajutor sporadic din partea unei 
îngrijitoare care acum vine doar 
o dată pe săptămână. Fiul şi‑a 
văzut în linişte de treburile şi de 
familia lui, vizitându‑şi periodic 
mama. Totdeauna este nevoie 
să se găsească rezolvarea favo‑
rabilă  pentru ambele părţi.

Celor prezentate mai sus, 
adaug o idee pe care o susţin de 
câte ori pot şi care, cred, poate 
fi încadrată în grupa ideilor de 
referinţă. Anii trec, pot veni, da‑
torită vârstei înaintate şi bolilor, 
cu multe necazuri atât pentru ti‑
neri, cât şi pentru vârstnici. Atât 
pe unii, cât şi pe ceilalţi situaţii‑
le greu de rezolvat îi pot lua pe 
nepregătite. În afara dorinţei 
de autonomie, atunci când se 
poate, încă o noţiune este in‑
dispensabilă, anume cea de bol‑
nav bun, mulţumit cu puţin, fără 
pretenţii mari faţă de tineri. Am 
văzut persoane imobilizate la 
pat care refuzau să facă cel mai 
mic gest pentru recuperare, care 
refuzau plosca, care doreau ca ti‑
nerii să le afecteze tot timpul lor. 
Dar am văzut şi bolnavi buni, în‑
ţelegători, atenţi şi cu sănătatea 
celor care îi îngrijeau, sensibili la 
sfaturi. Este poziţia de urmat în 
caz de nevoie.

Iar pentru a veni mai mult în 
întâmpinarea îmbunătăţirii per‑
manente a relaţiilor părinţi‑copii, 
am alcătuit câte un decalog pri‑
vind comportamentul de dorit 
pentru cei aflaţi în etape diferite 
de viaţă. Este de fapt încercarea 
de a concluziona cele prezenta‑
te în paginile anterioare. Despre 
aceasta, în numărul viitor.

Dr. Maria Ciuchi

Stresul familial

De ce unii vârstnici 
sunt supăraţi 
pe copiii lor

Manifestări banale?

Crampele musculare- 
o suferinţă 

omniprezentă
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Mica Publicitate
Vânzãri

Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Proprietar, garsonieră, Micro 19, 
L4, parter, liberă, 440 mil. negociabil. 
0723847947. (003165)
Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, ap. 
31 sau schimb cu apartament 2 came-
re + diferenţă. (003377)
Garsonieră Port, apă caldă+rece, 
apometre, chiuvetă, scurgere 4/7, 
280.000.000. 0722782377. (003326)
Vând garsonieră. Telefon 462057. 
(008617)

Vând urgent 1 cameră, I.C.Frimu, 
570 neg. 475479. (02/05/CS/79)
Vând apartament 1 cameră Mazepa 
I, parter, lângă Pescaru, 850 mil. 
Telefon 0745118565. (002301)
Vând urgent apartament 1 cam. I.C. 
Frimu, parter, bucătărie mare, posibi-
litate balcon, curat, 650 negociabil. 
Telefon 0741089366. (02.05/PC/30)

Vânzãri
2 camere

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
Vând 2 camere Ţiglina I, curat, 600 
mil. 438381. (02/05/CS/79)
Vând urgent 2 camere. Telefon 
438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
Vând 2 camere Micro 17, et. 4, izo-
laţie, foarte  curat, îmbunătăţit, 830 
mil. negociabil. Telefon 0740927868. 
(008291)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
Vând 2 camere semidec, stradal, sim-
plu, et. 3, Saturn, 750 mil. Tel. 825394, 
0724958948. (008232)

Vând apartament 2 camere, mobi-
lat. Telefon 0743319918. (003367)
Vând apartament 2 camere et. 
4, Micro 40 str. Năruja. Telefon 
0742967284. (003322)
Vând apartament 2 camere Micro 
19. Telefon 446893. (008353)
2 camere Doja et. 2, g+f, termopan, 
parchet, uşi schimbate sau schimb cu 
1 cameră IREG, I.C. Frimu . Fără agenţii. 
0741492786. (003417)
Vând 2 dec, conf. 1, PS-uri, stradal, 
îmbunătăţit lux, (ct, termopan etc), 
26.000 E. Tel. 0745648843. (02.05/
PC/30)
Apartament semidec. toate facilităţi-
le, Ţiglina 1 Francezi, 850 mil. negocia-
bil+garaj 150 mil. Telefon 0744889477. 
(003421)
Vând apartament et. 4/4, zona Spicu 
(Centru), preţ avantajos. Telefon 
0744198100. (008478)
2 camere semidec. Centru, et. 1, liber, 
negociabil. Tel. 413684, 0722569981. 
(003465)
Vând 2 cam. cf.I, Ţiglina I (lângă 
Piaţă), living, termopan exterior şi in-
terior, centrală termică, aer condiţio-
nat, instalaţii sanitare şi electrice noi, 
uşă metalică, gresie, faianţă spaniolă, 
preţ 850 mil. Tel. 0741089366. (02/05/
PC/30)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (003424)

Vând apartament 2 semidec. Ţiglina 
III. 479535, 0740460411. (008491)
Pers. fizică vând 2 decomandate, 
parter, balcon, zona Tribunal, bloc 
G1, 1,100 mld negociabil. Tel. 433050, 
0744780557. (008506)
Vând apartament 2 camere bl. Vega 
Coşbuc. 437105. (003518)
Vând apartament de lux 160 mp, 
lângă Hotel Sofin. Rel. la tel.  311912. 
(003525)
Vând apartament 2 decomandate, 
et. 1, Micro 19, zugrăvit, preţ 550 mil. 
Telefon 432172. (003535)
Vând apartament 2 camere. Telefon 
442494. (003532)
2 camere Micro 17, et. 3/4, apometre, 
balcon închis, parchet, curat, 800 mil. 
432258. (003583)
Vând 2 cam. semidec. bl. K7, ap. 9, et. 
2, preţ 680 negociabil. Tel. 0743490892, 
480780, 465199. (003563)
Vând  apartament  2  camere  dec., 
g+f+ap, Micro 18. 446463. (008196)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, R-uri. 416303. (003637)
Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 21, et. 1, balcon în-
chis, apometre, 850 mil. negociabil. 
0745629614, 329355. (008635)
Vând 2 camere 4/4, ct-ars, Ţiglina 1. 
Telefon 0740169011. (008646)
2 camere Micro 39B, et. 2. 406010, 
0788146931. (02/05/MR/25)

950 mil. N. Leonard, et. 2. 406010, 
0788146931. (02/05/MR/25)
2 dec. Micro 39, Y-uri, et. 4, 600 mil. 
negociabil. 0726034560. (008662)
800 mil. apartament Ţiglina 3, zona 
Minion, parter, balcon. 0721290870. 
(003701)
25.000 E apartament semidec. ultra-
central. 0726448721. (003704)
660 mil. apartament confort 1, 
Micro 39, parter, balcon 8 m. 318622. 
(003705)
Vând 2 dec., et.4, Sid-Vest , Isharo, 
liber, 820 mil. 0726034560. (008661)
2 sdec. Ţiglina 1, Saturn, îmbunătăţit, 
curat, 750 mil. 430926. (02/05CS85)
2 sdec, Centru, îmbunătăţit, 800 mil. 
430926. (02/05CS85)
2 cam. Micro 39, et. 2/4, curat, mo-
dificat, 680 mil. negociabil. 430926. 
(02/05CS85)
Vând 2 camere urgent. 329397, 
0742159074. (008690)
Urgent 2 camere, preţ avantajos. Tel. 
473414. (02/05/bc/69)
2 sdec. în Ţiglina I, et.4/4, E-uri. Preţ 
750 mil. Tel. 438874. (02/05/bc/69)

Vânzãri
3 camere

Proprietar vând liber 2 deco-
mandate, îmbunătăţit, t+p+g+f, 
izolaţie nouă, bl. 2  B. E4, vizavi Sta-
dion Oţelul. Telefon 0746144466. 
(003592)

Vând apartament 3 camere, urgent. 
Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
3 camere N. Leonard, stradal, et. 3, 
1,2 mld. 0722431549. (007764)
Vând 3 camere parter, Siderurgiştilor. 
Telefon 477049. (008100)
3 semi. et. 4/4 cu pod, Micro 19, 770 
mil. negociabil, urgent, pers. fizică. 
Telefon 0743498769. (008366)
Apartament 3 camere 2/4, zona 
Arcada. Telefon 0722309821. (003391)
Centru 3 camere semidecomandat, 
et. 1, preţ informativ 1500 mil. Telefon 
411195. (008518)
3 decomandate N. Leonard, urgent, 
negociabil. 0745919841. (003560)
Vând apartament 3 camere semidec. 
Tel. 0742135585, 440442. (008463)
Vând apartament 3 camere  et. 1, 
semidec. simplu, balcon, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
dif. Telefon 443101, după ora 18.00. 
(003296)
Vând apartament 3 camere et. 1, 
decomandate, ultracentral, Brăila, 
bdul Independenţei, preţ 30.000 E 
negociabil, fără intermediari. Telefon 
0720419817. (008610)

Vând cameră Port. Telefon 334062. 
(003578)
Ţiglina 2, et. 1, 600 mil. Telefon 
0788146931. (02/05/MR/25)
430 mil. Micro 39A cu balcon, et. 2. 
Telefon 0788146931. (02/05/MR/25)
1 cameră M40, cf.I, et.2, liberă, 520 
mil.neg. 438874. (02/05/bc/69)

Vând  apartament  3  camere  
dec.+garaj zona Teatrul Muzical. 
Telefon 0742562299. (008609)
Vând apartament 3 camere Micro 
17 cu geamuri termopan, centrală ter-
mică, jaluzele din lemn şi parchet. Tel. 
467432, 0745630729. (003668)
Dosar nr. 1521/LJ/2002 Tribunal 
Galaţi. Debitoare Stabilitatea 
Cooperativa de Credit Galaţi. 
Judecătorul sindic a admis prin înche-
ierea din 14.02.2005, la cererea lichi-
datorului judiciar SC Salina 2000 SRL 
Galaţi, vânzarea directă  a imobilului 
compus din 3 camere şi dependinţe si-
tuat în Galaţi, str. Oltului nr. 32, bl. I5B, 
ap. 15, identificat cu nr. cadastral 5165/
1:15, la preţul minim de 714.000.000 
lei, inclusiv TVA. (02/05/PC/34)
3 camere Micro 39B, parter, 700 mil. 
0788146931. (02/05/MR/25)
Apartament Ţiglina 1, stradal, liber, 
fără bulină. 0724309129. (003702)
Apartament decomandat Micro 39, 
confort 1, foarte avantajos. 318622. 
(003706)
3 dec. modificat din 4, superîmbu-
nătăţit, mobilat, et. 11/11. 0745286616. 
(008659)
Vând apartament 3 camere deco-
mandat conf. 1, spaţios, 60 mp, izo-
laţie bună, cartier Dunărea. Telefon 
0741320783. (008664)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 
329396, 0742159072. (008689)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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1 cam. M 40, p/4, curată - 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar - 220 
neg.
1 cam. M 19, 3/4, gaze, curată - 550 neg.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 635 mil.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. - 
700 mil.

2 dec. M 19, 3/4, cu îmb. - 550 mil.
2 sdec. M 39B, 2/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp - 750 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp - 895 
mil.
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
- 930 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, cu îmb. - 1 mld.neg.

3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
nou - 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon - 1 
mld.

3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat - 
1,200 mld.
3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat - 35.000 E 
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. - 950 
mil. 
Închirieri:
1 gars. Ţiglina I, parter, prima uşă, amena-
jată occidental pentru birou - 150 E neg.
3 sdec. Ţiglina III, 1/4, mobilate lux, centra-
lă termică, preferabil firme - 250 E neg.
Cumpărăm urgent apartamente.

Ţ

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Vând apartament 3 camere, urgent. 
Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
3 camere N. Leonard, stradal, et. 3, 
1,2 mld. 0722431549. (007764)
Vând 3 camere parter, Siderurgiştilor. 
Telefon 477049. (008100)
3 semi. et. 4/4 cu pod, Micro 19, 770 
mil. negociabil, urgent, pers. fizică. 
Telefon 0743498769. (008366)
Apartament 3 camere 2/4, zona 
Arcada. Telefon 0722309821. (003391)
Centru 3 camere semidecomandat, 
et. 1, preţ informativ 1500 mil. Telefon 
411195. (008518)
3 decomandate N. Leonard, urgent, 
negociabil. 0745919841. (003560)
Vând apartament 3 camere semidec. 
Tel. 0742135585, 440442. (008463)
Vând apartament 3 camere  et. 1, 
semidec. simplu, balcon, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
dif. Telefon 443101, după ora 18.00. 
(003296)
Vând apartament 3 camere et. 1, 
decomandate, ultracentral, Brăila, 
bdul Independenţei, preţ 30.000 E 
negociabil, fără intermediari. Telefon 
0720419817. (008610)
Vând apartament 3 camere dec.+ 
garaj zona Teatrul Muzical. Telefon 
0742562299. (008609)
Vând apartament 3 camere Micro 
17 cu geamuri termopan, centrală ter-
mică, jaluzele din lemn şi parchet. Tel. 
467432, 0745630729. (003668)
Dosar nr. 1521/LJ/2002 Tribunal 
Galaţi. Debitoare Stabilitatea 
Cooperativa de Credit Galaţi. 
Judecătorul sindic a admis prin înche-
ierea din 14.02.2005, la cererea lichi-
datorului judiciar SC Salina 2000 SRL 
Galaţi, vânzarea directă  a imobilului 
compus din 3 camere şi dependinţe si-
tuat în Galaţi, str. Oltului nr. 32, bl. I5B, 
ap. 15, identificat cu nr. cadastral 5165/
1:15, la preţul minim de 714.000.000 
lei, inclusiv TVA. (02/05/PC/34)
3 camere Micro 39B, parter, 700 mil. 
0788146931. (02/05/MR/25)
Apartament Ţiglina 1, stradal, liber, 
fără bulină. 0724309129. (003702)
Apartament decomandat Micro 39, 
confort 1, foarte avantajos. 318622. 
(003706)
3 dec. modificat din 4, superîmbu-
nătăţit, mobilat, et. 11/11. 0745286616. 
(008659)
Vând apartament 3 camere deco-
mandat conf. 1, spaţios, 60 mp, izo-
laţie bună, cartier Dunărea. Telefon 
0741320783. (008664)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 
329396, 0742159072. (008689)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Ţiglina 2,  et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(02.05/PC35)
Vând 3 camere decomandat Ţiglina 
2, et. 3, 2 balc. liber, parchet, 1,370 mld. 
Telefon 0743456201. (02.05/PC35)
Apartament în vilă de lux, 150 mp 
+ garaj, lângă Hotel Sofin, 120.000 E. 
0721197912. (003725)
3 dec. M21, modificat, living, liber, 
1.150 mil.lei. 438874. (02/05/bc/69)
3 dec. IREG, et.1, 2 balc., 1,350 miliar-
de lei. 438874. (02/05/bc/69)
Urgent 3 camere, preţ avantajos. Tel. 
473414. (02/05bc/69)

Vând apartament 3 camere, Cen-
tru, et. 4-5, scară interioară, preţ 
50.000 E. Telefon 416444. (003519)

Vând apartament 4 camere, parter, 
Micro 16. Telefon 470960. (007997)
4 dec. Ţiglina 1, PS-uri, p/4, 1,7 mld, 
negociabil. 430926. (02/05CS85)
Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil sediu fir-
mă, preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT383)
 Vând 4 camere conf. 1. 329351, 
0742159072. (008691)

Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
garsonieră orice etaj. 460773. (03700)
Cumpăr garsonieră conf. I, II. 329350, 
0742159074. (008695)

Persoană fizică cumpăr apartament 
o cameră Mazepa, Doja, fără interme-
diari. Telefon 415160. (008141)
Cumpăr ap. dând posibilitatea 
vânzătorului de a locui în ap., condi-
ţii avantajoase pt. vânzător. Telefon 
418783. (003284)
Cumpăr apartament 1-2 camere, ofer 
15.000 E + Ford Mondeo. 0746935734, 
480506. (008606)
Cumpăr apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (02/05/PC/35)
1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (008694)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. Telefon 475479. (001767)
Cumpăr apartament orice zonă, ori-
ce etaj. 431002. (02/05/CS/87)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
Cumpăr apartament 1,2,3, camere, 
poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)

Urgent apartament Dunărea 
sau I.C.Frimu. 432258, 0721197912. 
(003582)

Particular cumpăr apartament două 
camere modeste. Telefon 410981. 
(003562)

Cumpăr apartament în Galaţi. Rog 
seriozitate. 436101. (003661)

Cumpăr urgent apartament 1-
2 camere, rog seriozitate. 318622. 
(003703)

Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 2 camere, et. 1-2 sau 3, în zona 
I.C.Frimu, IREG, Doja, Sid.Vest, ofer 
850.000.000, plata pe loc. Fără in-
termediari. Tel. 473808, 0726294657. 
(03708)

Cumpăr urgent apartament 3 came-
re. Telefon 438381. (001766)
Persoană serioasă cumpăr 3 camere 
orice zonă, preţ bun. 436899. (02/05/
CS/87)
Cumpăr 3 camere decomandate 
urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05PC/35)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 
Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/
05PC/35)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 4. 
Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184. 
(02/05PC/35)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (02/05PC/35)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 
329396, 0742159077. (008692)
Cumpăr 3 camere. 329350, 
0742159079. (008692)

Cumpăr apartament parter, zonă 
centrală pentru birouri. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Doresc 4 camere. 329397, 
0742159072. (008687)
Cumpăr apartament 4/5 camere 
zona Sid.Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext383)

Vând casă boierească Radu Negru, 
1,5 mld. 0724358043. (008371)
Vând urgent casă nouă Movileni. 
Telefon 0740345111. (008404)
Casă + teren aferent curţii 2011 mp, 
com. T. Vladimirescu, zonă centrală, 
preţ acceptabil. Tel. 492840. (003396)
 Vând casă bătrânească, locuibilă, 
com. Independenţa suprafaţă 0,506 
mp DN 25, la şosea, posibilităţi apă, 
gaze, preţ negociabil, 490 mil. Tel. 
332648 sau relaţii sat V. Alecsandri 
fam. Bălan Nicoleta. (003428)
Vând casă zonă bună. Telefon 
472239. (003451)

Vând urgent casă locuibilă la asfalt, 
sat Cişmele, preţ negociabil, merită 
văzută. Telefon 869645. (003496)
Pers. fizică vând casă vizibilă 16.00-
18.00. Tel. 0722262244, 0743029249. 
(007970)
Vând casă nouă mobilată, zona vile 
com. Vânători, preţ 140.000 E nego-
ciabil. Telefon 0788242306. (008423)
Vând urgent casă + teren 710 mp, str. 
Grădina Veche nr. 42, Galaţi. (003575)
Vând casă str. Unirii, 200 mp. Tel. 
311697, 0740315342. (008546)
Vând casă 1.000 mp, zona Parc 11 
Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(003538)
Vând casă com. Iveşti, sat Buceşti, 
Barbu Culai. Tel. 495352, 0746145700. 
(003400)
Vând casă bună, toate utilităţile. 
Telefon 0740150704, 0745116121. 
(003527)
Vând casă com. Independenţa, 3 
dorm. 1 living cu bar, aer cond. baie, 
buc., 2 holuri, curte pavaj exter. ter-
mopan, toate utilităţile sau schimb 
apartament 2 camere, 25.000 E nego-
ciabil. Telefon 0745485921. (008287)
Vând casă Independenţa. Telefon 
0742248335. (003215)
Vând casă + dependinţe, curte cu vie 
1500 mp, poziţie bună Tg. Bujor, str. 
Nucilor nr. 9, 500 mil. negociabil. Tel. 
0742100523, 0722328325. (008150)
Vând casă la şosea Revărsarea, jud. 
Tulcea. Telefon 0746944541. (007995)
Vând casă. Telefon 325574. (008616)
Vând casă + hală com. Independenţa. 
827037, 0741962842. (008618)
Corp casă, teren, Octav Băncilă nr. 1. 
Telefon 0743404637. (003665)
Avantajos vând casă în valea oraşu-
lui. Telefon 0740200382. (008631)
Vând casă la roşu, str. Poşta Veche nr. 
204, preţ 45.500 E, negociabil. Telefon 
0744690825. (008647)
Casă, zonă centrală, 400 mp, uti-
lităţi, 100.000 E. 430926. (02/05C-
S85)
Vând casă com. Independenţa, con-
diţii avantajoase. Rel. tel. 0742844203. 
(003710)
Vând casă, 2 camere, gaze, canaliza-
re, catv, baie, zonă centrală, 2 în curte. 
Tel. 419931, 0724125933. (003720)
Casă (vilă) Lieşti, toate utilităţile, ST 
- 1000 mp, mobilată şi utilată. 1,6 mld. 
Tel. 438874. (02/05/bc/69)

Vând vilă Lepşa, poziţie centra-
lă, încălzire centrală, preţ conve-
nabil. 0724828339, 0237266881. 
(003573)

Vând casă tip CFR bdul Coşbuc nr. 
247. Telefon 0746144460. (003593)

Cumpăr casă Coşbuc sau zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Telefon 464595. (02/05/
PC/35)

Vânzãri
3 camere

Schimb, vând casă la ţară. 443410. 
(003213)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
Doresc să închiriez apartament 
ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (02/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159072. (008684)
Închiriez  garsonieră sau aparta-
ment, preferabil mobilat şi utilat. 
431002. (02/05/CS/87)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (008683)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (001768)
Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
2 camere N. Leonard, nemobilat, 
2.500.000. 475479. (02/05/CS/79)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003309)
Primesc în gazdă 1-2 pers. aparta-
ment 2 camere Ţiglina 2. Tel. 450620, 
0721998281. (008425)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter şi apartament 2 camere, par-
ter, Micro 20, ultramoderne pentru 
birouri, cabinete  etc. 0744421804. 
(003371)
Închiriez garsoniere nemobilate, 
Mazepa 1. 425184. (003431)
Caut colegă apartament studentă, 
Ţiglina 2 (Casino). Telefon 0741799566. 
(008465)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)
Închiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Telefon 0743469743. (003520)
Închiriez apartament 3 dec. I.C. 
Frimu, nemobilat. Tel. 432172, 
0788390763. (003534)
Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa II (în spate la BRD) et. 3/7, spa-
ţios, mobilat, utilat, 190 E negociabil. 

Telefon 322555. (02.05IV04)
Apartament o cameră mobilat, Micro 
19. Telefon 0745183042. (003595)
Primesc în gazdă 1 sau 2 băieţi. 
Telefon 427019. (008583)
Închiriez garsonieră mobilată 
Mazepa. Tel. 499868, după ora 17,00; 
0742360724. (008381)
Închiriez apartament 1 cameră 
termen lung. Telefon 0722323159. 
(008521)
Apartament 2 camere nemobilat, 
Micro 19, 3.000.000. Telefon 455938. 
(008629)
Închiriez apartament o cameră 
zonă centrală exclus agenţie. Telefon 
0722677163, 465780. (003643)
Apartament 1 cameră mobilat 
Mazepa, anticipat 3-6-12 luni, 100 E. 
410053. (008640)
Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, utilate în Ţiglina 2 şi 1 cameră 
în Centru. 318622. (003707)
Închiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii după ora 16.00. Telefon 317395. 
(008667)
Închiriez casă garaj teren caut aso-
ciat(ă). 0740548837. (003714)
Primesc în gazdă un(o) tânăr(ă). 
480901, 0741238035. (008676)
Ofer apartament spre închiriere. 
329398, 0742159070. (008686)
Primesc în chirie 1,2 fete Micro 17, 
bl. C9, sc. 1, ap. 10. Tel. 0740651009, 
0721077222. (003722)
Închiriez cameră mobilată. Telefon 

Închiriez spaţiu comercial S=200 
mp compartimentabil. Tel. 472999, 
0744494132. (2382428)
Depozit Calea Prutului spaţii birou 
Ţiglina 1. Tel. 0722588535. (2382572)
Închiriez spaţiu pentru birou, Ţiglina 
I. 0742827431. (003619)
Închiriez sau vând spaţiu cu utilităţi, 
rural, 150 mp. Telefon 0721687424. 
(003411)
Închiriez spaţiu comercial 14 mp 
Ţiglina 2, negociabil. Tel. 458405. 
(003358)
Închiriez/vând cafe-bar Micro 17, 
complex comercial. Tel. 435066, 
0746068048. (008639)
Ultracentral, clădire cu 2 niveluri 
50+50 mp, lângă bănci, încălzire cen-
trală, acces curte, str. Morilor 164. 
463541. (2376737)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 
stradal, piaţă. 0721842528. (003711)

Tineri căsătoriţi cumpărăm locuinţă 
modestă. 460773. (003699)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid-Vest, 
etaj intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mild. 
Tel. 475550.  (02/05/PC/35) 
Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000  
euro. Tel. 0788404974.   (02/05/PC/35)
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor,  Sid-Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 mild. Tel. 
0727625726. (02/05/PC/35)
Cumpăr urgent apartament de lux 
zona centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (02/05/PC/35)
Urgent 2 camere, bloc nou. 329351, 
0742159078. (008688)
2 decomandate. Ofer 850 mil. 
329397, 0742159072. (008688)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 
329395, 0742159072. (008693)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 
329351, 0742159073. (008693)

Schimb apartament 3 sd., ultraîm-
bunătăţit, et. 3/4, 2 balcoane, faţă est, 
Ţiglina II cu ap. 2, sd., Ţiglina II + dife-
renţă. Telefon 074479380. (03510)
Schimb casă, multiple îmbunătăţiri, 
poziţie excepţională, comuna Schela 
cu apartament Galaţi. Telefon 325184. 
(003489)
Schimb apartament o cameră 
I.C.Frimu,  parter cu ap. 2 camere 
decomandate. Telefon 0744201066. 
(008444)

Depozit Calea Prutului spaţii birou 
Ţiglina 1. Tel. 0722588535. (2382572)
Închiriez spaţiu pentru birou, Ţiglina 
I. 0742827431. (003619)
Închiriez sau vând spaţiu cu utilităţi, 
rural, 150 mp. Telefon 0721687424. 
(003411)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez spaţiu comercial 14 mp 
Ţiglina 2, negociabil. Tel. 458405. 
(003358)
Închiriez/vând cafe-bar Micro 17, 
complex comercial. Tel. 435066, 
0746068048. (008639)
Ultracentral, clădire cu 2 niveluri 
50+50 mp, lângă bănci, încălzire cen-
trală, acces curte, str. Morilor 164. 
463541. (2376737)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 
stradal, piaţă. 0721842528. (003711)

Vânzãri
Terenuri

Oferim spre închiriere sau vânza-
re: etaj Magazin Cuca, etaj Maga-
zin Băleni, etaj Magazin Frumuşiţa, 
etaj Magazin Şendreni. Relaţii la 
tel. 413168 sau 0723184704. (02/
05/BC/72)

Vând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)
Teren 900 mp cartier vile 
Şendreni. 0788541967. (2382253)
Vând loc casă Fileşti 500 mp, 120 mil. 
Tel. 427579, 0720083771. (003159)
Vând 4000 mp teren intravilan, 
sat Costi. Tel. 0722455714, 448035. 
(003211)
Vând 500 mp Traian Nord Prelungirea 
Zimbrului nr. 3, apă, posibilitate gaz. 
Tel. 488225, 0743624505. (008293)
Societate comercială vinde teren 
pentru casă, str. Domnească. Telefon 
0742108523. (003304)
Vând  teren proprietate 200 mp din 
care hala=70 mp cu toate utilităţile Sid 
Vest. 0744539210. (003335)
Vând teren zona Piaţa Centrală, 
Galaţi, 1200 mp. Telefon 0744613833. 
(003004)
Vând teren casă com. Vânători. 
Telefon 344256. (008378)
Vând urgent teren 450 mp str. 
Columb colţ cu Eminescu. Telefon 
0744761032. (008380)
Vând teren Vânători vile, 1100 mp. 
Tel. 0743319918. (003368)
Vând teren Lepşa 4000 mp zonă 
foarte bună. Telefon 0727764015. 
(008441)
400 mp utilităţi, zona pieţei, preţul 
zonei. Telefon 0723646443. (008515)
10.000, 3.000 mp, vie, livadă, 
Centură. Telefon 323097. (008492)
Vând vatră casă. Telefon 0742829744. 
(008544)
Vând teren casă 214 mp, str. Oltului. 
Telefon 0746948373. (003429)
Vând  vie nobilă lângă herghelia 
Tuluceşti. Telefon 420030. (003250)
Vând  teren 400 mp zona Piaţa 
Centrală. Telefon 466069. (00829)
2 ha lunca Brateş, irigat. Telefon 
431342. (003205)
Vând teren intravilan com. Şendreni 
720 mp, deschidere la şosea 12 mp, 
preţ fix 20 E/mp. Telefon 0746925994. 
(003663)
Vând 4500 mp livadă Vânători. 
344410. (008638)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

gars. Micro 40, 1/4	 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4	 - 450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4	 - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4	 - 650 mil.
1 cam. Sid., p/4	 - 660 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10	 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 900 mil.
2 cam. Sid., 4/4	- 790 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 930 mil.
2 cam. Micro 19, p/10	 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10	 - 800 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4	 - 830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10	 - 660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4	 - 795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4	 - 850 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4	 - 730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4	 - 740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 830 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4	 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9	 - 980 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 5/10	 - 950 mil.
2 cam. Centru, p/4	 - 26.000 E
2 cam. Centru, 1/4   	 - 890 mil.
2 cam. Mazepa I, 4/4	 - 800 mil.
2 cam. Port, 1/4	 - 890 mil.
2 cam. Centru, p/4	 - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4	 - 680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4	 - 600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4	 - 660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4	 - 550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4	 - 600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4	 - 690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4	 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4	 - 650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4	 - 730 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4	 - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 850 mil.

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 
460 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea 
ofer 630 mil.
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 500 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 500 mil. şi 650 mil.
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
etaj p-3 - 880 mil.
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 730 mil.
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil.
- cumpăr 2 camere Ţigline, etaj p-3 - 720 mil.
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 
şi 990 mil.
- 2 camere zona Port, ofer 850 mil.
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
Micro 16, ofer în jur de 30.000 E
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 870 mil.
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1.400 mp - 
750.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă + teren 1.700 mp zona Metro - 55.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian 
- 70.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, te-
ren 400 mp - 50.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere, teren 250 mp - 50.000 
E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E

Casă Ţiglina I - 40.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil.
Casă Bereşti - 200 mil.
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona gării - 20.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobila-
te în orice zonă.

3 cam. N. Leonard, 4/4 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10	  - 995 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10	  - 998 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4	  - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4	  - 870 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4	  - 865 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4	  - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4	  - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4	  - 970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4	  - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4	  - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 2/7  	  - 50.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	  - 28.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4	  - 795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4	  - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4	  - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4	  - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4	  - 775 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4	  - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10	  - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	  - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	  - 870 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4	  - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4       - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	  - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4	  - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	  - 38.000 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.
gars. Micro 40, 1/4, 20 mp, balc., WC - 
400 neg.
cam. Cămin Port, 7/7, cu pod - 300 neg.
1 cam. M38, 4/4 - 530 neg.
1 cam. Mazepa, p/7 - 800 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, liberă - 
650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, 40 mp - 700 mil.

2 camere
2 dec. M21, 3/4, liber - 830 neg.

2 dec. M21, 10/10, curat, liber - 750 
neg.
2 dec. M19, 3/4 - 530 neg.
2 dec. Circ.M 17, 3/4 - 800 neg.
2 sdec. M39B, 2/4 - 680 neg.
2 sdec. M 40, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, 1/10 - 32.000 E
2 sdec. Ţiglina I, p/4, pt. cabinet - 820 
mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 950 neg. 
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, C.T., AC - 900 
neg.
2 dec. M 18, 2/10, liber, curat, termopan, 

gr.+f - 950 neg.
2 sdec. M 19, 4/4 - 550 neg.

3 camere
3 sdec. M 38, 4/4 - 680 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1,150 mld.neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 30.000 E
3 dec. Mazepa II, 4/4, îmb. - 35.000 E 
neg.
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, termopan, CT., 
gr.+f, îmb. - 1,6 mld.neg.

4 camere
4 dec. M17, 2/8, 110 mp, 2 balc., C.T. - 
1,650 mld.neg.
4 dec. M 19, 4/4, 95 mp, 2 WC, îmb. - 
27.000 E

CASE:
Pechea, 500 mp - 300 neg.
Stoicani, 1.800 mp - 150 neg.
Măstăcani, 1.400 mp - 250 neg.

Vând teren str. Zimbrului nr. 9, 
St=2161,8 mp, ds 40 m, dotat cu 
apă, gaze, canal, preţ 2.400.000 
lei/mp + TVA negociabil. Contact 
0722686203. (02.05EXT292)

Cumpăr urgent teren com. Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0740138943, 494480. 
(001723)
Cumpăr teren agricol zona Bădălan. 
Tel. 468589, 0743305206. (008228)
Cumpăr teren (casă) Coşbuc sau 
zonă centrală la preţul pieţei. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/
09)
Cumpăr teren preferabil 5.000-
10.000 mp, orice poziţie, zona 
Tirighina. Telefon 0744667957. 
(2382564)
Cumpăr teren zona Drumul Viilor 
cu utilităţi 5.000-9.000 mp sau cum-
păr hală 3.000 mp. 0722455351, 
0788146303. (2382593)
Cumpăr teren drum centură. Telefon 
0744528247. (003434)
Cumpăr teren în oraş supr. min. 300 
mp. Telefon 436101. (003660)
Cumpăr teren pentru construcţie  
casă 400-800 mp, tel. 475550. (02/05/
PC/35) 
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595. (02/05/PC/35) 
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp, tel. 475550. (02/
05/PC/35) 
Cumpăr teren 10.000 mp zona  
Metro. Telefon 0788404974. (02/05/
PC/35) 
Cumpăr 100 hectare de teren arabil. 
Telefon 0744821642. (003716)
Cumpăr teren cu/fără construcţie. 
329395, 0742159079. (008681)

Urgent! Vând spaţiu comercial 
17,5 mp incinta Galgros. Telefon 
0744565149. (008450)
Cedez contract magazin sau închiri-
ez 20 mp depozit. Telefon 0743173426. 
(002188)
Cedez stand pe colţ Galgros, vad 
bun. Telefon 0744792802. (003156)
 Superofertă! Vând spaţiu comercial 
300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 0744366010. 
(02/05/CS/89)
Vând  café-bar, vad bun. 479665. 
(003114)
Vând  magazin 47 mp în depozit. 
Telefon  0741227577. (008251)
Vând chioşc cu societate fără da-
torii. Telefon 0744517613. (008364)
Vând chioşc 8 mp vad foarte 
bun, Micro 39. 322096, 0742291639. 
(003350)
Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, vad excelent. Telefon  
0745361207. (2376751)
Vând chioşc 15 mp vad f. bun, 8000 
E. Telefon 0744770372. (003515)
Vând societate comercială cu 2 
puncte de lucru: Mazepa I şi Micro 
21 sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0722573396. (003366)

Cedez spaţiu producţie Piaţa 
Centrală. Telefon 0743017289. 
(2376710)
Vând brutărie, vad format, 17.000 E. 
Telefon 0740313369. (003545)
Spaţiu comercial în sat Balinteşti, 
Bereşti-Meria, suprafaţă 270 mp + te-
ren 2.000 mp. Tel. 0740470287, 342887. 
(008540)
Vând restaurant ultracentral supe-
rutilat 172 mp. Telefon 0788125546. 
(2376775)
Spaţiu comercial I.C. Frimu po-
sibilităţi extindere, vad excelent. 
0740762562. (002975)
 Spaţiu comercial, construcţie 60 
mp, vad comercial în complex comer-
cial I.C. Frimu. 0742037150. (008645)
Vând magazin alimentar vitrine. 
Telefon 0741600964. (008648)
Vând spaţiu comercial Siderur
giştilor-Piaţa Energiei. 0745632359. 
(008682)
Vând sau închiriez spaţiu comercial 
str. Industriei bl. 33A Brăila. Telefon 
0723062239. (003719)
Vând chioşc gen construcţie la stra-
dă, apă, canalizare, 33 mp, 360 mil, ne-
gociabil. Tel. 0742269247, 0741423022. 
(003724)

Fabrică de pâine nouă. 
0744781135. (008064)

Vând hală producţie 1350 mp, 
teren 3500 mp, 380 V, toate uti-
lităţile, preţ 250.000 E. Telefon 
0745194199. (2382195)

Vând Magazin Universal P+1, 
comuna Braniştea şi parter bloc 
Frumuşiţa. Relaţii la tel. 413168 sau 
0723184704. (02/05/BC/72)

Vând/închiriez spaţiu comer-
cial+cameră locuit 120 mp şi te-
ren aferent construcţie 630 mp 
str. Barboşi 27 Micro 17. Telefon 
0744626821. (008416)

Cumpăr (închiriez termen lung) 
spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr/închiriez spaţiu comer-
cial 80-150 mp, ultracentral. Tel. 
0788404974. (02/05/PC/35)

Vând motoare Mercedes Sprinter 
CDI, 313, 316, 312, etc. import 
Germania. Telefon 0788497111. 
Vând Opel Astra Caravan Diesel, im-
pecabil, unic proprietar, ţinut în garaj, 
merită văzut. Telefon 0723643242. 
Break 2000, 93 mil., Break ´97, 70 mil. 
494950, 0723558186. (003460)
Renault Megane Diesel, an fab. 2002, 
AC, ABS, calculator bord, full electric, 
preţ 8500 E sau variante auto + dife-
renţă. Telefon 0766530305. (003457)
Urgent! Vând Dacia 1310, avaria-
tă. Telefon 0744565149. (008449)
Vând sau cedez  contract leasing 
Skoda Octavia Combi, 1,8 t Elegance, 
4x4, noiembrie 2002, 45.000 km. 
Telefon 0745134346. (007785)
Vând Dacia Nova 1998, proprietar. 
0740133391, 0722530087. (007985)
Ford Mondeo Limousine, 2,0 
TDI, 2001.X, full option, recent 
adusă din Germania, 10.900 E neg. 
0742840024. (003001)
Vând tractor 650 M cu plug, stare 
bună. Telefon 0746944541. (007996)
Vând Dacia Break 2003, 35.000 km, 
închidere centralizată + alarmă, primul 
proprietar. Tel. 467593, 0722455351. 
(008041)
Vând Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, full op-
tion, fără piele, impecabil. 0745648737. 
(008235)
Vând VW Passat an 2000, 4x4 avariat. 
Telefon 0744935039. (008302)
Vând urgent 2 Super Nova echi-
pate taxi, preţ avantajos. Telefon 
0745680456. (003247)

Dacia 1310, 1997, proprietar, 70 mil. 
negociabil. Telefon 498732. (003230)
Vând Dacia alb Nova an 1996, bord 
CN, 57 mil. negociabil. Telefon 472142. 
(003321)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1997, unic proprietar. Tel. 466927, 
0744626769. (008342)
Hyundai Elantra 1,6/16 V, an 1994, 
proprietar, 4500 E neg., variante. Tel. 
0742190112. (008401)
Golf 4 Diesel 2002, recent adusă, 
full şi Astra Diesel 2002, full. Telefon 
0742909794. (008393)
Vând Dacia Pick-up 2003, 1,9 
Diesel, 4x4, Cielo 1996 GL. Tel. 
480818, 0740300515. (008385)
VW LT 35, 16 locuri + licenţă trans-
port. 0722425914. (003355)
Vând Dacia Break, 2002. Tel. 474357, 
mob. 0744785637. (003365)
Cielo 1998, impecabil, full option, 
variante auto. 0723604633. (003353)
VW Passat TDI, 2000.X, climatro-
nic, jante aluminiu, variante auto. 
0722425914. (003354)
Vând Super Nova 2002, stare irepro-
şabilă. 466102. (003356)
Opel Vectra Limousine, 2.000 DTI, 
an 2003, full extrase. 0722511494. 
(003347)
Dacia  Papuc, 5 locuri, izoterma-
tă, fab. 1997, negociabil. Telefon 
0743577749. (003341)
Opel Vectra 1,6 i, 1995, impecabilă. 
0740491617. (003337)
Vând Reno 11, Diesel, 1.800 E. 
Telefon 0745957051. (008377)
Vând Opel Vectra Combi, 2,0 din 
2001, argintiu metalizat. 0744539210. 
(003336)
Dacia 2004, metalizată, alarmă, în-
chidere, geamuri ionizate, casetofon. 
0722697999. (003331)
Vând Papuc 1997, unic proprietar. 
Tel. 322331, 0740081759. (003329)
Berlină 1996, albă, garaj, 55 mil. neg. 
470952. (008374)
VW Pasat 1,9 TDI ful, jante, cu nume-
re Germania. 0744164933. (008361)
Cielo, 1998, superb, unic proprie-
tar, full. 0746114867. (008360)
Urgent Mazda 626, benzină 1.6, sta-
re bună, 5 l/100 km, preţ 750 E. Telefon 
0740118389. (008357)
 Vând /dezmembrez Fiat Zastava 
1986, 1100 cm3, Papuc motor făcut 
tinichigerie, făcută pe benzină, piese 
rezervă. 0741191139. (008354)
Vând VW Passat Variant 2000, 1,9TDI, 
telefon + navi, climă, full electric, jan-
te magneziu. Recent adus Germania 
(3 zile). 0744765322, 0788765322. 
(003357)
VW Bora 1,9 TDI, 6 trepte, clima-
tronic, 130 cp, telefon, VW Pasat, 
1,9TDI 2001, 11.500 E, Opel Omega 
2001, 22 DTI Xenon full, VW Passat 
Limusine 2002, recent aduse, variante. 
0745007520. (008400)
Ocazie! Vând VW Passat 1,9 TDI, 131 
CP, recent adus, ESP, încălzire scau-
ne, aer condiţionat, 4 airbag, com-
puter bord, consum 5,5%, an 2001, 
preţ 12.900 E neg. Tel. 0744172995. 
(008402)
Vând Opel Corsa Sport 1,4, an 1995, 
preţ 4.000 E. Telefon 0740041280. 
(008422)
Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2001, 6 
geam electric, trapă, climatronic, 7 
locuri, CDC, jante aluminiu, cârlig. 
Telefon 0745623594. (003375)
Vând Audi A8, stare excepţională, an 
fabricaţie 2000. Telefon 0744615625. 
(003379)
Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, full 
electric, CDC, xenon, climatronic, 
oglinzi electrice heliomate, jante alu-
miniu, spălător faruri, scaune electri-
ce cu memorie carkit Nokia, încălzire 
scaune, variante. Telefon 0745623594. 
(003380)
Vând Dacia 1996, taxe la zi, închide-
re alarmă, impecabilă. 0743922379. 
(003383)
Vând Logan Ambition, 1,6 MPI, 
an fabr. 2004, 7.000 km, în garanţie, 
full options, alarmă, preţ negocia-
bil, (500 E sub preţul pieţei). Telefon 
0745644993. (008427)
VW Passat 1,9 TDI, 2000, 6+1 
viteze, climatronic, variante. 
0746114867. (008359)
Vând Renault Clio an 2002, full op-
tions, preţ 5800 E negociabil. Tel. 
0742674955. (008428)

Vând Dacia Break an ´97, 42.000 
km bord, vopsea originală, proprie-
tar, bord CN impecabilă. Telefon 
0745965872. (008432)
Vând Tico an fabricaţie 2000. Telefon 
0744337588. (008436)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1997. 
Telefon 0744337588. (008436)
Oltcit camion fabricat 1994 roşu. 
317383, 0742018268. (008443)
Societate comercială vinde cu posi-
bilităţi rate autoturisme, autoutilitare, 
tractoare, utilaje second hand pro-
venienţă Germania. Tel. 0745589669. 
(008440)
Vând Frumoasa Americană izoter-
mă Necherman 1994, accept orice 
fel de variantă auto. Tel. 0727194157, 
0727166768. (008480)
Vând Dacia 1993, 38 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (008482)
Vând Dacia Berlină, verde metalizat, 
1995, proprietar, preţ 55 mil. negocia-
bil. 0741778089. (008501)
Rabă basculabilă caros.  6m. Telefon 
0740698746. (008504)
Renault Megane 1,9 DTI, 2001 noiem-
brie, full, carte service. 0742033776. 
(003422)
Mercedes C180, 1,8, 20 valve, full 
options, impecabil, carte service. 
0742033776. (003423)
Dacia Berlină 1310, an fabricaţie 
2003-06, albă, în garaj, 137 mil. Tel. 
446152, 0745307584. (003438)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990. 
Tel. 492994, 0740247526. (003502)
Vând urgent Dacia 1310, an fabrica-
ţie 1984, stare f. bună, 22 mil. negocia-
bil. Telefon 0744371618. (003506)
Vând Dacia Break. 0722698053, 
325810. (003554)
Vând Ford Transit 1994, fără traseu, 
4800 E. Telefon 0745192791. (003552)
Vând Dacia 1300. Telefon 
0741667458. (003505)

Daewoo Cielo ´98, toate opţiuni-
le, metalizat 4950 E. 0723253061, 
0742128375. (003507)
Vând Audi A4, 1,9 TDI, 130 PS, 
full option, an fabr. 2001. Telefon 
0745080616. (003537)
Vând Dacia Break unic proprie-
tar, garaj, an fabr. ´99. Tel. 340202 
Micşadar. (003523)
Dacia Break 2002, unic proprietar, 
impecabilă. 324929, 0723934134. 
(003514)
Vând Break alb 1988, recarosat 1996. 
Telefon 425317. (008527)
Vând Opel Vectra B 2001, 2,2 DTL 
negru perlat, full options, fără piele, 
impecabil, preţ negociabil, variante 
auto. Telefon 0723396441. (008525)
Vând VW Bora 1,9 TDI 1999, full op-
tions fără piele, metalizat, jante, aliaj, 
preţ negociabil, variante auto. Telefon 
0723799913. (008524)
Vând Mercedes Vito ́ 96, stare excep-
ţională, preţ 7800 E, schimb Mercedes 
Sprinter cu lic. oraş sau afară. Telefon 
0741981680. (008520)
VW Passat 1998, 1,9 TDI, full op-
tion, 8700 E, variante. 0743239284. 
(008521)
Audi A6, 1,9 TDI, 1999, full extra-
se, piele, impecabil, variante auto. 
0788264949. (008513)
Passat 1999, 1,9 TDI, full options, 
alarmă, unic proprietar. 0788264947. 
(008512)
Opel Astra Caravan Diesel 1994, tra-
pă, ABS, oglinzi el, metalizat, variante 
auto. 0788264948. (008511)
Dacia Break 1998, casetofon + 
boxe, cauciucuri noi, metalizată. 
0788264947. (008510)
Vând 3 tractoare DT 445 fab. 
1992, preţ avantajos. Telefon 
0740901905. (003529)
Vând Nova 1998, rep. capitală. 
Telefon 0722738732. (2376768)

Vând Ford Mondeo Tournier, DTI, 
an decembrie 2001, full electric, full 
options, recent adus din Germania, 
stare excepţională. Tel. 324834, 
0722224782. (008532)
Cielo ´98. 0741683121. (008561)
Urgent VW Golf IV Variant, 1,9 TDI, 
101cp 2002, Euro 4, full jante aliaj, 
9800 E, variante auto. 0723302914. 
(008558)
Vând Dacia an 1998, albă, 60 mil. 
negociabil. Telefon 0740425283. 
(003577)
Renault Clio Symbol motorină 
2003, 37.000 km, impecabil, unic 
proprietar. 0744359772. (2376721)
Dacia 1979, 15 mil. originală, pro-
prietar. 0744485139. (008581)
Dacia 1990, 27 mil. revizie , asigura-
re. 0744485139. (008580)
Dacia Papuc 1997, proprietar, 62 mil. 
0744485139. (008579)
Audi 80, 1988, 1,8, închidere, impe-
cabil, variante. 0744502929. (003316)
Dacia 1989, 24.500.000, Dacia 1300, 
12.500.000. 334183, 0744502929. 
(003316)
Vând jante magneziu noi, echipate 
Audi, VW, Cielo. 0744502929. (003316)
Vând urgent Dacia 1998, proprietar, 
64 mil. 411941, 0722125571. (008403)
Audi A4, 2002, 1,8 T, 160 cp, full 
option, metalizat, 58.000 km. 
0745318829. (008341)
VW Passat 1.9 TDI, 110 cp, fab. 
1999, full option, metalizat. 
0745318829. (008340)
Berlină 1997, proprietar, GPL, merită 
văzută. 0746886707. (008339)
VW Passat 116 cp, an fabricaţie 2000 
şi 2002. Tel. 0744528247. (003435)
Vând Oltcit an fabricaţie 1991. 
Telefon 0740023167. (008600)
Vând Mercedes Vito 108 CDI L, an fa-
bricaţie 2001, full options, excepţiona-
lă. Tel. 0742150616. (02/05/PC/01)

Vând teren casă Şendreni. Telefon 
490490. (008654)
Vând teren sat Costi. Telefon 472739. 
(008656)
Teren arabil Bădălan 6,7 ha. 
0742297678. (003713)
Vând teren 10.000 mp, ds 41 m, la 
DN 26 între Pietricica şi Metro la ju-
mătate, peste stradă, 31 E/mp. Telefon 
0788502142. (02.05/PC35)
Vând 14.000 mp, stradal, DN 26, ds 
70 m, 200 deschidere la drum asfal-
tat spre sat Costi, 21 E/mp. Telefon 
0788502142. (02.05/PC35)
Vând teren arabil Bădălan 6,7 ha. 
0742297678. (003713)

Vânzãri
Terenuri

Proprietar, vând Opel Vectra 2001, 
full options. Telefon 0743090401. 
(003468)
VW Passat 2002, 10.500 E, benzină. 
474222. (02/05CS97)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1984 
cu remorcă, str. Tunelului nr. 11 Galaţi. 
Telefon 427833. (008634)
VW Bora 1999, AC, 7900 E negocia-
bil. 474222. (02/05CS97)
Vând Dacia 1997, gri metalizat, unic 
proprietar, 40.000 km, 65 mil. Telefon 
315129. (003652)
Renault Megane 2000, 7000 E,  Ac. 
474222. (02/05CS97)
Solenza 1,9 D, 2004. 0742038335. 
(003654)
Opel Zafira 2001, AC, 9700 E. 474222. 
(02/05CS97)
Urgent! Vând camion Mercedes 
410, an 1991. Tel. 306116, 0788467748. 
(008632)
Renault Scenic, unic proprietar, 
2000, 8600 E negociabil. 474222. (02/
05CS97)
Vând Dacia Papuc 1997, 2 locuri, 
carosat. Tel. 445362, 0742949877. 
(008613)
Opel Astra 1996, benzină, 4650 E. 
474222. (02/05CS97)
Vând Cielo ´98, GPL, nr. roşii, radiată, 
RAR 2007, autentificare valabilă, aer, 
jante  Mg + Rover Montego Diesel, 
motor W 1500. 0744281058. (008522)
Opel Calibra, ABS, jante, trapă. 
474222. (02/05CS97)
Audi 100 cc, 1,6 TD, variante. 
0740405215. (008526)
Dacia Solenza 2003, Confort, taxi 2 
luni, 50.000 km. 474222. (02/05CS97)
Dacia 1989, trapă, casetofon, 26 mil. 
310602, 0740239520. (003646)
Dacia Solenza 2004, negociabil, 
Europa. 474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Papuc 5 loc. 1998. 
Telefon 455613. (008611)

Cumpăr  teren arabil Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (003546)
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AGIOS - construcţii 
civile şi industriale

angajează:

Inginer 
(subinginer)

Se oferă: 	 - salariu atractiv;
	 - condiţii de lucru 	   	
  deosebite.
Cerinţe: 	 - cunoştinţe 
	   operare PC;
	 - cunoştinţe 
	   de întocmire 	   	
  devize.

CV-urile se primesc 
la fax 311934.

Superfood Company Bucureşti
unic distribuitor al produselor Beiersdorf (Nivea) pentru zona GL, BR, VN, 
BZ, angajează pentru depozitul zonal din Brăila

AREA SALES SUPERVISOR
Se cer:

] experienţă în vânzări pe o poziţie similară în FMCG min. un an;
] abilităţi dezvoltate de negociere şi vânzări;
] disponibilitate la deplasări şi program prelungit;
] permis de conducere cat. B.

Se oferă:
] pachet salarial atractiv (parte fixă + parte variabilă);
] mediu de lucru profesionist;
] maşină şi telefon de serviciu.

CV-urile sunt aşteptate la fax 0239/682841, până pe data de 26.02, inclusiv.

Zass Electrocenter
angajează pentru magazin electrocasnice:

1. Şef de magazin:
- experienţă în vânzări minim 3 ani
- situaţie materială stabilă
- studii superioare (de preferat)
- bun organizator, lider de echipă
- cunoştinţe avansate operare PC
- disponibilitate program prelungit

2. Asistent vânzări:
- experienţă în vânzări minim 1 an
- prezenţă de spirit, rezistenţă
- minim liceul

Rugăm trimiteţi CV la fax 477939 sau la magazin în str. Domnească nr. 20.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica Publicitate

LABORMED PHARMA S.A.  
Companie românească producătoare de medicamente, 

angajează
REPREZENTANT VÂNZĂRI pentru zona Galaţi, Brăila,Tulcea

Se solicită următoarele:
- absolvent studii medii (minim);
- experienţa în vânzări produse farmaceutice 
constituie un avantaj;
- dinamic şi disponibil pentru deplasări;
- cunoştinţe operare PC;
- permis conducere categoria B;
- disponibilitate program prelungit.

Trimiteţi CV-ul până pe data de 2.03.2005 la:
Coral International Trade S.A.Str. Traian nr.164, Bl A12, Galati, 
fax: 465.240,
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro 

Anunţ important
Reamintim membrilor Filialei Galaţi a Corpului 

Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România 
că în ziua de 27.02.2005, începând cu ora 9,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor din Galaţi, va avea loc Adunarea 
Generală a membrilor Filialei Galaţi a Corpului Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România cu urmă-
toarea  ordine de zi:

1. Raportul consiliului filialei privind activitatea des-
făşurată în anul trecut, execuţia bugetului de venituri şi 
cheltuieli la 31 decembrie;

2. Programele de activitate pe anul în curs şi anul viitor, 
pentru îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de acte norma-
tive sau hotărâri ale organelor superioare ale Corpului;

3. Raportul Comisiei de Disciplină privind activitatea 
desfăşurată în anul trecut;

4. Raportul cenzorului asupra situaţiei financiare a filia-
lei la 31 decembrie a anului trecut;

5. Aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru 
anul în curs şi următorul an, potrivit Normelor stabilite de 
Conferinţa Naţională;

6. Desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa 
Naţională;

7. Dezbateri.
Având în vedere problemele dezbătute, vă rugăm să 

participaţi alături de colegii dvs. la Adunarea Generală, 
prin această participare putându-vă aduce contribuţia la 
îmbunătăţirea activităţii în domeniul profesiei contabile.

Vânzãri
Auto

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005, 
orice model ofer preţ maxim. 491223, 
0722697999. (003330)
Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. 
Telefon 0724149263. (003333)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, seriozita-
te, urgent. 0742070902. (003332)
Dacia 1990-2005, Cielo, Matiz, Opel, 
Renault, variante sau perfectă stare. 
833158, 0722425914. (003352)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (003338)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 8-15 
mil. 0742704602. (003382)
Cumpăr Cielo 2000-2002, full. Tel. 
0740337986, 0745124430. (008523)
Cumpăr Cielo avariat şi alte mărci. 
334183, 0744502929. (008433)

Vând/cumpăr telefoane mobi-
le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Cumpăraţi o maşină de spălat auto-
mată în valoare de 6.900.000 - primiţi 
cadou un TV color. Calculatoare se-
cond hand. Oferim service la televi-
zoare color, maşini de spălat, frigide-
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)
Lichidez magazin televizoare sh, te-
levizoare, piese, preţuri convenabile. 
Tel. 465030, 0740070789. (008390)
Vând orgă Roland G 600, impecabi-
lă, cu program variat sau varianta cu 
Roland G 1000+ diferenţă, urgent. Tel. 
827247, 0746571921. (008457)

Ofertă specială, videotelefon LG 
U8130 funcţionabil în orice reţea. 
Rel. la tel. 0746541692, 0740206529. 
(003641)

Cumpăr motor 380V, 4-5 kw, 700-900 
rot/min. cu talpă. Telefon 0742199955. 
(003348)

Vând vaci şi una motopompă. 
Telefon 0721703720. (008643)
Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. Telefon 
829423. 

*****
Vând 2 semănători de porumb cu 8 
rânduri. 0741788932. (006531)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-
curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac-
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
Societate comercială vinde BCA 
la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)
SC vinde CHERESTEA RĂŞINOASE 
de construcţie în orice specificaţie, 
din stoc sau pe bază de coman-
dă la cele mai mici preţuri, asigură 
transport până la client. Tel. 496643, 
0744600733. (02.05EXT190)
Vând pui rase grele (Hybro, Roka) 
la preţuri avantajoase! Relaţii la tel. 
0239649074. (003059)
Vând sămânţă lucernă, cu buletin 
de analiză 150.000 lei/kg. 0745307545. 
(003275)
Viagra 290.000, Cialis 430.000, 
Levitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800. (2366295)
Vând cuptor Matina, 3 tobe, pre-
tabil şi pt. pizza, foarte convenabil.  
0743135794.  (008109)
SC vinde cisternă lactate cu 3 re-
zervoare inox, preţ negociabil. Tel. 
0239610870, 0741361018. (02.05EX-
T334M)
Vând cărucioare copii, noi, căru-
cioare gemeni, preţuri bune. Telefon 
312050. (007849)
Vând mobilă sufragerie, dormitor, 
aragaz, frigider, covoare, f. avanta-
jos. Telefon 0740286616. (003373)
Linie patiserie nouă, masă modelat, 
tejghea vânzare, vitrine sticlă, cântare 
electronice, frigidere, boiler, tub bio-
xid. 312073, 0742037150. (0089421)
Vând urgent combină recoltat pă-
ioase + echipament floare, perfectă 
stare, marca Forschitt, 260 mil. nego-
ciabil. Telefon 0723747117. (008389)
Vând bormaşini percuţie, flexuri, 
pendulare, drujbe, pickhammer elec-
tric noi şi sh Germania. Tel. 410334, 
0722352877. (003370)
Vând cultivator (prăşitoare) 8 ele-
menţi Mecanica Ceahlău 2003, zona 
Bereşti. Telefon 418542. (003344)
Vând pui Rottweiler. 325029, 
0727672768. (003412)

Vând purcei de rasă. Tel. 415176, 
0724346039. (003432)
Vând aparatură fitness. Telefon 
0743045779. (003339)
Vând morcovi en gros. Tel. 
0743542619. (003500)
Vând recamier stare foarte bună, 
convenabil, servantă sufragerie, 
model vienez sec. 18. Tel. 321598, 
0723346615. (003498)
Vând mobilă sufragerie, colţar şi bi-
bliotecă ambele noi, preţ negociabil. 
Telefon 312208. (003566)
Weiss PVC Germania SC vinde  la 
preţ de producător  profile din PVC.  
Deţinem utilaje pe care le puteţi utili-
za dacă cumpăraţi profile de la noi. Str. 
I.L. Caragiale nr. 19. Telefon 306116. 
(2376708)
Persoană fizică vinde 70 t grâu. Tel. 
441002, 330440. (003524)
Vând dotări magazin  alimentar. Rel. 
la tel. 461900, 0740405088. (2376764)
Vând porumb boabe 10 t, 3500 kg. 
Telefon 329245. (008517)
Vând centură Velform Sauna Belt. 
Telefon 419102. (003576)
Vând maşini de cusut industria-
le şi garaj str. Gării. Telefon 465628. 
(2376772)
Vând coloană de irigat aluminiu. 
0740245822. (008594)
Vând utilităţi complete de fri-
zerie-coafură, cosmetică. Telefon 
0722383385. (003393)
Vând  porumb ştiuleţi preţ convena-
bil. Telefon 0721687424. (003410)
Vând mobilă sufragerie, avantajos. 
Tel. 431250, 0745949058. (003088)
Vând aparat RX dentar nou, 2000 
E negociabil. Telefon 0721206389. 
(007973)
Vând  pianină placă bronz. Telefon  
331551. (007697)
Vând baloţi lucernă 60 mii lei şi ba-
loţi ovăz netreierat 50 mii lei, com. 
Nămoloasa. Telefon 0743961144. 
(008468)
Vând lemne foc, transport gratut. 
Telefon 460969. (008503)
Vând căsuţă + terasă Plaja Dunărea. 
0745596055, 490509. (003536)
Vând porumb 3600/kg. Telefon 
466210. (008638)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, cer-
tificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Vând maşină de cusut Ileana. 
420660. (008627)
Instalaţie sifon automată, 2 capuri, 
25 mil. negociabil, dozator Cornelius 
complet, 20 mil. Tel. 0744179097. 
(003638)
Vând haină nurcă import şi 2 covoa-
re persane. 416303. (003636)
Vând SRL. 0740325323. (003691)

Vând şeminee deschise, în-
chise. Şeminee pe gaz turbo. 
0722663981. (2376796)

Vând henco D=16 mm, 30.000 lei/
ml, pexal D=20 mm, 45.000 lei/ml, 
D=26 mm, 90.000 lei/ml. Telefon 
0722663981. (2376795)

Dacia Break 1999, 82 mil. urgent. 
474222. (02/05CS97)
Vând excavator S 1202 RK  făcut, 
preţ negociabil. Telefon 0742974446. 
(008641)
Vând Dacia 1310, an ´88, proprietar. 
Telefon 488790. (003673)
Vând Dacia Break ´95, roşu met. pro-
prietar, stare f. bună. Telefon 491230, 
0745647379. (008650)
Vând Dacia Super Nova din 
2003, preţ 3000 E. Tel. 0742130033. 
(2376793)
Vând Dacia Break 1996, proprie-
tar, preţ negociabil. 0723192966. 
(003680)
Super Nova 2002 Rapsodia, jante 
Mg, foarte aspectuoasă, 130 mil. ne-
gociabil. 468737. (003679)
Vând Dacia Break ´99, unic prop. 
Telefon 0740315681. (008655)
Urgent Dacia 1982, 1990. Tel. 427147, 
0742534468. (008665)
Vând Dacia 1310, an 1986, proprietar 
RC complet + piese de schimb. Telefon 
463122. (003709)
Vând urgent Opel Calibra 93 ,́ 2000 
cmc, impecabil, full options, 4450 E 
negociabil. 0724943433. (008671)
Vând Ford Mondeo Tournier 1,8 TD, 
1995 X, AC, încălzire scaune, oglin-
zi electrice, trapă, proprietar, 5500 
E negociabil. Telefon 0744533674. 
(008484)

Cumpãrãri
Diverse

Vând DVD player Panasonic, ocazie. 
Tel. 0741668819. (008462)
Vând HDD 60 Gb, frigider 240 l, sta-
re bună, 700.000 lei, calorifere elec-
trice noi. Tel. 321598, 0723346615. 
(003499)
Laptop Toshiba, celeron 400 Mhz, 
128 Mb, 20 Gb. Telefon 0788220335. 
(003556)
Vând maşină de spălat Alba Lux. 
Telefon 475139. (003484)
Videorecorder, televizor digital 100 
Hz, impecabile. 463756, 0745702103. 
(003693)
Vând urgent Nokia 7650, 3.5 mil. 
Alcatel 311, 700.000. 0724943433. 
(008673)
Vând calculator configurat pentru 
jocuri şi grafică 27 mil. lei. Telefon 
455006. (003728)

Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)
Anticar cumpăr pictură Rusia, 
Turcia, România, diverse antichităţi. 
0740562770, 0239611879. (002897)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi, de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrinuri (se-
cretier) vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc., indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)

Cumpăr păr natural. 460861. 
(2381510)

Cumpăr motor barcă 9,9 CP - 25 CP. 
Telefon 317669. (003644)

Oferte de
Serviciu

Angajăm patiseri cu expe-
rienţă, cocători. Telefon 317992. 
(2382416)
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Patisimo (Gamacris) angajează 
inginer tehnolog, specialist în cofe-
tărie & patiserie. CV-urile se depun 
la sediul situat în str. Saturn până la 
1.03.2005. (2382566)
SC angajează coafeze. Telefon 
0724230671. (2382267)
Vânzători căsuţe carte, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(003261)
Angajăm şofer distribuţie, cunoştin-
ţe hardware PC. CV la personal@te-
lesys.ro (02/05/CS/72)
SC angajează cu carte de muncă 
rigipsari, faianţari, zugravi. Telefon 
453638. (2382435)
Farmacie nouă angajează în cond. 
legii, farmacist şef şi asistenţi farma-
cişti cu licenţă. Relaţii la tel. 473270, 
9,00-12,00. (2382435)
Angajez coafeză, manichiuristă, 
experienţă carte de muncă. Telefon 
412696. (2382434)
Angajez cocător covrigi, modelatoa-
re. Telefon 476729. (008375)
Angajez măcelar pentru butuc. 
Telefon 439040. (2382439)
Pizzeria Extreme, în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează barmani-
ospătari şi bucătari. Selecţia azi, ora 
18,00. (2382587)
Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari, ospătari. Relaţii zilnic 10,00-
13,00. (003388)
Angajăm personal pentru activităţi 
tip cazino. 0740673724. (2382449)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 
(2382271)
Cris Style angajează coafeză, fri
zeri(iţe). 320427. (003214)

SC Comprim SRL angajează ope-
rator/operatoare calculator cu ex-
perienţă. Cunoştinţe obligatorii de 
Word, Excel, Power Point. Telefon 
461419. (2382291)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, zilnic orele 10,00-11,00. 
(2382182)
Angajăm în condiţii avantajoase 
electricieni pentru reparaţii poduri 
rulante. Tel. 0741239226, 499296. 
(2382560)
SSIF Prime Transaction SA anga-
jează absolvenţi cu studii economice 
superioare pentru postul de agent 
pentru servicii de investiţii financia-
re. Oferim   posibilitatea   de   a   acti-
va  într-un domeniu dinamic, sub un 
nume deja consacrat în sectorul pieţei 
de capital. CV-urile vor fi trimise până 
la data de 25.02.2005, la marius@pri-
met.ro, tel./fax 323913. (2382424)
Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte 
şoferi amatori şi profesionişti. Calitate, 
profesionalism, plata în rate pt. 2 
categorii, mari reduceri. Vă aştep-
tăm zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. Telefon 472799. (2/05/CS/03)
Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
Angajez şoferi taxi cu atestat. 
Telefon 0744801432. (003042)
Nu-ţi ajung banii de buzunar? 
Echipa Avon te aşteaptă să te înscrii. 
Tel. 0744334021 sau 410103, după ora 
18,00. (003149)
Angajăm consultant vânzări auto şi 
mecanic auto cu experienţă (cunos-
cător limba engleză). Relaţii la tel. 
0745340926. (2382497)
Angajăm operatori vânzări tele-
fonie mobilă, experienţa constituie 
un avantaj. Relaţii la tel. 495677 sau 
0726232374. (2382450)
Angajăm şi iniţiem operator PC 
pentru magazin tâmplărie PVC. 
0745648737. (008236)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vând Dacia Papuc izotermată, an 
fabr. 2002. Tel. 472999, 0744494132. 
(2382429)

Vând Dacia 1310 Break an 
fabricaţie 1991, stare excep-
ţională, 50 mil. negociabil. Tel. 
326284, 0744798489. (003584)

Vând Dacia ´98, bord CN, alar-
mă, vopsea metalizată, preţ ne-
gociabil, unic proprietar. Telefon 
0722505785, 322265. (003611)

Vând  Dacia 1310, gri metalizat, 
recarosat 1998, motor 1400 cmc, 
45.000 km la bord, 40 mil. negocia-
bil. Tel. 0740179317, 325989, după 
ora 18.00. (003564)

Lucernă baloţi super calitate, can-
tităţi mari, negociabil. 0723611164. 
(002755)

Societate comercială vinde din 
import Germania, Olanda mobi-
lă, saltele, maşini spălat, combine 
frigorifice, TV-color etc. second 
hand. Adresa str. H. Coandă nr. 5, 
în curtea Galeriilor Mariano. Tele-
fon 0745807371. (2382230)

Vând  porumb boabe 3700 kg. 
Tel. 0722346889, 492691. (003551)

Vând garaj Ţiglina 2, Brăilei, în 
spatele bl. B3. Tel. 0238528592, 
0744630062. (02.05EXT370)
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21‑ 27 feb. 2005

În atenţia persoanelor fizice care intenţionează 
să ocupe funcţia de „administrator de imobile”

Primăria municipiului Galaţi anunţă:
În vederea demarării procedurii de atestare, potrivit cu prevederile HCL 114/2004, persoanele 

interesate sunt invitate să procedeze la depunerea dosarului cu actele necesare pentru partici-
parea la sesiunea de atestare ce va fi organizată în perioada 18-29 aprilie 2005.

Dosarul va cuprinde următoarele acte:
- cerere de înscriere (se obţine şi se completează în momentul înscrierii);
- Curriculum Vitae;
- copie după actele de identitate şi de stare civilă: buletin/carte de identitate, certificat de 

naştere, certificat de căsătorie;
- copie după actele de studii (inclusiv certificatul de calificare profesională în meseria de ad-

ministrator de imobile);
- extras din carnetul de muncă sau alt act care să dovedească vechimea în muncă;
- certificatele de cazier judiciar şi de cazier  fiscal;
- adeverinţă de la medicul de familie prin care se atestă că nu este luat în evidenţă cu boli 

cronice sau neuropsihice;
 - documentul din care să rezulte achitarea taxei stabilite pentru atestare, în valoare de 100.000 

lei, respectiv, chitanţa;
- pentru administratorii în funcţie:

[ Recomandare din partea Comitetului Executiv al Asociaţiei de Proprietari, privind garan-
ţiile morale în îndeplinirea corectă şi legală a atribuţiilor de administrator (ştampilată şi semnată 
de toţi membrii comitetului executiv şi avizată de membrii comisiei de cenzori);

[ Dovada depunerii garanţiei materiale conform prevederilor Legii 22/1969 privind angaja-
rea gestionarilor şi HG 1386/2003;

[ Ultimul extras de cont de la furnizorii de utilităţi;

[ Copie după ultima verificare financiar-contabilă efectuată de comisia de cenzori;
- Pentru persoanele care nu lucrează ca administratori, recomandare din partea a doi vecini 

din blocul unde locuieşte;
- dosar cu şină de încopciat;
Dosarele se depun în perioada 21 februarie - 31 martie 2005 la sediul Secretariatului Comisiei 

de Atestare din str. Fraternităţii nr.1, Centrul de Informare a Cetăţeanului, Biroul de Control 
Financiar-Contabil şi de Gestiune din cadrul Compartimentului  pentru Relaţii cu Asocaţiile de 
Proprietari.

Persoanele ale căror dosare au fost deja înregistrate se vor prezenta, în aceeaşi  perioadă, la 
sediul menţionat mai sus, pentru completarea sau actualizarea lor.

Bibliografia şi informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Secretariatului Comisiei de ates-
tare sau la telefon 307789.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

În temeiul art. 157 din OG 92/2003 republicat din Codul de procedură 
fiscală privind colectarea creanţelor bugetare se face cunoscut că în data 
de 9.03.2005, ora 10,00, se va vinde prin licitaţie publică (III), respectiv (I) 
bunuri mobile şi imobile aparţinând următorilor debitori:
I. S.C. Agromec S.A. Suceveni din com. Suceveni, jud. Galaţi, astfel:
1.1. Secţia Băneasa, com. Băneasa, jud. Galaţi
a) Bunuri mobile:

1. Banc de lucru cu menghină -  preţ de pornire a licitaţiei	 = 395.437 lei
2. Banc de lucru cu menghină	 ***	 = 282.375 lei
3. Strung SN400	 ***	 = 2.643.750 lei
4. Dulap vestiar 2 buc.	 ***	 = 113.063 lei/buc.
5. Maşină de găurit	 ***	 = 3.954.375 lei
6. Stelaj parcare 2 buc.	 ***	 = 113.062 lei/buc.
Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA

b) Bunuri imobile:
1. Beci carburanţi - preţ de pornire a licitaţiei	 = 2.868.750 lei
2. Împrejmuire din plasă 
de sârmă pe stâlpi de beton	 ***	 = 6.750.000 lei
Preţurile de pornire a licitaţiei conţin TVA

1.2. Secţia Oancea, com. Oancea, jud. Galaţi
a) Bunuri mobile:

1. Convertizor sudură -           preţ de pornire a licitaţiei	 = 956.250 lei
2. Transformator sudură	 ***	 = 5.596.875 lei
3. Cântar 500 kg	 ***	 = 1.237.500 lei
4. Trusă alimentare carburanţi	 ***	 = 171.563 lei
5. Banc de lucru fără menghină	 ***	 = 286.875 lei
6. Sofa 2 persoane	 ***	 = 68.625 lei
7. Sobă Vesta	 ***	 = 286.875 lei

Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA
b) Bunuri imobile:

1. Baracă metalică S=37 mp -    preţ de pornire a licitaţiei	 = 8.950.000 lei
2. Beci carburanţi S=15,81 mp	 ***	 = 1.800.000 lei
3. Clădire birouri S=139,6 mp	 ***	 = 56.250.000 lei
4. Platformă betonată S=135 mp	 ***	 = 16.312.500 lei
Preţurile de pornire a licitaţiei conţin TVA

1.3. Secţia Roşcani, com. Băneasa, jud. Galaţi
a) Bunuri mobile:

1. Banc de lucru cu menghină -      preţ pornire licitaţie	 = 410.625 lei
2. Pichet incendiu	 ***	 = 175.500 lei
3. Polizor electric dublu PD500	 ***	 = 703.125 lei
4. Fişet metalic	 ***	 = 58.500 lei
5. Dulap vestiar	 ***	 = 175.500 lei
6. Maşină de găurit	 ***	 = 4.106.250 lei

Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA
1.4. Sediu Agromec Suceveni
a) Bunuri mobile:

1. Compresor electric -                 preţ pornire licitaţie	 = 1.310.625 lei
2. Maşină de găurit	 ***	 = 9.562.500 lei
3. Polizor electric dublu 2 buc.	 ***	 = 1.406.250 lei/buc.
4. Polizor electric dublu PD300	 ***	 = 1.125.000 lei
5. Transformator sudură	 ***	 = 5.625.000 lei
6. Banc centricubat pompe	 ***	 = 14.625.000 lei
7. Banc de lucru fără menghină	 ***	 = 282.375 lei
8. Banc de lucru cu menghină	 ***	 = 395.625 lei
9. Cântar 1.000 kg	 ***	 = 2.643.750 lei
10. Dulapuri metalice 4 buc.	 ***	 = 56.812 lei/buc.
11. Nicovală 100 kg	 ***	 = 1.698.650 lei
12. Rafturi metalice 9 buc.	 ***	 = 226.125 lei/buc.
13. Mese cantină 10 buc.	 ***	 = 282.375 lei

Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA
b) Bunuri imobile:

1. Pavilion administrativ -            preţ pornire licitaţie	 = 531.000.000 lei
2. Cantină+Club	 ***	 = 146.813.000 lei
3. Baracă metalică	 ***	 = 99.000.000 lei
4. Grajd	 ***	 =10.800.000 lei
5. Crescătorie porci	 ***	 = 9.000.000 lei
6. WC	 ***	 = 9.000.000 lei
7. Împrejmuire din beton	 ***	 = 65.250.000 lei

Preţurile de pornire a licitaţiei conţin TVA
1.5. Secţia Cavadineşti, com. Cavadineşti, jud. Galaţi
a) Bunuri mobile:

1. Electrocompresor -             preţ pornire a licitaţiei	 = 1.321.875 lei

Anunţ
Administraţia Finanţelor Publice Tg. Bujor

2. Grup sudură triodină	 ***	 = 1.378.125 lei
3. Maşină de găurit GD 1,3	 ***	 = 5.062.500 lei
4. Set tasatori 2 seturi	 ***	 = 3.375.000 lei/set
5. Transformator sudură	 ***	 = 5.625.000 lei
6. Remorcă atelier	 ***	 = 6.750.000 lei
7. Remorcă cisternă	 ***	 = 11.250.000 lei
8. Remorcă pomiviticolă	 ***	 = 2.812.500 lei
9. Remorcă RM23	 ***	 = 12.937.500 lei
10. Banc de lucru cu menghină 3 buc.	 ***	 = 395.437 lei/buc.
11. Fişet metalic 2 buc.	 ***	 = 56.820 lei/buc.
12. Dulap vestiar 3 buc.	 ***	 = 169.875 lei/buc.
13. Nicovală 100 kg	 ***	 = 1.698.750 lei
14. Rafturi metalice 6 buc.	 ***	 = 169.875 lei/buc.

Preţuri de pornire a licitaţiei nu conţin TVA
b) Bunuri imobile:

1. Cabină poartă -                          preţ pornire licitaţie	 = 6.750.000 lei
2. Copertină parcare	 ***	 = 200.812.500 lei
3. Atelier reparaţii	 ***	 = 203.625.000 lei
4. Atelier strungărie	 ***	 = 73.687.500 lei
5. Pavilion administrativ	 ***	 = 234.000.000 lei
6. Bazin de apă vol=60 mc	 ***	 = 30.375.000 lei
7. Rezervor carburanţi vol=20 mc	 ***	 = 11.250.000 lei
8. Depozit carburanţi	 ***	 = 8.437.500 lei
9. WC	 ***	 = 3.656.250 lei
10. Împrejmuire din plasă 
sârmă cu L=375 ml	 ***	 = 91.687.500 lei

Preţurile de pornire licitaţie conţin TVA
1.6. Secţia Găneşti, com. Cavadineşti, jud. Galaţi
a) Bunuri mobile:

1. Electrocompresor -                    preţ pornire licitaţie	 = 1.068.750 lei
2. Polizor electric dublu	 ***	 = 1.378.125 lei
3. Pompă tras motorină	 ***	 = 6.187.500 lei
4. Set tasatori 3 seturi	 ***	 = 3.375.000 lei/set
5. Transformator sudură 2 buc.	 ***	 = 5.625.000 lei/buc.
6. Remorcă atelier	 ***	 = 6.750.000 lei
7. Remorcă transport pers.	 ***	 = 8.450.000 lei
8. Remorcă transport pers.	 ***	 = 11.250.000 lei
9. Remorcă basculantă RM23	 ***	 = 8.450.000 lei
10. Dulap vestiar 2 buc.	 ***	 = 169.875 lei
11. Generator acetilenă	 ***	 = 309.375 lei
12. Rafturi metalice 5 buc.	 ***	 = 226.125 lei
13. Banc de lucru cu menghină	 ***	 = 395.500 lei

Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA
b) Bunuri imobile:

1. Copertină parcare 291,27 mp - preţ pornire licitaţie	 = 133.875.000 lei
2. Magazie 36,83 mp	 ***	 = 20.531.250 lei
3. Magazie 89,6 mp	 ***	 = 8.493.750 lei
4. Magazie cu beci 16,08 mp	 ***	 = 4.781.250 lei
5. WC 10,94 mp	 ***	 = 5.906.250 lei
6. Împrejmuire din plasă sârmă L=325 ml	 ***	 = 122.625.000 lei

Preţurile de pornire a licitaţiei conţin TVA
II. Cooperativa Muncă Manuală Tg. Bujor

Complex de producţie şi prestări servicii - prima licitaţie
Preţul de pornire a licitaţiei este de 643.270.561 lei
S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestor bunuri 

imobile şi mobile, conform art. 154 alin.3 din Codul de procedură fiscală rep., 
având în vedere că nici până la această dată debitorii mai sus-menţionaţi nu 
au achitat obligaţiile faţă de buget. Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare.

Licitaţia va avea loc la sediul AFP Tg. Bujor din strada Gral Eremia 
Grigorescu nr. 77.

Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până 
cel târziu la data de 8.03.2005, ora 10,30 la sediul AFP Tg. Bujor, următoarele 
documente: oferta de cumpărare; pentru persoanele fizice copie după actul 
de identitate sau paşaport pentru persoane fizice străine, pentru persoane 
juridice române copie după CUI şi împuternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant, atât pentru persoanele juridice, cât şi fizice, dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante (Primăria şi Adm.Financiare 
de domiciliu), atât pentru persoanele fizice, cât şi juridice dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10 la sută din c/v bunurilor mobile/imobile 
licitate în contul 50054412276 deschis la Trezoreria Tg. Bujor. Relaţii supli-
mentare la sediul AFP Tg. Bujor sau la telefon/fax 0236/340962.

Şef Administraţie,
Solomon Radu Jeni
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Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale, sudori CO2. Cei interesaţi se 
vor prezenta pentru proba practi-
că la sediul societăţii din str. Movi-
lei nr. 90, în fiecare zi de luni până 
vineri, ora 8,00. Relaţii suplimenta-
re la tel. 412590. (2382490)

Relad Pharma SA Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
casier. CV la fax 494530, 471554. 
(2376702)

SC Prodlacta SA Braşov, str. Eca-
terina Teodoroiu nr. 5 angajează: 
şoferi distribuitori. Cerinţe: permis 
auto categ. B şi C, experienţă mi-
nim 3 ani ca şofer profesionist, do-
miciliul stabil în Galaţi, constituie 
avantaj experienţa în distribuţia 
de produse alimentare. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită un CV în  
Micro 40, str. Milcovului (la fostul 
Complex Comercial) până la data 
de 10.03.2005. Informaţii supli-
mentare la tel. 410878, 0724216116. 
(2382570)

SOCIETATE COMERCIALĂ ANGA-
JEAZĂ PRIN CONCURS INGINER 
(specialitate sudură sau tehno-
logia construcţiilor de maşini). 
Se cere experienţă profesională 
şi în marketing-vânzări. Relaţii 
suplimentare la tel. 0239624160, 
între orele 8,00-9,00 şi 16,00-17,00. 
Depunere CV până la data de 
4.03.2005. (2382446)

Societate comercială angajează 
maistru cazane cu experienţă SI-
DEX. Telefon 477470. (2376713)

Angajăm vânzători (fete şi băieţi) 
în domeniul confecţiilor. Preselec-
ţia joi, 24.02.05, la magazinul Şte-
fana, lângă Parma. Telefon 492119. 
(008577)

Angajăm agenţi vânzări cu ex-
perienţă în prospectarea pieţei şi 
cercetare de clienţi în domeniul 
comercializării produselor meta-
lurgice. Aşteptăm CV-ul la nr. de 
fax 826536 sau 826888 până la 
data de 28.02.2005. (2376722)

Angajăm paznici pentru bază de 
fier vechi. Preselecţia zilnic la ora 
12,00, în faţă la Autoservice Dacia 
(IATSA) pe Şoseaua de centură. 
(2376722)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
inginer tehnolog.  Solicitanţilor 
li se cer temeinice cunoştinţe de 
proiectare Autocad şi limbă engle-
ză. Experienţa constituie avantaj. 
Cei interesaţi vor depune CV-ul 
şi o scrisoare de intenţie la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90. Re-
laţii suplimentare la tel. 412590, fax 
410826. 

Angajăm agent turism cu expe-
rienţă. Salariu atractiv în acord 
cu realizările. Telefon 465530. 
(02/05/ext/355)

 Angajez vânzătoare cu minim 
1 an experienţă pentru magazin 
modern, confecţii damă şi bărbaţi.  
Tel. 0744789342. (003672)

SC Ivas SRL Galaţi reprezen-
tanţă Skoda angajează consilieri 
clienţi service. Condiţii: specia-
lizarea academică autovehicule 
rutiere, experienţă  în activi-
tatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii 
de lucru la standarde europene, 
pregătire, posibilităţi promova-
re. CV-urile se vor depune până 
la data de 10.03.2005 la OP 6 CP 
214. (2376729) 

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Teo, îţi doresc să cunoşti în viaţă fe-
ricire, să ai mult, mult NOROC şi mai 
presus de orice să fii sănătoasă. 

Astăzi, la cei 6 anişori ai tăi, Mariana 
îţi doreşte din suflet „La mulţi ani!” 
(007782)
Cât de greu mi-ar fi în viaţă/ tu eşti 
singura mea speranţă/ tu eşti tot ce 
mi-am dorit/ bobocelul  meu iubit, 
Toderiţă Chiriţa din comuna Tuluceşti. 
La împlinirea frumoasei vârste de 37 
ani noi îţi dorim multă sănătate alături 
de cei dragi. 

Fam. Muntianu. (008584)

Felicitãri

SC angajează ingineri construcţii 
montaj, instalaţii termice cunoscători 
Doclib. CV la fax 460865. (2382447)
Pizzerie restaurant Vip angajează 
pizzaiol bucătar cu experienţă în do-
meniu. Preselecţia zilnic la pizzeria 
din incinta Cinematografului Ţiglina 
sau tel. 492301, între orele 10,00-16,00. 
(2376701)
SC Albo Distribution, producător şi 
distribuitor produse alimentare anga-
jează agenţi vânzări cu experienţă. CV 
la sediul firmei str. Traian nr. 437 sau la 
fax 406150. (02/05/BC/73)
Angajăm pizzar cu experienţă. 
0745888718. (003427)
Flamingo Computers Galaţi anga-
jează personal cu studii superioare 
şi experienţă în vânzare şi service. 
Relaţii la tel. 465162. (2382596)
Câştigă prin frumuseţe devenind 
reprezentant Avon. Relaţii 498763, 
0745602093, 0788172852. (2382594)
SC angajează vânzătoare bar. 
Interviul va avea loc zilnic la ora 
17,00, la magazin The Light, str. 
Siderugiştilor, bl. S9C. Relaţii la tel. 
0744663046, 472224. (2382598)
Angajez personal video-chat. 
Telefon 0746563870. (003436)
SC Oceanic SRL angajează perso-
nal de pază. Relaţii la sediul firmei 
şos. Smârdan nr. 1, vizavi de Atlas. 
(2382599)
Angajez electrician auto cu ex-
perienţă, Coşbuc 184. Tel. 480944, 
0740817964. (003467)
Restaurant Cozy angajează bucătari 
şi ajutor de bucătar cu experienţă. 
Relaţii la tel. 472450, zilnic între orele, 
10,00-16,00. (2376755)
Angajez vânzătoare tarabă. Telefon 
0741172539. (003508)
New-Style organizează preselecţie 
de dansatoare amatoare şi profe-
sioniste  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2382488)
Dacă preţuieşti calitatea produse-
lor cosmetice, dacă eşti perseverent 
şi întreprinzător alătură-te echipei 
Faberlic. Fii consultant Faberlic! 
Înscrierea gratuită! 0744534749, 
499029. (2381951)
Inginer instalaţii termice pentru 
autorizare. Seriozitate şi experienţă în 
domeniu. CV la e-mail: termoclimaga-
lati@yahoo.com (02/05/CS/51)
Angajăm vânzătoare pentru chioşc 
şi alimentară. Relaţii la tel. 427567, 
după ora 15,00. (008505)
Caut persoană cu domiciliul Ţiglina 
II pentru îngrijire bolnavă. Asigur 
carte de muncă. Telefon 0744779380. 
(003509)
SC angajează în condiţiile legii 2 zu-
gravi, 1 faianţar, 1 montator gips car-
ton. Telefon 0742916855. (2376759)
Angajăm ospătăriţe cu experienţă. 
Telefon 0743273136. (008500)
Angajez personal pentru formare 
cocători. Telefon 317992. (2382433)
Angajez cosmeticiană. Telefon 
0743045779. (003340)
Cursuri gratuite pentru noi consul-
tanţi Faberlic şi tombolă de 8 Martie. 
Vă aşteptăm joi la magazinul Modern, 
între orele 9,00-18,00 pentru în-
scrieri. Director vânzări 0744614222. 
(008454)
Frizeri, manichiuristă, cosmeti-
ciană, experienţă salariu motivant. 
0723329556, 0743044836. (003452)
Societate angajează în condiţii 
atractive maistru, lăcătuşi, sudori na-
valişti pentru construcţii corp. Tel. 
418281, 0745351046. (2376706)
SC BKO angajează spălători auto cu 
experienţă. Telefon 312609. (2376705)
Angajez vânzătoare magazin Ţiglina 
I. 0744587801. (2376761)
Restaurantul Q-Ba angajează ospă-
tari. Relaţii la tel. 490026. (2376762)
Angajez sudor - lăcătuş confecţii 
metalice, zidari. Telefon 0742491754. 
(003522)
Angajez zidar, zugrav cu permis de 
conducere. Tel. 420509, 0740472282. 
(003547)
SC Vestibus SRL angajează mecanic 
auto cu experienţă în domeniu. Relaţii 
tel. 0741145197, 0745226609. (008536)
Angajăm vânzătoare bar. 476479. 
(008537)
Reprezentanţă accesorii ferone-
rie termopan angajează: cunoscă-
tor sisteme feronerie, cunoştinţe 
operare PC. CV tel./fax 323504, re-
laţii 0722319631. (2376763)
Angajez persoană cu experienţă 
pentru magazin prezentare tâmplărie 
din aluminiu. Tel. 420509, 0740472282. 
(003548)
Angajez şofer cu permis categ. D, cu 
experienţă pentru maxi-taxi. Telefon 
0741787800. (003550)
Firmă autorizată caută muncitori 
în construcţii pentru Spania, str. 
Domnească bl. L, ap. 166, lângă Pibuni. 
Telefon 328289. (003557)
Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeze. 322223, 0745177895. 
SC Prodvinalco SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, bdul. G. Coşbuc nr. 257 an-
gajează prin concurs electrician auto-
rizat cu o vechime de 5 ani. CV-urile 
se primesc la nr. 461955. Relaţii la tel. 
461955 sau 472383. (02/05/ext/359)
Angajez vânzătoare aprozar, expe-
rienţă. 412267, 0723338208. (008543)
Angajăm vânzătoare, de preferinţă 
absolvente promoţia 2004. Telefon 
471276. (2376770)

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu Angajăm coafeze şi manichiuriste 

salon Adina. Tel. 312787, 0722499906. 
(008573)
Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. 0722547911. 
(2376777)
Hotărăşte-ţi singur viitorul! Şcoala 
Motoprest organizează cursuri in-
structori auto şi profesori legislaţie 
rutieră. Posibilităţi angajare. Atestate 
taxi, cursuri ADR, persoane desemnate 
şi reatestări. Tel. 495333, 0742038287. 
(2376718)
Societate comercială angajează in-
giner sau subinginer constructor de 
şantier. Relaţii suplimentare la tel. 
314234 sau 316731. (2376773)
Angajăm personal fast-food. Telefon 
413908. (003601)
SC Eurotex Fashion angajează 
urgent următoarele categorii de 
personal: electrician autorizat, 
controlor de calitate, o persoană cu-
noscătoare a limbii engleze. Relaţii 
la sediul firmei str. Domnească nr. 
158 sau CV la fax 319519. (2376715) 
Angajez lăcătuşi constructori na-
vali cu şi fără experienţă, sudori Mig-
Mag, salarii foarte motivante. Telefon 
0744755958. (008587)
Farmacie angajează asistentă de 
farmacie cu experienţă. 470453. 
(2376720)
Angajez bonă: seriozitate, fără alte 
obligaţii. Tel. 324676, după ora 16,00, 
mobil 0745375288. (2376719)
Angajez absolvent al Facultăţii de 
Mecanică secţia Motoare termice pro-
moţia 2004. 0742827431. (003618)
SC Samatax angajează şoferi taxime-
trie cu atestat taximetrie, salariu atrac-
tiv. Rel. tel. 477907 sau 0740555492. 
(2376723)
Angajăm vânzătoare cu carte de 
muncă pentru magazin piese auto. 
Telefon 0740303807. (2382575)
Angajez medic stomatolog. Telefon 
0721206389. (007974)
Angajez vânzătoare salariu în func-
ţie de profesionalism. Posturi limitate. 
0740170466. (003475)
Angajăm urgent vânzătoare cu stu-
dii medii, profil economic. Relaţii su-
plimentare 454199, între orele 10,00-
19,00. (02/05/ext/350)
Angajez barmaniţe. Tel. 497706, 
0746628022. (003540)
Angajăm barman(iţe), ospătar 
pentru restaurant. 321485, 318953. 
(003343)
Angajez cunoscător Autocad pen-
tru cadastru. Telefon 0744472900. 
(008608)
Angajez vânzător magazin vinuri. 
Tel. 0742569042, după ora 14,00. 
(008601)
SC G&D Com SRL angajează ag. vân-
zări, zona Brăila. CV la tel./fax 499629. 
(2376782)
SC angajează 2 zugravi. Telefon 
0743190146. (003651)
Căutăm medic generalist (sau bio-
log) şi asistent medical pentru cabi-
net fitoterapeut. Telefon 0743366687. 
(2376725)
SC angajează urgent monta-
tor Lindab şi dulgher. 0742467322. 
(003683)
Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0744617171, 
0742091497. (003667)
Angajez asistent farmacie. Tel. 
410391, 0742351358. (2376790)
Angajăm operator sală internet, bar-
man-ospătar (carte muncă) cu expe-
rienţă. Tel. 463968, 0722995941, între 
orele 10,00-15,00. (008644)
Societate comercială angajează 
agent vânzări. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0744690825 sau 490684. 
(2376791)
La Dolce Vita angajează cocător 
şi cofetari-patiseri, cu experienţă. 
431722. (2376792)
Angajez vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina IV, salarizare atractivă. 427971. 
(003695)
SC Elgeka Ferfelis România SRL an-
gajează merchandiser Brăila, Galaţi. 
CV la fax 415029. (2376735)
SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (2376797)
Angajăm bucătari şi barmani-ospă-
tari. Interviul zilnic 9,00-10,00 Pizzeria 
Isharo. Telefon 312665. (2376798)
Angajez tehnician dentar sau per-
soană cu abilităţi în domeniu. Telefon 
0741047657. (08657)
SC Flanco Int. SRL angajează asis-
tenţi vânzări. Cerinţe: studii supe-
rioare/medii finalizate, experienţă în 
vânzări, aspect fizic plăcut. CV, foto 
recentă şi scrisoare de intenţie se vor 
trimite până luni, 7.03.2005 la fax nr. 
0212011290 sau e-mail la: jobs@flan-
co.ro cu menţiunea: Flanco Galaţi 2 
- asistenţi vânzări. (2376732)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - aleea 
comerţului Micro 38. (02/05/BC/78)

Angajăm lectori: absolvenţi in-
formatică, ASE specializarea mar-
keting management, limbi străine, 
drept. Telefon 498120. (2376738)

SC Siriso Group SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Falezei nr. 1 (lângă tre-
cere Bac) angajează confecţioneri 
maşinişti cu experienţă în dome-
niu. Se oferă: cursă convenţie gra-
tuită, condiţii de lucru superioare, 
salariu motivant + bonuri de masă. 
(02/05/CS/98)

SC TRANS PEC SA angajează: ingi-
ner, subinginer, maistru constructor 
pentru punct de lucru Brăila, Ploieşti, 
Galaţi, 2 dulgheri categ. 2-4, 2 zugravi-
vopsitori categ. 1-2, 2 fierari-betonişti 
categ. 1-4, 4 betonişti, 2 zidari categ. 
2-4. 
Agenţie imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 458623, 
0745286616. (008660)
SC Standard Nutricia SRL Galaţi 
angajează agent livrare posesor per-
mis conducere categ. B. Cei intere-
saţi vor trimite CV la fax 476759 sau 
la sediul firmei lângă Metro (fosta 
Avicola). Informaţii suplimentare la 
0741249034. (2376800)
Angajăm asistent(ă) de farma-
cie, salariu motivant. 0743015354. 
(2376739)
Angajăm urgent barmaniţe. Telefon 
0743240375. (003712)
SC Distribuţie angajează agenţi 
comerciali. Relaţii la tel. 460666. 
(008678)
Angajez coafeză salariu atractiv. 
Telefon 0741171125. (008680)
Magazin alimentar cu program 
non stop angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la tel. 313324, 
între 10,00-12,00. (2376741)
Angajez agenţi imobiliari. CV prin 
e-mail la comercial@galati.astral.
ro(008685)
Angajăm dactilografă. Telefon 
417628. (008696)
Angajez vânzătoare magazin legu-
me-fructe. 0726633400. (003721)
SC angajează secretară şi 47 persoa-
ne cu studii minim medii. Se oferă sa-
lariu 6.000.000. Telefon 0742694718. 
(2376716)

ANDIRIVAC SRL organizează 
CURS GRATUIT durata 6 săptămâ-
ni, pentru disponibilizaţi şi margi-
nalizaţi social, meseria   Montator 
pereţi şi plafoane din gips-car-
ton  finanţat de Uniunea Europeană 
în cadrul Programului PHARE 2002 
- Dezvoltarea Resurselor Umane  
RO-2002/000-586050202087. Tel./
fax 0236431207, 310207, 314508.  
(02.05EXT172)

Viaţa e un dar, viaţa e 
o fericire, fiecare clipă ar 
putea fi un veac alături 
de cei dragi „La mulţi 
ani!” pentru Săpătoru 
Irimia la aniversarea ce-
lor 60 ani. Noi Tatiana, 
soţie, Magdalena, fiică, 
Dragoş, nepot şi Costel, 
ginere, facem ca aceşti 
ani frumoşi să-ţi adu-
că un miros frumos de 
speranţă, prosperitate, 
fericire, sănătate pentru 
că aşa a vrut Dumnezeu 
să te lupţi cu boala. Ai re-
uşit! Mergi înainte chiar 
dacă drumul 

pe care-l parcurgi nu 
este întotdeauna presă-

rat cu flori. (008535)

***

Astăzi, 24 februarie 
2005, minunata noastră 
prinţesă numită Gio-
vanna-Maria, prinde în 
buchetul vieţii sale cel 
de-al 9-lea ghiocel. Flori-
cică, floricea, Giovana e a  
cincea stea răsărită-n casa 
mea de mi-a umplut ini-
ma şi nu te mira, băiete, 
că-i în zi de Dragobete.

 Cu dragoste şi mult dor, 
nimic nu-i întâmplător. Îţi 
dorim multă sănătate, fe-

ricire, împliniri, succes la 
învăţătură, „La mulţi ani!”. 
Cei care te iubesc, mama, 

Titico, Cipi, Bogdan, Vio, 
Paul. (003319)

Un râu de fericire şi bucu-
rii ai adus în casa noastră la 
venirea ta pe lume. Astăzi la 
aniversarea a 2 ani de viaţă îţi 
dorim copilărie fericită, iubita 
noastră nepoţică Ana-Maria 
Romanescu. 

Te iubim şi te creştem cu 
drag. Bunicii, Cornelia, Va-
sile şi străbunica, Aspazia. 

(003685)

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2381985)
RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(8378601)

Cereri de
Serviciu

Şofer B,C,E solicit angajare (garan-
ţie imobiliară). 0740883488, 497370. 
(002723)
Doresc să lucrez ca menajeră, cu 
cazare, doamnă serioasă, 47 ani. 
0742608129. (003413)
Şofer profesionist cu cunoştinţe de 
mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, C+E, 
D1+E, paşaport + atestat, solicit an-
gajare pentru curse interior, exterior. 
Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
Şofer profesionist cat. B,C,E îmi ofer 
serviciile. Rog seriozitate. Telefon 
313260. (008563)
Şofer cat. B-D, cu experienţă şi ates-
tat transport persoane, caut de lucru. 
0742310249. (008343)
Îngrijesc copil, bătrână sau fac me-
naj. Telefon 314702. (008604)
Şofer categ. B,C,E solicit angajare. 
Telefon 0745952310. (003645)
Contabilă evidenţă contabilă, decla-
raţii. Telefon 0727249096. (003689)
Şofer şi gardă de corp. Şofer cu 
experienţă 12 ani, 38 ani/1,83 m, ac-
tualmente sportiv, doresc angajare 
la domn, doamnă de afaceri. Ofer 
servicii şofer personal sau gardă de 
corp, experienţă în domeniu 15 ani, 
practicat box de performanţă 17 ani, 
armată trupele speciale, (nefumător), 
fără obligaţii. Telefon 0746794400. 
(003698)

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
Repar maşini de spălat automate. 
324259, 0741768295. (008365)
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
Confecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (02/05/
BC/24)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Amenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

###
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)

###
Filmări video super, fotograf profe-
sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Servicii complete de înfiinţare (co-
mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)
Repar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă, rigips, termoi-
zolţii. 0726835985. (2381195)
###

Constituiri societăţi, modificări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

#####
Executăm zidărie, gresie, faianţă, zu-
grăveli, parchet laminat. Tel. 440031, 
0723286083. (007546)
Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (2382314)
Filmări video VHS/DVD, foto, mixaje 
video, copieri la preţuri avantajoase. 
Telefon 318844. (002887)
#####

Înfiinţări, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740031890, 468667. (2382155)

#######
SC execută tâmplărie aluminiu 
la preţuri acceptabile. Tel. 499788, 
0740472282, 0723753086. (007746)
Executăm construcţii, amenajări 
interioare la cheie, tencuieli, faianţă, 
gresie, lambriu, decupat pereţi etc. 
0740973164. (003157)
Particular, zugrăveli, rigips, sca-
fe, faianţă, gresie, tencuieli, zidării. 
0740695586. (003177)
 Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
Gresie, parchet, lambriu, zugrăveli, 
electrice, rigips. 494746, 0744506761. 
(008271)
Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (007808)
Rulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2382228)
#######

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2382327)

########
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi . 

416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)

#####
La cheie! Centrală termică de apar-
tament, reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (02/05CS51)
Decupăm pereţi, găuri hote, suspen-
date. Tel. 0744383869, 0743988843. 
(02/05CS51)
####

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

######
Înfiinţări societăţi, modificări acte. 
0744797013, 320020. (02/05CS06)
Tâmplărie aluminiu termopane 
ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)
Executăm amenajări interioare deo-
sebite, apartamente la cheie. 322659, 
0742036387. (008345)
Spargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(008344)
Curse Otopeni 1.800.000 auto Opel, 
seriozitate. 0744295593. (007850)
Retrodecor, cu un colectiv calificat 
şi serios, vă stă la dispoziţie pentru 
zugrăveli, faianţări, rigips, parchet. 
Telefon 0742005072. (2382509)
Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate! Tel. 0742005072. 
(2382509)
Amenajări interioare, construcţii, 
instalaţii electrice, sanitare, oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(003324)
Taxi Galaţi orice destinaţie din ţară 
Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(008415)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (008426)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(003395)
Înfiinţări, modificări societăţi, avize, 
autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(008429)

####
Înfiinţări societăţi în regim 

de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2382592)

########
Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu, 
faianţă. 437463, 0724065350. (003425)
Filmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(003450)
Evidenţă contabilitate asistată 
computerizat, preţuri minime, se-
riozitate maximă. Tel. 444521, 326768, 
0745384801, 0721044074. (003454)
Înfiinţăm, modificăm, acte societăţi 
comerciale. Seriozitate şi promptitu-
dine. Telefon 0746635496. (008477)
Confecţionăm, amenajăm confecţii 
metalice, rate. 0742967386. (008487)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (008459)
Găuri beton, dibluri, suspendate, 
hote, pexal. 435126. (008494)
Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
găuri. 0742412856. (008514)
Tencuieli, zidărie, zugrăveli, faianţă, 
balcoane. 0743801587. (008488)
Executăm lucrări gresie, faianţă, zu-
grăveli. 460969. (008502)
Înfiinţăm SRL-uri. Profesionalism 
şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (2382264)
Executăm amenajări interioare 
la preţuri avantajoase. Tel. 332863, 
332553. (008458)
Zidărie, tencuială, zugrăvit case şi 
apartamente. Telefon 0745431556. 
(003553)
Execut amenajări interioare la pre-
ţuri accesibile. Telefon 0742929423. 
(003531)
Amenajări interioare, gresie, rigips 
carton. 435326, 0724616497. (008542)
Amenajăm spaţii comerciale, case, 
apartamente, zidării, pereţi şi plafoa-
ne rigips, gresie, lambriu, parchet, 
băieţi serioşi. 0745989324, 494571. 
(008533)
Executăm la comandă geam ter-
mopan. Tel. 499788, 0746066249. 
(003549)
#####

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
obţinem autorizaţii, modificăm 
acte, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(2376709)

######
Execut zidării, tencuieli, zugrăveli, 
gresie, faianţă. 332825, 0743496972. 
(003561)
Repar tv color la domiciliul clientu-
lui. Telefon 432860. (003579)
###

SC executăm lucrări de construc-
ţii, amenajări interioare (faianţă, 
rigips, zugrăveli), termoizolaţii, 
hidroizolaţii. Calitate la preţ avan-
tajos. 0724828339. (003572)

####
Reparaţii televizoare color la domi-
ciliul dumneavoastră, tarif negociabil. 
Tel. 312158, 0721971297. (008565)
Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuială, faianţă, gresie, rigips, transport 
gratuit pentru materiale. 0722834260, 
311179. (008567)

Echipă profesionişti execută ire-
proşabil zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, rigips şi instalaţii electrice, 
sanitare, la preţuri negociabile. 
0722676390. (02/05/MR/17)

########
Parchetar. Maşină cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590. 
(003100)
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (003464)
Contabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Nou, Şcoala de şoferi Adelante 
organizează cursuri pentru obţinerea 
permisului de conducere categoriile 
B, C, CE, D, pe automobile noi, Matiz, 
Solenza şi Logan la preţuri ce sfidează 
concurenţa. Taxele se pot achita şi în 
rate. Laborator de testare psihologică 
propriu, premieră în Galaţi, instrui-
re pe simulator auto. Informaţii la 
tel. 415874 şi la sediul şcolii, bdul G. 
Coşbuc 292 Galaţi. (2302404)
Executăm placări gresie, faianţă, 
rigips, zugrăveli, instalaţii electrice şi 
sanitare, tâmplărie din aluminiu. Tel. 
470133, 0722396299. (003647)
Executăm garduri, grilaje, uşi, 
balcoane metalice, găuri beton, zi-
dării, tencuieli, zugrăveli. 476581, 
0745952003, 0741581216. (008607)
Urgent amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli lavabile. Telefon 
426779. (008605)
Contabil autorizat, avantajos, evi-
denţă contabilă, declaraţii, bilanţ. 
477359, 0744611322. (2376724)
Executăm hidroizolaţii termosu-
dabile, şarpante, învelitori tablă, 
jgheaburi şi burlane. Tel. 0744215492, 
0742671569. (003628)
Executăm lucrări la preţ minim, 
lucrări de zidărie, tencuieli, gleturi 
etc. seriozitate maximă şi calitate. 
0743883992, 417931. (008637)
Executăm clădiri la cheie, seriozi-
tate şi calitate. 0743883992, 417931. 
(008636)
####

Constituiri societăţi în regim de 
urgenţă, costuri reduse, consul-
tanţă juridică şi-n domeniul conta-
bilităţii. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2376733)
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro
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Joi, 24 Februarie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Soţia, fiii, nurorile şi nepoţii anun-
ţă cu mare durere încetarea din 
viaţă a dragului lor MINGIREANU 
MIRCEA. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 24.02.2005 la ora 12.00 în 
com. Băneasa. 

Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul lui bun şi nobil. 
(003681)

După o grea şi nedreaptă sufe-
rinţă anunţăm cu durere în suflet 
că s-a stins din viaţă cel care a fost 
tată şi soţ NUŢU CONSTANTIN. Chi-
pul şi amintirea lui ne vor rămâne 
veşnic în sufletele noastre. 

Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Cortegiul funerar va 
porni vineri 25.02.2005, ora 11.30, 
de la Biserica Sf. Stelian. Familia. 
(003726)

Nimeni şi nimic nu va şterge do-
rul şi tristeţea rămase în suflet de 7 
ani de când tu ai plecat, dragul meu  
CRISTIAN CONSTANTINESCU (30 
ani). 

Te voi iubi mereu şi te voi plânge! 
Claudia. (03623)
Azi se împlineşte un an de când ne-a 
părăsit bunul nostru soţ, tată şi bunic 
CRISTEA MIRCEA. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu pentru odihna lui veşnică. 
Familia. (008612)
 S-au scurs 6 luni de când ne-ai pără-
sit, dar sufletul tău bun şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat  nu le vom uita 
niciodată. Bunul Dumnezeu să-l odih-
nească în loc cu verdeaţă şi lumină pe 
cel care a fost PAŢILEA IANCU. 

Socrii şi cumnaţii. (003627)
Azi se împlinesc 6 luni de când ai 
plecat fără veste dintre noi, PAŢILEA 
IANCU, lăsând în urma ta lacrimi, dure-
re şi dor. Dumnezeu să te aibă în pază 
şi să ştii că vei fi întotdeauna în gându-
rile noastre. Familia Drăgan. (003626)
Deşi s-au scurs 2 ani de când ne-ai 
părăsit, durerea noastră este la fel de 
mare. Te vom plânge mereu şi te vom 
păstra în suflet, POPA IONEL. 

Dumnezeu să te odihnească. (003625)
Cu tristeţe în suflet anunţăm că pe 
26.02.2005 se împlinesc 14 ani de 
când a plecat dintre noi STRATULAT 
COSTICĂ (TITI). Amintirea lui o vom 
cinsti veşnic şi ne vom ruga pentru 
sufletul lui bun. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (008630)
Astăzi, IONUŢ, ai fi împlinit 20 ani, 
dar moartea te-a luat de lângă noi 
acum 8 luni şi a rămas durere în loc de 
bucurie, lacrimi în loc de zâmbet. Ne 
rugăm la Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul într-un loc curat, luminat, plin 
de verdeaţă. 

Nu te vom uita niciodată. Părinţii, sora 
şi cumnatul. (003687)
Ai rămas o amintire, IONUŢ, pentru 
cei care te-au cunoscut, o mare durere 
pentru cei care te-au pierdut. Lacrimi, 
flori, lumânări aprinse pe tristul tău 
mormânt atât îţi mai putem oferi as-
tăzi când ai fi împlinit 20 de ani, dacă 
moartea nemiloasă nu te-ar fi spul-
berat de lângă noi. Dumnezeu să te 
odihnească. 

Unchiul Costi Ionel. (003687)
Un suflet plin de veselie s-a stins din 
viaţă acum 40 de zile. În locul acelui 
zâmbet cald au rămas doar lacrimi ne-
sfârşite de durere. Vei rămâne mereu 
în inimile noastre, LUCIAN ŞTIRBU! 
Socrii şi cumnaţii. (003715)

Comemorãri
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Generale

Citaţii

Întocmesc manual de calitate-
procedură de sistem. Rel. 495974, 
0742204042. (008653)
Reparaţii mobilier, tapiţerii, ri-
gips, zugrăveli, faianţări. 430565, 
0742466853. (003686)
Raşchetez parchet, montez gresie, 
faianţă. 0741408705, 0740990453. 
(003692)
IVA SRL, verificăm prize de împă-
mântare, eliberăm buletine PRAM 
- laborator autorizat. Instalaţie inte-
rioară de orice complexitate. 463541. 
(2376736)
Fac zidărie şi faianţă, gresie şi zugră-
veală. Telefon 416132. (003727)

Prestãri
Servicii

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

Construiesc mansarde, şarpante, 
vile, garaje, ieftin şi rapid. Telefon 
0745697725. (2382555)

SC execută sisteme de acope-
rire din plăci (lindab), dulgherie, 
hidroizolaţii, amenajări interioare. 
Telefon 0788080070. (2382555)

SC Uniterm execută instalaţii sa-
nitare, instalaţii termice, reparaţii 
subsoluri. Tel. 479627, 0740191757. 
(003639)

Organizăm nunţi, botezuri, ani-
versări, conferinţe. Pentru extrase-
zon (martie-iunie) se acordă redu-
ceri de preţuri. Servirea şi confortul 
sunt ireproşabile, distracţia garan-
tată, iar preţurile minime. Relaţii 
la tel. 413168 sau 0723184704. 
(02/05/BC/72)

Fabrica Aplast sticlă termopan s-a 
mutat la  0236/329160, 0742221337, 
0722530535. (003470)

Spitalul de Pneumoftiziologie Ga-
laţi organizează selecţie  prin cerere de 
oferte de preţ pentru efectuarea unei 
lucrări de igienizare la blocul alimen-
tar din incinta spitalului, str. Ştiinţei 
nr.117.  Relaţii la telefon 460207 sau la 
sediul spitalului din str. Ştiinţei nr.117, 
inclusiv achiziţia caietului de sarcini al 
lucrării. Termenul-limită de depunere 
a ofertelor este data de 4.03.2005, ora 
10,00, la sediul spitalului, iar plicurile 
se vor deschide la aceeaşi dată, ora 
11,00. (02/05/ext/372)

#########
Asociaţia de Proprietari Nr.379, 

Micro 18, bloc G7, solicită firmă 
autorizată pentru efectuarea de 
instalaţii şi contorizare pe aparta-
mente a gazelor naturale. Telefon 
440143. (2376760)
########

Colegiul  Naţional  "Al. I. Cuza" 
Galaţi anunţă organizarea licitaţiei în 
data de 24 februarie 2005, ora 10,00, 
în vederea închirierii spaţiului de 4 mp 
pentru desfacere produse patiserie. 
Licitaţia va avea loc la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi - Oficiul Juridic. 
(2376788)
BCR SA, Sucursala Judeţeană 

Galaţi, vinde la licitaţie publică prin 
executor bancar, următoarele bunuri 
mobile/imobile: I. Bunurile mobile, 
proprietatea societăţii debitoare SC 
Riga Pan SRL. 1. Tubix 332 cuptor cu 
tuburi de vaporizare, cu 3 camere, cu 
3 geamuri despărţitoare cu suprafaţa 
de coacere de 13,4 MQ, Kcal 84/95.000 
Kw1,2, dimensiune cuptor 2400/1860/
3670/2460 mm, greutate 9.300 kg. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de 436.590.000 lei, fără TVA; 2.  
Arzător cu gaz pentru cuptoare până 
la 15 mc, putere 46-93 Kw. Preţul sta-
bilit pentru începerea licitaţiei este de 
19.590.000 lei, fără TVA; 3. Malaxor IBA 
Major 160, spirala 160 kg capacitate, 2 
viteze. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de  183.610.000 lei, fără 
TVA; 4. CELL 2/280 - celulă  de dospire 
pentru 2 plăci de alimentare, dimen-
siune placă de alimentare de la 2,5 la 
2,8, două uşi, cu sistem de umezire, 
încălzire, ventilare, fără fundament. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de 96.090.000 lei, fără TVA; 5. 
CAT 9 A cărucior sport alimentare inox 
9 locuri - 3 buc. Preţul stabilit pentru 

Licitaţii

începerea licitaţiei este de  50.330.000 
lei, fără TVA; . T-INF 280 suporturi de 
alimentare dimensiuni între 2,5-2,8 m 
- 27 buc. Preţul stabilit pentru începe-
rea licitaţiei este de  120.550.000 lei, 
fără TVA. Termen licitaţie 1.03.2005, 
ora 13,00, la punctul de lucru al so-
cietăţii debitoare SC Riga Pan SRL din 
localitatea Lieşti, judeţul Galaţi locul 
situării bunurilor mobile - Brutărie). II 
- Bunurile mobile proprietatea socie-
tăţii debitoare SC Riga Pan SRL: 1. RM 
1400 - ferăstrău vertical panglică - 1 
buc. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de 464.690.000 lei, fără 
TVA; 2. RM HSTOD 4 - cărucior hidrau-
lic - 1 buc. Preţul stabilit pentru înce-
perea licitaţiei este de  650.320.000 lei, 
fără TVA;  3. RM BBK - pendulă simplă - 
2 buc.  Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de 283.780.000 lei, 2 buc. 
fără TVA;  4. RM 800 - ferăstrău banzic - 
4 buc. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de 472.960.000 lei, 4 buc. 
fără TVA; 5. RM 800 - ferăstrău - 3 buc. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de 617.220.000 lei, 3 buc. fără 
TVA; 6. RM - heavy sistem încărcare - 1 
buc. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de 224.660.000 lei, fără 
TVA; 7. RM - transporter - 1 buc. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de 205.740.000 lei, fără TVA; 8. SGA-99 
- maşină de sudat cu gaz - 1 buc. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de 101.320.000 lei, fără TVA; 9. SUK-99 
- aparat de sudură dinţi electric - 1 buc. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de 189.970.000 lei, fără TVA; 
10. ESB 99 - aparat ascuţit universal - 1 
buc. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de  303.950.000 lei, fără 
TVA; II. Polizor FI 350 - 1 buc. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de  60.790.000 lei, fără TVA. Termen li-
citaţie 1.03.2005, ora 10,00, la Baza de 
recepţie din localitatea Hanu Conachi, 
judeţul Galaţi (locul situării bunurilor 
mobile). (02/05CS/94)

Consiliul Director al CAR Pro Armonia 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
ordinară anuală a membrilor CAR pe 
data de 23 februarie 2005, ora 16.00 la 
sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 12, 
bl. S9D, ap. 3, parter, pentru aprobarea 
rezultatului exerciţiului financiar pe 
anul 2004. În cazul în care nu se vor 
întruni condiţiile legale, adunarea 
generală se va ţine în acelaşi loc şi la 
aceeaşi oră în data de 2 martie 2005. 
(2381540)

Numita Iordache Valentina Floricica, 
cu ultimul domiciliu cunoscut în com. 
Fârţăneşti, jud. Galaţi, este citată în 
calitate de pârâtă de reclamanta Rânja 
Constanţa, în dosarul 14.2097/2004 
al Judecătoriei Tg. Bujor, cu termen 
la 8 martie 2005, revocare contract 
donaţie. (003406)

Centrul de pregătire Homer 
organizează cursuri de limba engleză, 
franceză pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari; pregătire pt. 
examene Cambridge DALF, grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Telefon 415606. (2382251)
Licenţiată meditez matematică cls. 
III-X. Telefon  472245. (008417)
Învăţătoare, licenţiată meditez orice 
obiect, Cangurul, ajut la teme. Tel. 
478014, 0742536843. (003378)
Meditez matematică orice nivel, 
100.000/şedinţă. Tel. 480330, 
0745767466. (008395)
Meditez matematică cls. V-XII, 
capacitate şi bacalaureat. Tel. 475064 
sau 0742081678. (003133)
Română, engleză, franceză 
bacalaureat, capacitate, admitere. 
465631. (003419)
Meditez limba germană orice nivel. 
Telefon 316850. (002468)
Profesor meditez engleza cls. III-
VIII. Tel. 0723942899, după ora 17,00, 
417934. (003649)
Pregătesc performant elevi cls. I-IV. 
Telefon 0723192268. (003690)

Pierdut în curtea Căminului 36 din 
Ţiglina I căţel alb cu bej, mascul, bă-
trân, de talie mijlocie, cu cataractă 
la ambii ochi, ofer recompensă. Tel. 
431942, 0723254194, 0743165544. 
(008435)
Declar nul certificat de înmatricula-
re Dacia 1310, GL-04-BTS, pe numele 
Pintilie Ştefan. (2376778)
Pierdut legitimaţie Romtelecom SA 
Galaţi, marca 1565. Se declară nulă. 
(2376727)
Pierdut legitimaţie SC APATERM 
cu nr. marcă 3537. Se declară nulă. 
(2376787)
Pierdut carnet student Şuvăilă 
Cătălin. Se declară nul. (2376784)
Pierdut legitimaţie 8687 pe numele 
Şerban Cătălin Nicu. Se declară nul. 
(2376785)
Pierdut certificat de acţionar FPP 
Moldova, Andei Zoica. Se declară nul. 
(2376786)
Pierdut legitimaţie de călătorie pe 
numele Pastramă Florin, Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor Galaţi. 
Se declară nulă. (2376734)
Pierdut certificat FPP Moldova având 
seria 190098 şi 190078, Gavriliu Stelică 
şi Lenuţa. Se declară nule. (2376731)

Pierdut act proprietate nr. 668/1924, 
loc veci Eternitatea. Se declară nul. 
(2376728)
Se declară nule poliţele medicale 
imprimate SC Astra SA ND 05 IL 015043 
- MD 05 IL 015049, 7 bucăţi. (2376789)
Pierdut carnet şomaj pe numele 
Polodeanu  Hristache. Se declară nul. 
(2376730)
Societatea comercială CMM&MD 
Comexim SRL anunţă pierderea ştam-
pilei rotunde cu inscripţia datelor de 
identificare a societăţii. Se declară 
nulă. (2376794)

  

Celebra ghicitoare Mirela vizionea-
ză în cărţi de tarot prezentul şi viitorul 
aflarea problemelor şi rezolvarea lor. 
Tel. 315788, 0740839615. (008367)
Extragerea premiilor de la Marea 
Tombolă organizată de Club TC, 
în care marele premiu constă în 
Dacia Solenza, va avea loc pe data 
de 5.03.2001, la sediul clubului aflat 
în Ţiglina II, staţia bus, ora 22,00. 
(2382448)
Mulţumesc dnei Aurica că mi-a dez-
legat cununia. 438955. (003455)
Cea mai puternică ghicitoare din 
Galaţi, Aurica, mi-a adus soţia, după o 
grea despărţire. Română, 123. 438955, 
0742367465. (003455)
Conferinţa Reiki 4.03.2005 ora 
17.00, gradele I-II în zilele 5-6 la sediul 
Crucea Roşie str. Saturn, bl. PS9, ap 41. 
Înscrieri 463000. (003533)
Gelu Nicolau mulţumeşte ghicitoa-
rei Mihaela pentru dezlegare de far-
mece, are glob, plante şi talismane. 

Tel. 470538, 0722834379. (003569)
În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, comunicăm că a fost emis avi-
zul de inspecţie fiscală 871/1.02.2005 
pe numele SC Indlocpres SA, având 
codul de identificare fiscală nr.8137292 
şi domiciliul fiscal în Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 44A. Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul Serviciului 
Control Fiscal nr.4 Tecuci. Prezentul 
act administrativ se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (02/05/ext/356)
Barul "La Stecoco" situat în Piaţa 
Ţiglina I organizează mese festive, 
aniversări, botezuri etc. (003541)
CF 29 organizează selecţie de oferte 
privind achiziţia de materiale curăţe-
nie şi întreţinere pentru anul 2005. 
Relaţii la telefon 488560.
Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 443277. 
(003688)
SC Energency SRL Galaţi  solicită  
acord de mediu pentru investiţia ex-
tindere parter - sediu firmă în Galaţi, 
str. Frunzei nr.101, bl. 4E, sc.3, ap.39. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la Agenţia Română de 
Protecţia Mediului Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ. (008620)

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, pre-

ţuri fără concurenţă. Non stop. Te-
lefon 320700, 0745781785. (02/05/
PC/03)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)

#####
****
Suntem alături de soţie şi cei 2 copii, 
după pierderea prematură la numai 
50 ani a fratelui şi cumnatului nostru 
IORGA NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihnească. Elena şi 
Marcel Corodeanu. (003493)
Familia Pastia regretă nespus moar-
tea fratelui, cumnatului şi unchiului 
IORGA NICOLAE, 50 ani. (003494)
Noian de lacrimi amare, jale şi tris-
teţe la decesul prematur al unchiului 
nostru IORGA NICOLAE. Somn liniştit, 
suflet drag. Nepoţii din Italia, Oana, 
Florin şi George. (003494)

Suntem alături de naşii noştri Neculina 
şi Cristea Iorga la greaua pierdere a 
fiului IORGA CULAI, 50 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Iordana şi Lache Vlad. (003622)
După o suferinţă grea, luni 
21.02.2005, s-a stins din viaţă MIHAIL 
STANCU, un simbol de vitalitate şi 
optimism. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Fam. Mardare şi 
Aron. (008599)
Salariaţii SC Plasma sunt alături de 
colega lor Mitrea Mirela în aceste 
momente grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a mamei sale MAZILU 
MARICELA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o ierte! (003634)
Cu nemărginită durere, familia 
anunţă decesul, după o lungă şi grea 
suferinţă, al celui care a fost NEAGU 
ALECU, fost şofer. Înmormântarea 
azi, 24 februarie, sat Ciureşti, com. 
Bălăşeşti. (008597)
A plecat de lângă noi fără nici un 
cuvânt, după o scurtă suferinţă, 
GAVRILĂ ŞTEFAN (CHIRIAC), com. T. 
Vladimirescu. 

Te plângem şi regretăm trecerea ta în 
nefiinţă. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fratele şi nepoţii. (008524)
Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ şi tată GAVRILĂ ŞTEFAN (CIOC), 
com. T. Vladimirescu. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul lui bun. Familia. (008525)
Colectivul SC Pexco SA este alături 
de familie la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost MIHAIL STANCU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (2376781)
Consternaţi de durere deplân-
gem moartea finului nostru MIHAI 
STANCU, după o lungă şi grea sufe-
rinţă. Dumnezeu să-l aşeze în rândul 
drepţilor. Naşa şi fam. Marin. (008615)
Colectivul IT Mittal Steel Galaţi este 
alături de colega Marilena Stancu şi 
fiică la greaua încercare prin care trec 
la pierderea tatălui Dianei. Dumnezeu 
să-l ierte. (003642)
Colectivul SCA Unirea Galaţi aduce 
un pios omagiu familiei îndurerate la 
trecerea în nefiinţă a colegului IORGA 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (003656)
Profund îndureraţi  anunţăm moar-
tea bunului nostru tată şi bunic 
VATAMANU DUMITRU. Fam. Lupu 
Gigi, Lili, Anca. 

Înmormântarea astăzi, ora 12.00, 
Cimitirul Ştefan cel Mare. (003659)
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate la pierderea prematură a celui care 
a fost MIHAI STANCU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Nicu, Lucia şi Alexandra 
Gîlcă. (003669)
Familia Panaitescu este alături de 
dl Aurel Stancu la greaua încercare 
pricinuită  de decesul fratelui său. 
(003666)
Colectivul de cadre didactice al 
Colegiului Naţional "Vasile Alecsandri" 
anunţă cu adâncă durere sufleteas-
că trecerea la cele veşnice a fostului 
coleg, prof. dr. VICTOR POPESCU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(003674)

40 de zile au trecut de când scumpul 
tată şi soţ ŞTIRBU LUCIAN a plecat din-
tre noi la doar 27 ani, lăsând în urma sa 
un gol imens şi suferinţă.  Nu te vom 
uita niciodată! Soţia şi fiul. (003715) 

Ne despărţim cu durere de cea care 
a fost SLĂDESCU GEORGETA, asistentă 
medicală cu calităţi morale şi profesio-
nale deosebite. Dumnezeu să o aibă în 
pază. Va rămâne tot timpul în gându-
rile noastre. Transmitem condolean-
ţe familiei greu încercate. Ecaterina, 
Matei şi Zoica Secară. (008651)
Cu sufletul îndurerat suntem alături 
de Gabi şi Doru la marea pierdere a 
mamei GEORGETA SLĂDESCU, sufle-
tul nobil şi duios pe care nu-l vom uita 
niciodată.  Înmormântarea  va avea 
loc pe data de 25.02.2005 la Cimitirul 
Eternitatea la ora 12.00 şi este depusă 
la capela Bisericii Sfinţii Trei Ierarhi. 
Sora Verginia şi nepoţii Florentin şi 
George Iftimie. ( 008652)
Suntem alături de prietenul nostru 
Aurel Stancu la marea durere prici-
nuită de decesul fratelui său MIHAIL 
STANCU. Nicoleta şi Eugen Ralea. 
(003682)
Când viaţa a îngenuncheat-o s-a ri-
dicat, a luptat şi a mers mai departe. 
Când boala cruntă a învins-o mult 
prea devreme mamei noastre MAZILU 
MARCELA la 48 ani i s-a deschis poarta  
eternităţii şi bunul Dumnezeu  a luat-o 
la El,  pentru a-i linişti sufletul chinuit.

 Înmormântarea va avea loc astăzi, 24 
februarie. Fiicele, soţul, ginerele, ne-
poţii, fratele, surorile, cumnaţii şi pă-
rinţii. Te vom plânge veşnic!  (003678)
Cu profundă tristeţe şi inimile zdro-
bite, copiii Doru şi Gabriela anunţăm 
decesul  neaşteptat al mamei noastre 
GEORGETA SLĂDESCU. Este depusă la 
capela Bisericii Trei Ierarhi, iar înmor-
mântarea va avea loc vineri 25 februa-
rie la ora 12.00. (003677)
Suntem alături de fam. Iorga la pier-
derea celui care a fost un soţ şi tată 
deosebit IORGA NECULAI. Fam. Lupea 
şi Orac. (008668)
Cu adânc regret anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragului nostru IANCU 
ION 69 ani. Înmormântarea vineri 
25 februarie. Defunctul este depus 
la Biserica Sf. Maria Mică (Parc CFR). 
Familia. (008672)
Colectivul catedrei de Chimie de la 
Facultatea de Ştiinţe din Universitatea 
Dunărea de Jos este alături de cole-
gul conf. dr. Gheorghe Zgherea  la 
greaua şi ireparabila pierdere a celei 
care i-a fost mamă devotată şi bunică 
iubitoare IOANA ZGHEREA din com. 
Suceveni, jud. Galaţi. Fie ca sufletul 
să-i fie călăuzit pe drumul fără întoar-
cere şi aşezat de-a dreapta tatălui. 
Dumnezeu s-o ierte. (008699)

 

Comemorãri

Stop! Asociere. Producţie plăci 
din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
Solicit 20.000 E, ofer dobândă 
20.000 E/an, garanţie imobiliară-te-
ren. 0788299189.  (02/05CS07)
Ofer împrumut, garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (008405)
Instructor culturism antrenez în sală 
proprie! 0745642631. (008460)
Solicit 20.000 E pt. un an, plata la ter-
men, garanţie imobiliară. 0722530535. 
(003471)
Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
Închiriez autobasculantă 16 t, preţ 
atractiv. 0744602843. (008530)
Vând afacere sală fitness, zona Port. 
Telefon 0744566938. (2382000)

La 2 ani de la decesul scumpei noas
tre surioare multe lacrimi, tristeţe şi 
jale. Victor şi Maricica. (008592)

Astăzi se împlinesc 7 ani de la 
trista despărţire de cea care a fost 
mamă şi bunică 

MIHAI MĂRIOARA (MAIA), 84 
ani, comuna Fârţăneşti. Nu te vom 
uita cât vom  trăi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (02/
05/BC/79)

 
S-au împlinit 7 luni de când tu, 
COSTEA IONUŢ, 

m-ai părăsit şi mi-ai lăsat sufletul  sfâ-
şiat de durere. Nu te voi uita niciodată, 
îngeraşul meu păzitor. Iubita ta scum-
pă, Cristina. (008623)
Bunul şi neasemuitul soţ, tată, bu-
nic, frate, cumnat şi unchi SOARE 
DUMITRU a părăsit această lume, 
acum 3 luni, lăsând în urmă durerea 
pe care vorbele n-o pot cuprinde. 

Amintirea chipului său drag va rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. (008109)
Plâng sufletele noastre după chipul 
tău, lacrimile şi amintirile frumoase ne 
copleşesc la 2 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a dragului nostru fiu POPA IONEL: 
Dumnezeu să aibă în grijă sufletul tău 
bun şi să te odihneşti în pace. 

Părinţii. (008538)
Cu tristeţe şi durere amintim că as-
tăzi se împlinesc 2 ani de când un su-
flet bun şi generos a plecat dintre noi, 
POPA IONEL.

Nu te vom uita niciodată. Zamfirel, 
Aurelia şi Lucian. (008539)
Se împlinesc 3 ani de la dispariţia 
scumpei noastre ALEXANDRA PĂIS 
din T. Vladimirescu, mamă, soacră, 
bunică şi străbunică. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. Necula, 
Evanghelides, Andrei. (003588)
Acum când ar fi trebuit să ai 20 de 
ani, lacrimile-mi curg pe obraz pentru 
că în loc să-ţi spun "La mulţi ani!" îţi 
spun Dumnezeu să te ierte şi îl rog din 
suflet ca în fiecare seară să aibă grijă 
de tine, un îngeraş, COSTEA TOADER 
IONEL. Nu te voi uita niciodată. 
Ramona. (008564)
În urmă cu 11 ani, cel mai iubit fiu şi 
iubit frate, IONEL BĂRBIERU, a plecat 
în lumea cealaltă. Astăzi ar fi împlinit 
33 de ani, în lumea aceasta. 

Cu sufletele încărcate de aşteptare, 
dar şi de tristeţe ne rugăm şi spunem 
odihneşte-te în pace, băiatul nostru 
drag. Familia. (008576)

Astăzi se împlinesc 2 ani de la 
dispariţia prematură din viaţă a 
celei care a fost  UNGUREANU  DO-
RINA, soţie, mamă şi bunică. Nu vei 
pleca niciodată  din  inimile  noa-
stre. Familia. (03501)
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Goluri Goluri

Echipa Steaua Bucureşti va în-
tâlni, în această seară, formaţia 
spaniolă FC Valencia, în manşa 
secundă a 16-imilor de finală ale 
Cupei UEFA. Partida se va dispu-
ta pe stadionul din Bulevardul 
Ghencea, cu începere de la ora 
20.00 şi va fi transmisă, în direct, 
de TVR 1.

În  tur  la Valencia, spaniolii 
s-au impus cu scorul de 2-0, ast-
fel că pentru a obţine calificarea 
în optimi, echipa pregătită de 
Walter Zenga are nevoie de o 
victorie la trei goluri diferenţă.

Echipa spaniolă FC Valencia 
a sosit ieri, la ora 13.30, pe 
aeroportul „Henri Coandă”. 
Antrenorul Claudio Ranieri a de-
plasat în România următorii ju-
cători: Palop, Canizares, Caneira, 
Navarro, Carboni, Moretti, 
Rufete, Fiore, Albelda, Baraja, 
Sissoko, Nico, F.Aurelio, Xisco, 
Aimar, Di Vaio, Mista şi Corradi.

La aeroport, delegaţia spa-
niolă nu a fost aşteptată de nici 

un oficial al clubului Steaua. 
La sosirea spaniolilor a fost pre-
zent, în schimb, impresarul Ioan 
Becali, care a declarat că a venit 
să-l salute pe  bunul său prieten 
Ranieri. Jucătorii echipei spanio-
le, care nu făcut declaraţii presei, 
au fost cazaţi la Hotelul Marriott.

Tehnicianul Valenciei a susţi-
nut aseară, la ora 19.30, o confe-
rinţă de presă, iar fotbaliştii gru-
pării spaniole au efectuat antre-
namentul oficial de la ora 20.00, 
pe Stadionul „Steaua”.

Steaua ar putea începe jo-
cul din această seară în urmă-
toarea alcătuire: Hamutovski - 
Ogãraru, Baciu, Ghionea, P.Marin 
- Paraschiv, Rădoi, D.Munteanu 
- Dicã, Opriţa - A. Cristea.

De partea cealaltă, Claudio 
Ranieri va utiliza următorul 
„unsprezece”: Palop - Carboni, 
Caneira, Navarro, Moretti 
- Rufete, Albelda, Baraja, Xisco 
- Corradi, Di Vaio.

Turneu 
de handbal 
pentru 
juniori 
]De mâine şi 

până duminică, în Sala 
„Siderurgistul” se dis-
pută turneul al IV-lea al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
III (masculin). Vor lua par-
te următoarele echipe: 
Şcoala Nr. 3 Adjud, CSS 
Bacău, CSS Focşani, CSS 
Tecuci (prof. Dănuţ Ioan 
Vieru) şi CSS Galaţi (prof. 
Costel Coman).

]În cadrul seriei a II-
a a Campionatului muni-
cipal de fotbal pentru şco-
lile gimnaziale din Galaţi, 
pe terenul Şcolii Nr.11, 
s-au înregistrat rezulta-
tele: Şcoala Nr. 11 (prof. 
Gh.Toboşaru) - Şcoala Nr. 
31 (prof. Ion Gheorghe) 
2-1; Şcoala Nr. 20 (prof. 
Florin Andronic)  - Gr. Şc. 
Gh.Asachi (prof. Dumitru 
Munteanu) 2-10; Şcoala Nr. 
31 - Gr. Şcolar Gh.Asachi 1-
10 şi Şcoala Nr. 20 - Şcoala 
Nr. 11 1-4.

]În cea de-a doua 
etapă a returului Diviziei A 
de handbal masculin, CSU 
Galaţi va juca sâmbătă 
pe teren propriu, urmând 
să primească replica 
echipei CSM Adjud (Sala 
„Siderurgistul”, ora 11,00).

]Asociaţia  Jude
ţeană de Lupte (preşe-
dinte Petrică Poalelungi, 
maestru emerit al spor-
tului) a stabilit calen-
darul competiţional ju
deţean la lupte libere. 
Astfel, etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
pentru copii va avea loc 
la Tecuci, pe 1 martie, în-
trecerea cadeţilor (fete şi 
băieţi) se va desfăşura la 
Tg.Bujor, pe 26 martie, în 
timp ce juniorii (fete şi bă-
ieţi) se vor confrunta, pe 5 
aprilie, la Galaţi.

]De la Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal am 
fost informaţi că pentru 
Campionatul judeţean de 
fotbal în sală (futsal) conti-
nuă înscrierile. Competiţia 
(care va fi găzduită de Sala 
„Siderurgistul”) va debuta 
miercuri, 2 martie, când 
va avea loc şi şedinţa teh-
nică (la ora 11,00). Alte in-
formaţii pot fi obţinute la 
sediul Direcţiei Judeţene 
pentru Sport şi la telefon 
414466.

]Conform planificării 
Agenţiei Naţionale pentru 
Sport, şedinţa de analiză 
(bilanţ) asupra activită-
ţii desfăşurate de către 
Direcţia Judeţeană pen-
tru Sport şi Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea va 
avea loc miercuri, 9 mar-
tie, în sala de festivităţi a 
Casei Corpului Didactic. 
Vor lua parte invitaţi din 
partea administraţiei pu-
blice locale, reprezentanţi 
ai instituţiilor cu atribuţii 
în sport, conducători ai 
structurilor sportive din 
judeţ, reprezentanţi ai 
federaţiilor sportive na-
ţionale, reprezentanţi ai 
mass-media.

Cornel Dinu  
vrea să fie 
primar!

Administratorul dele-
gat al FC Dinamo, Cornel 
Dinu, a declarat, ieri, că 
va candida ca indepen-
dent la Primăria Capitalei, 
având convingeri „de 
centru-dreapta moderat 
de doctrină populară”. 
„Convingerile mele sunt 
de centru-dreapta mo-
derat de doctrină popu-
lară, un concept vechi în 
Europa, dar destul de pu-
ţin cunoscut în România. 
La noi toţi vorbesc de 
doctrina populară, dar 
nimeni nu ştie ce repre-
zintă”, a afirmat Cornel 
Dinu.

Oficialul grupării 
din şoseaua „Ştefan cel 
Mare” a declarat că până 
acum a făcut parte doar 
dintr-un singur partid: 
„Am fost membru PCR, ca 
alte milioane de români, 
dar nu cred că e cazul să 
ne legăm de acest lucru. 
Important este că nu am 
făcut parte din nici un alt 
partid”.

Dinu se consideră o 
persoană credibilă, deta-
şată de interesele materi-
ale. „Sunt un om detaşat 
de orice interes financiar 
şi pot spune că am credi-
bilitate atât în ţară, cât şi 
în străinătate. Vreau o ca-
pitală modernă şi sper să 
reuşesc să atrag o serie 
de investiţii din străină-
tate”, a explicat Dinu.

Iniţial şi-au mai anun-
ţat candidatura im-
presarul Ioan Becali şi 
Gigi Becali, patronul FC 
Steaua, ei renunţând însă 
după câteva zile.

În Sala Grupului Şcolar „Radu 
Negru” au fost programate pri-
mele „sferturi” din cadrul cam-
pionatului masculin de baschet, 
înregistrându-se următoarele 
rezultate: Colegiul Naţional „Al.
I.Cuza” - Gr.Şc. „Radu Negru” 
57-51. Punctele au fost realiza-
te de Achiţei 9, Rosnovschi 18, 
Doicaru 10, Iepure 16, Rugiubei 
2 şi Mărgărit 2, respectiv, Marola 
10, Vartos 17, Bozga 11, Stan 3, 
Dumbravă 4 şi Gheorghe 6.

Liceul cu Program Sportiv - 
Gr.Şc. Industrial Căi Ferate 20-0 
(neprezentare). Echipa CFR (prof. 
Paul Chiriac) a preferat să nu se 
prezinte, anticipând probabil că 
pe teren diferenţa ar fi fost mult 
mai mare (!).

Astăzi, în sala Liceului 
Pedagogic sunt programate 
celelalte două jocuri din cadrul 
sferturilor de finală: Col. Naţional 
„V.Alecsandri” - Gr.Şc. „Sf.Maria” 
şi Col. Naţional „M.Kogălniceanu 

- Liceul Pedagogic „Costache 
Negri”. La Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi” a avut loc 
ultima etapă a campionatului 
masculin de volei (organizator 
prof. Sandu Mihai). S-au înregis
trat rezultatele: Gr.Şcolar „Radu 
Negru” - Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” 1-3 şi Gr.Şcolar „Gheorghe 
Asachi” - Gr.Şcolar „Sf.Maria” 3-1.

Clasamentul final al etapei 
municipale a campionatului de 
volei masculin este următorul: 
1.Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
(prof. Marius Secuianu) 11 punc-
te; 2.Gr.Şc. „Gheorghe Asachi” 
(prof. Sandu Mihai) 11 punc-
te; 3.Gr.Şc. „Radu Negru” (prof. 
Leon Victor) 7 puncte; 4.Gr.Şc. 
„Sf.Maria” (prof. Dan Carabăţ) 7 
puncte.

Echipa câştigătoare, cea a 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia”, 
va lua parte, în luna martie, la 
etapa judeţeană, alături de câş-
tigătoarea de la Tecuci.

]Federaţia Olandeză de 
Fotbal a comunicat că partida 
de seniori Olanda - România, din 
preliminariile Cupei Mondiale 
2006, se va disputa pe Stadionul 
„De Kuip” din Rotterdam, pe 
data 4 iunie, cu începere de la 
ora 21.30. Pe „De Kuip” îşi dispu-
tă meciurile de pe teren propriu 
echipa Feyenoord Rotterdam. 
Stadionul, inaugurat în urmă cu 
68 de ani, are o capacitate de 
51.180 de locuri.

]Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat că atacanţii Ionel 
Dănciulescu şi Adrian Neaga  
„nu sunt capitole închise” pen-
tru echipa naţională. „Depinde 
foarte mult de evoluţiile lor aco-
lo. Dacă sunt foarte bune, apre-
ciate, vom trece şi peste această 
distanţă, peste fusul orar care îşi 

poate pune amprenta decisivă 
asupra evoluţiilor lor. Prin ceea 
ce fac acolo, pot să oblige”, a spus 
Piţurcă. Selecţionerul a adăugat 
însă că este deranjat de faptul că 
jucătorii au ales să se transfere la 
echipe din Asia. În acelaşi timp, 
Victor Piţurcă a spus că şi-a tri-
mis antrenorii pentru a-i urmări 
pe Paul Codrea (AC Torino) şi 
Marius Mitu (Lierse), în vederea 
unor posibile selecţionări.

]Antrenorul divizionarei B 
Universitatea Cluj, Ion Marin, a 
fost externat, ieri, din Clinica de 
Ortopedie din Cluj, unde săp-
tămâna trecută a fost operat la 
tendonul lui Ahile al piciorului 
drept. Ion Marin s-a accidentat 
în timpul unui meci de fotbal-
tenis.

BOX. La ediţia din 2005 a 
„Cupei României” la box seniori, 
ce se desfăşoară în această săp-
tămână, la Buzău, participă 86 
de pugilişti, au anunţat repre-
zentanţii FR de Box. Antrenorul 
lotului naţional, Francisc Vaştag, 
a precizat că la competiţia de la 
Buzău participă toţi componen-
ţii lotului de seniori al României. 
Tehnicianul a adăugat că lotul 
naţional va participa, în luna 
aprilie, la un turneu de pregăti-
re în Germania. Pugiliştii români 
urmează să plece apoi în Cuba, 
la o competiţie foarte puternică. 
„La Campionatele Mondiale din 
luna noiembrie nu ne aşteptăm 
la prea multe, dar cred că putem 
obţine două, trei medalii”, a spus 
Vaştag. „Cupa României” la box a 
început ieri, finalele fiind progra-
mate sâmbătă.

BASCHET. Fostul jucător al 
echipei Chicago Bulls, Michael 
Jordan, a declarat că doreşte 

să cumpere o formaţie din liga 
profesionistă nord-americană 
de baschet (NBA). Jordan este în 
prezent coproprietar al formaţiei 
Washington Wizards.

HANDBAL. Echipa Politehnica 
Iaşi a terminat la egalitate, scor 
35-35, în faţa formaţiei Remin 
Baia Mare,  meciul  disputat, 
marţi, în devans, în cadrul etapei 
a 17-a a Ligii Naţionale de hand-
bal masculin.

BASCHET. Fostul jucător 
al echipei naţionale de bas-
chet a României şi al formaţiei 
Universitatea Cluj, Mihai Sinevici, 
a reuşit să câştige, ca antrenor, tit
lul naţional la juniori în Canada, 
cu echipa Forest Hill Collegiate 
Institute din Toronto. Sinevici 
(36 de ani) a emigrat în Canda în 
urmă cu şapte ani şi este profe-
sor de sport şi antrenor voluntar 
la colegiul Forest Hill.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
Juventus Torino, la care este legi-
timat şi atacantul român Adrian 
Mutu, a fost învinsă, marţi seară, 
în deplasare, cu scorul de 1-0, 
de formaţia Real Madrid, într-
un meci contând pentru prima 
manşă a optimilor de finală ale 
Ligii Campionilor. Golul echipei 
madrilene a fost înscris de Ivan 
Helguera, în minutul 31.

Alte rezultate înregistrate, 
marţi, în prima manşă a optimi-
lor Ligii Campionilor: Liverpool - 
Bayer Leverkusen 3-1 (Garcia 
- min. 15, Riise - min. 35, Hamann 
- min. 90+2 / Franca - min. 

90+3); 	 PSV Eindhoven - AS 
Monaco 1-0 (Alex - min. 8); 
Bayern Munchen - Arsenal 
Londra 3-1 (Pizarro - min. 4 
şi 58, Salihamidzici - min. 65 / 
Toure - min. 88). Meciurile retur 
sunt programate pe 8 martie.

ANGLIA. Echipa West 
Bromwich Albion a terminat 
la egalitate, marţi, pe teren 
propriu, scor 0-0, cu formaţia 
Southampton, într-un meci 
restant din etapa a 27-a a cam-
pionatului Angliei. Clasament: 
1.Chelsea Londra 68  puncte, 
2.Manchester United 59 p, 3.Ar-
senal Londra 57 p.

Formaţia gălăţeană Oţelul a 
susţinut, ieri, o nouă întâlnire 
de verificare, în care antrenorul 
Mihai Stoichiţă şi-a continuat 
încercările de a completa lotul 
destul de subţire al echipei.

În meciul disputat la Brăila, în 
compania grupării locale Dacia 
Unirea, gălăţenii s-au impus cu 
scorul de 2-0 (1-0), prin golu-
rile realizate de Dănuţ Oprea 
(min. 30) şi Marian Alexandru 
(min. 90). Partida s-a disputat pe 
Stadionul „Progresul”, gazdele 
preferând să menajeze gazonul 
de pe „Municipal” în vederea 
meciurilor oficiale.

Tehnicianul gălăţean a început 
jocul cu următorul „unspreze-

ce”: M.Barbu - Ghidarcea, Rohat, 
D.Munteanu - Crăciun, Zeciu, 
V.Tănase, I.Dragomir - Bădescu, 
V.Iacob, D.Oprea (foto). În partea 
a doua a jocului, Stoichiţă a in-
trodus pe teren toţi jucătorii din 
lot. Dintre fotbaliştii aflaţi în pro-
be, la Brăila au evoluat Ionescu, 
M.Alexandru, Mogoş şi un junior 
bucureştean, provenit de la FC 
Naţional.

În urma prestaţiilor bune din 
meciurile amicale în care a fost 
folosit (trei goluri în trei meciuri 
disputate!), se pare că Marian 
Alexandru va fi oprit în lotul 
echipei gălăţene, cel puţin până 
în vară. Dacă Alexandru este gol-
geterul pe care Oţelul îl caută de 

atâta vreme urmează să vedem 
în meciurile din returul campio-
natului.

În schimb, Stoichiţă nu i-a no-
minalizat încă pe jucătorii vizaţi 
să părăsească gruparea gălă-
ţeană, despărţirea de Nemţanu 
şi Toporan nefiind, deocamda-
tă, oficializată. Următorul meci 
al elevilor pregătiţi de Mihai 
Stoichiţă va avea loc sâmbătă, pe 
Stadionul „Dunărea”, când „oţe-
larii” vor avea ca adversar for-
maţia secundă a Galaţiului, FCM 
Dunărea. Meciul va reprezenta, 
pentru ambele echipe, ultima 
verificare înainte de startul sezo-
nului de primăvară, programat 
pentru data de 5 martie.

Divizionara B FCM Dunărea 
Galaţi îşi continuă jocurile de 
pregătire în vederea returului ac-
tualului sezon. Elevii lui Ion Viorel 
au disputat ieri pe Stadionul 
“Siderurgistul” un meci în com-
pania echipei Petrolul Ianca, gru-
pare ce activează în Divizia C.

Meciul a fost la discreţia gă-
lăţenilor, ei deschizând scorul în 
minutul 59 prin Claudiu Stan, dar 
imprecizia la finalizare şi gafele 

din defensivă i-au costat victoria. 
Petrolul Ianca a egalat norocos 
în minutul 89, prin Ghioca, cu lar-
gul concurs al apărării dunărene. 
Ambii antrenori au utilizat toţi 
jucătorii, iar Ion Viorel, antreno-
rul Dunării, s-a arătat satisfăcut 
per ansamblu de jocul prestat 
de elevii săi.

Adrian Ţapu

Dorinţa lui Mutu
Atacantul român Adrian Mutu a declarat, într-un interviu acordat 

publicaţiei spaniole As, că speră să marcheze golul victoriei pentru 
Juventus Torino, într-o eventuală finală a Ligii Campionilor contra 
fostei sale formaţii, Chelsea Londra. „Sper ca Chelsea să câştige me-
ciul cu Barcelona. Fostei mele echipe îi doresc tot ce este mai bun. Îi 
doresc să ajungă în finala Ligii Campionilor. Să joace cu Juventus şi 
eu să marchez golul victoriei”, a spus Mutu.

Meciuri tari în „optimi”

FOTBAL

S-a găsit 
omul de gol?

Dacia Unirea Brăila - Oţelul Galaţi 0-2

În această seară

Steaua - Valencia

FCM Dunărea - 
Petrolul Ianca 1 - 1

Între vestiar şi gazon 

Olanda - România, 
la Rotterdam

COMPETIŢII ] ŞTIRI ] REZULTATE

„Cupa României” la box

Continuă întrecerile în 
Campionatul LiceelorIeri seară, în Sala „Siderur

gistul” a avut loc un meci de vo-
lei feminin de mare atracţie. S-au 
întâlnit CSU Metal Galaţi şi Rapid 
Bucureşti, ocupantele locurilor 
II şi III în clasamentul Diviziei A1. 
De data aceasta cele două com-
batante s-au confruntat într-un 
meci pentru „Cupa României”. 
Mai exact, a fost partida retur 
a semifinalei importantei com-

petiţii naţionale. Cum în tur, în 
Capitală, echipa noastră învinse-
se cu scorul de 3-2, era de aştep-
tat o replică deosebită din par-
tea giuleştencelor, dar şi o evo-
luţie notabilă a fetelor noastre. 
Într-adevăr, aşa s-au petrecut 
lucrurile. După un meci de bună 
factură şi cu faze spectaculoase, 
gălăţencele şi-au adjudecat vic-
toria la acelaşi scor: 3-2 (-22, 13, 

20, -20, 8).
Evoluţia scorului a ţinut treaz 

interesul sutelor de spectatori 
care au umplut până la refuz sala. 
Primul set a durat 20 de minute, 
bucureştencele manifestând mai 
multă siguranţă în joc. Revanşa a 
venit, însă, după numai câteva 
minute, fetele noastre impunân-
du-se de o manieră categorică, 
la 13, iar următorul set adjude-
cându-şi-l la 20. La acest scor, şi 
având un punctaveraj superior 
celui din meciul tur, CSU Metal 
era deja calificată în finală. Dar 
elevele antrenorului Adrian Radu 
nu s-au mulţumit numai cu atât. 
În setul decisiv ele s-au mobilizat 
exemplar şi au obţinut victoria în 
meci şi, o dată cu aceasta, califi-
carea în finala „Cupei României”, 
programată în Capitală, pe 27 
aprilie.

Au evoluat formaţiile:
CSU Metal: Andreea Constati

nescu (Diana Neaga, Nneka 
Onyejekwe), Tatiana Liulenova, 
Georgeta Cojocaru, Alexandra 

Avramovici, Adriana Dumitru, 
Daniela Cocoş Encică (Daniela 
Enea Ionescu) - Ioana Pristavu 
(libero).

Rapid: Anca Martin, Claudia 
Cârstoiu (Alina Ştefănescu), 
Maria Gagionea, Albena 
Bozhilova, Emilia Serafimova 
(Denisa Drâmboi), Daniela Mincă 
- Claudia Drilea (libero).

Întâlnirea a fost arbitrată de 
cuplul Silvian Lungu (Bucureşti) 
- Mirel Zaharescu (Galaţi).

] În continuare, echipele 
din primul eşalon de volei femi-
nin vor juca în turneul play-off, 
în zilele de 26 februarie, 2 şi 9 
martie. CSU Metal Galaţi va în-
tâlni Penicilina Iaşi (primul meci 
va avea loc sâmbătă, ora 11,00, 
la Sala „Siderurgistul”). Iată şi 
programul celorlalte partide: 
Dinamo - Unic Piatra Neamţ, 
Rapid - CSU Tg.Mureş şi Ştiinţa 
Bacău - Politehnica Timişoara.

Se va juca după sistemul cel 
mai bun din trei meciuri.

Volei    Încă un pas spre preţiosul trofeu!

CSU Metal Galaţi - Rapid Bucureşti 3-2
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Propunere
Liderii sârbi au respins, ieri, o propunere a autorităţilor mun-

tenegrene privind transformarea actualei uniuni dintre Serbia şi 
Muntenegru într-o comunitate de state independente, relatează 
AFP. “Propunerea dumneavoastră reprezintă o încălcare flagrantă a 
acordurilor de la Belgrad”, semnate în 2003 de Serbia şi Muntenegru, 
a afirmat premierul sârb, Voislav Koştuniţa, într-o scrisoare adresa-
tă preşedintelui muntenegrean, Filip Vuianovici, şi premierului Milo 
Djukanovici.

Complot contra Bush
Un american de origine arabă, Ahmed Abu Ali, a fost inculpat, 

marţi, pentru complot în vederea asasinării preşedintelui american, 
George W. Bush, şi susţinere acordată reţelei al-Qaida, a anunţat 
o sursă judiciară, citată de AFP. În total, şase capete de acuzare au 
fost formulate împotriva lui Ali, în vârstă de 24 de ani, care a locuit 
la Washington. El riscă până la 80 de ani de închisoare. Avocatul său, 
Ashraf Nubani, a declarat că acesta se consideră nevinovat.

Învestire 
amânată

Votul de învestitură 
al Parlamentului pentru 

noul Cabinet palestinian 
a fost amânat pentru 

joi (astăzi n.r.), a 
anunţat purtătorul 

de cuvânt al Camerei, 
citat de AFP. “Şedinţa 
Consiliului Legislativ 
(CLP, Parlementul) a 

fost amânată pentru 
mâine”, a declarat 

purtătorul de cuvânt. 
Potrivit unor surse 

parlamentare, această 
decizie a fost luată 

din cauza dificultăţilor 
întâmpinate de 

premierul Ahmad Qorei 
în obţinerea aprobării 
din partea deputaţilor 

din propriul partid, 
Fatah, pentru Cabinetul 

său remaniat.

Profit 
de pe urma 

războiului
O companie din 

Saint Louis, Engineered 
Support Systems Inc., a 

obţinut profituri enorme 
datorită unui contract 

încheiat în Irak, iar noile 
bilanţuri contabile arată 

că o parte din bani a 
intrat în contul unui 

membru al familiei Bush, 
relatează Los Angeles 

Times. William H.T. Bush, 
unchiul preşedintelui 
american, George W. 

Bush, şi fratele mai mic al 
lui George H.W. Bush, a 

înregistrat, luna trecută, 
un profit de 500.000 

de dolari. Unchiul 
“Bucky” este membru în 

consiliul de conducere al 
companiei Engineered 

Support Systems 
Inc., care furnizează 

echipamente militare 
trupelor americane din 

Irak.

Insulă 
deplasată

Cutremurul puternic 
produs la 26 decembrie, 
în zona insulei Sumatra 

a provocat deplasarea 
insulei thailandeze 

Phuket cu 32 de 
centimetri, iar a capitalei 

Bangkok cu nouă 
centimetri, au declarat 

experţi, citaţi de AFP. 
“Am constatat, la circa 
o lună după seism, că 

Bangkokul s-a deplasat 
orizontal către sud-vest 

cu nouă centimetri, 
iar Insula Phuket s-a 

deplasat către sud-vest 
cu 32 de centimetri”, a 
informat un cercetător 

de la Universitatea 
Chulalongkorn.

Intensitatea “asediului” la care sunt supuse autorită-
ţile siriene este din ce în ce mai mare. Asasinarea 
fostului premier libanez Rafic Hariri pare a fi “pi-
cătura care a umplut paharul” într-o chestiune care 

de ani de zile îşi aşteaptă o rezolvare. Rezoluţia ONU 
prin care se solicită Siriei retragerea trupelor din Liban 
este din nou de actualitate, iar Statele Unite şi Uniunea 
Europeană au anunţat că sunt dispuse să meargă până 
la a ridica această chestiune în cadrul Consiliului de 
Securitate. Într-o declaraţie făcută la începutul săptă-
mânii, preşedintele sirian Bashar al-Assad susţine că 
doreşte respectarea acordurilor internaţionale şi conti-
nuarea retragerii din Liban. Există însă suspiciunea că 
acesta este mai degrabă un răspuns de complezenţă, iar 
“retragerea” ar putea însemna cel mult o redesfăşurare 
a forţelor. Damascul nu este dispus să renunţe cu uşu-
rinţă la influenţa pe care o are în Liban, e o realitate 
pe care a demonstrat-o deseori. Acum însă, reacţiile in-
ternaţionale, demonstraţiile fără precedent de la Beirut 
fac ca situaţia să-i scape treptat de sub control.  Hariri 
a devenit martirul în numele căruia acum un larg spec-
tru politic şi religios s-a coalizat împotriva Siriei. Valul 
mâniei populare este deja pe cale de a mătura guvernul 
libanez, acuzat de complicitate cu trupele de ocupaţie 
şi în eliminarea fostului prim-ministru. Mai mult de atât, 
autorităţile de la Damasc se confruntă cu proteste chiar 
la ele acasă. Un grup format din marcanţi scriitori, ar
tişti, activişti sirieni a lansat o scrisoare deschisă adre-
sată guvernului prin care cere retragerea trupelor siriene 
din Liban, arătând că “vechile metode politice” nu pot 
duce la rezolvarea situaţiilor de criză. Dacă într-adevăr 
actualul guvern libanez se va retrage de la putere, lăsând 
opoziţiei drumul spre putere, atunci Siria va fi nevoită, 
nu peste mult timp, să spună răspicat dacă se va retrage 
sau nu din ţara vecină. Iar în actuala conjunctură, un 
răspus negativ va fi greu de dat. 

Asediul 
Damascului

Ministrul iranian de Interne, 
Abdolvadeh Mussavi Lari, a de-
clarat, ieri, la Hutkan, că Republica 
Islamică nu are nevoie de ajutor 
internaţional, deşi bilanţul seis-
mului din Iran ar putea ajunge la 
550 de morţi. “Numărul morţilor 
ar putea ajunge la 550”, a decla-
rat el, în cursul unei vizite între-
prinse în satul montan Hutkan, 
distrus în întregime de cutremur. 
Dar “nu credem că bilanţul poa-
te fi mult mai mare”, a adăugat 
acesta. Conform ultimelor date, 
circa 450 de persoane şi-au pier-
dut viaţa în cutremur, însă căută-
rile continuă la Hutkan şi într-un 
alt sat izolat, Dahuyeh. Întrebat 
dacă Iranul trebuie să facă apel la 
ajutor internaţional, el a răspuns: 
“Nu îi putem împiedica pe stră
ini să ne ajute, dar avem un gust 

amar după Bam”, oraş care a fost 
distrus la 26 decembrie 2003, de 
un seism soldat cu aproximativ 
30.000 de morţi. “Ni s-au promis 

multe atunci şi acest lucru a stâr-
nit aşteptări mari, din nefericire, 
majoritatea ajutorului nu a ajuns 
niciodată în Iran”, a declarat el.

Premierul libanez pro-sirian, 
Omar Karame, a declarat, ieri, că 
este dispus să demisioneze dacă 
va exista un acord referitor la 
componenţa unui nou Guvern, 
relatează AFP. “Sunt pregătit să 
demisionez dacă va exista un 
acord referitor la un nou Guvern, 
pentru evitarea unui vid politic”, 
a explicat el. “În orice caz, voi 
cere un vot de încredere la finalul 
dezbaterii politice generale, care 
va începe luni, în Parlament”, a 
adăugat premierul. “Voi demi-
siona când voi fi sigur că această 
decizie nu ar însemna un salt în 
necunsocut”, a subliniat el. Prin 
votul de încredere, “Guvernul îşi 

exercită dreptul de a se apăra în 
incinta Parlamentului şi nu pe 
străzi”, a declarat Karame, pen-
tru cotidianul Al-Safir, acuzând 
opoziţia că încearcă să provoace 
haos şi vid constituţional prin re-
fuzul dialogului şi al formării unui 
Guvern de uniune naţională.

Preşedintele Parlamentului, 
Nabih Berri, a acceptat cererea 
opoziţiei de a organiza la 28 
februarie o şedinţă plenară a 
Adunării, consacrată dezbateri-
lor în legătură cu asasinarea fos-
tului premier Rafic Hariri. Berri 
nu a exclus posibilitatea prezen-
tării unei moţiuni de cenzură îm-
potriva Guvernului.

Doi  piloţi   neo-zeelandezi   
şi-au pierdut viaţa în urma pră-
buşirii avionului lor, într-o regiu-
ne muntoasă din vestul arhipe-
lagului Papua Noua Guinee, însă 
cei zece pasageri şi însoţitorul de 
bord au supravieţuit accidentu-
lui, au anunţat, ieri, surse oficiale, 
citate de AFP. Cei doi piloţi erau la 
comanda unui avion Twin Otter 
aparţinând Missionary Aviation 
Fellowship (MAF), când aparatul 
s-a prăbuşit, marţi, în apropiere 
de satul Wobegon dintr-o regiu-
ne muntoasă din Irianul de Vest, 
a informat agenţia australiană 
Associated Press. Însoţitorul 

de bord şi un pasager au fost ţi
nuţi sub observaţie pentru scurt 
timp la un spital local, dar ceilalţi 
pasageri au scăpat nevătămaţi 
în urma accidentului, a declarat 
un responsabil al Aviaţiei civile 
din Papua Noua Guinee.

O anchetă este în curs de des-
făşurare pentru a determina cau-
zele producerii accidentului.

Flash

Felicitări]
Preşedintele rus, Vladimir 

Putin, a salutat, ieri, “carac-
terul constructiv” al relaţii-
lor cu noul lider ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, pe care l-a 
felicitat cu ocazia împlinirii 
vârstei de 51 de ani.

Nou bilanţ]
Alunecarea de teren pro-

dusă, luni, în Indonezia s-a 
soldat cu cel puţin 173 de 
victime, potrivit unui nou 
bilanţ furnizat, ieri, de auto-
rităţi. 

Situaţie 
stânjenitoare]

Viitorul ambasador al 
Canadei în Statele Unite a 
creat o situaţie stânjenitoa-
re, declarând că ţara sa par-
ticipă deja la proiectul ame-
rican al scutului antirachetă, 
în condiţiile în care Guvernul 
canadian repetă constant că 
nu a adoptat încă nici o deci-
zie în acest sens.

Materiale 
incendiare]
Poliţia din Chişinău a des-

coperit, într-un apartament 
situat în apropierea sediului 
preşedinţiei, câteva zeci de 
sticle conţinând substanţe 
inflamabile, despre care pre-
supune că urmau să fie folo-
site în acţiuni de protest în 
timpul campaniei electorale.

Dispariţie]
Serviciile americane de 

informaţii au ajuns la con-
cluzia că au fost sustrase 
materiale nucleare din com-
plexele nucleare ale Rusiei 
şi că centralele nucleare din 
această ţară sunt vulnerabile 
la atacuri teroriste, potrivit 
unui nou raport al National 
Intelligence Council.

Extrădare ]
Autorităţile din Belarus au 

extrădat doi suspecţi, marţi, 
în cadrul anchetei referitoa-
re la asasinarea redactorului-
şef al ediţiei ruse a publica-
ţiei Forbes, americanul Paul 
Hlebnikov, a anunţat justiţia 
rusă.

Într-o staţie de metrou din 
capitala Japoniei, Tokio, a fost 
prezentat cel mai mare panou 
publicitar din lume. După cum 
informează Yahoo!News, poste-
rul care prezintă produsele unei 
companii auto, măsoara 311 

metri lungime. Compania reali-
zatoare aşteaptă acum ca o co-
misie din partea Guinness Book 
of World Records să recunoască 
panoul ca fiind cea mai lungă re-
clamă din lume.

Preşedintele american, 
George W. Bush, şi cancelarul 
german, Gerhard Schroeder, au 
declarat că divergenţele între 
cele două ţări, generate de răz-
boiul din Irak aparţin trecutului, 
comentează BBC News online. 
Aflat în Germania, în cea de-a 
treia zi a turneului său european, 
menit să pună capăt disensiuni-
lor transatlantice, Bush s-a întâl-
nit, în oraşul Mainz, cu cancela-
rul german, Gerhard Schroeder. 
La finalul reuniunii, cei doi au 
declarat că divergenţele în pro-
blema irakiană ţin de domeniul 
trecutului. În timpul conferinţei 
de presă organizate la finalul 

întrevederii, Bush a lansat un 
apel către liderii lumii privind 
adoptarea unui punct de vede-
re comun în problema Iranului. 
“Tocmai am început eforturile 
diplomatice şi doresc să le mul-
ţumesc prietenilor noştri pentru 
că au preluat conducerea ne-
gocierilor. Vom lucra împreună, 
pentru a convinge autorităţile de 
la Teheran că trebuie să renunţe 
la ambiţiile nucleare”, a precizat 
el. Totodată, preşedintele ameri-
can a repetat că nu exclude nici 
una dintre opţiunile de acţiune 
în privinţa Iranului, inclusiv fo-
losirea forţei, variantă ce a fost 
respinsă de Germania.

De asemenea,  cei  doi  lideri 
şi-au reafirmat punctele de ve-
dere diferite legate de tratatul 
de la Kyoto, dar au subliniat că 
vor colabora pentru protejarea 
mediului înconjurător. “Neînţe
legerile anterioare au rămas în 
trecut”, a precizat Schroeder. 
“Suntem pe deplin de acord că 
Iranul nu trebuie să deţină nici 
un fel de arme nucleare”, a adău-
gat el.

Cei doi lideri au precizat că 
subiectele abordate în timpul 
întrevederii s-au referit la Irak, 
la dosarul nuclear iranian şi la 
procesul de pace din Orientul 
Mijlociu.

Preşedintele american, Geor
ge W. Bush, a declarat, ieri, la 
Mainz, în vestul Germaniei, că 
aşteaptă răspunsul Siriei privind 
retragerea definitivă din Liban, 
înainte de a solicita Naţiunilor 
Unite să adopte sancţiuni împo-
triva Damascului, relatează AFP. 
“Aşteptăm să vedem cum vor 

răspunde, înainte de a începe 
discuţiile privind revenirea do-
sarului sirian la Naţiunile Unite”, 
a declarat Bush, în timpul unei 
conferinţe de presă. Statele Unite 
au primit cu scepticism promi-
siunea Siriei de a se retrage din 
Liban. La rândul său, cancelarul 
german, Gerhard Schroeder, a 

salutat, ieri, angajamentul asu-
mat de Bush în zona Orientului 
Mijlociu. “Sunt foarte mulţumit 
de angajamentul puternic pe 
care George W. Bush şi l-a asu-
mat în Orientul Mijlociu”, a de-
clarat cancelarul german, într-o 
conferinţă de presă comună cu 
preşedintele american, la Mainz.

Ipoteza otrăvirii actualului 
preşedinte al Ucrainei, Viktor 
Iuşcenko, din ordinul unui con-
silier politic al Kremlinului este 
analizată, în prezent, de către 
procurorul general al Ucrainei, 
potrivit BBC News online. 
Acuzaţia apare într-o înregistra-
re audio care a ajuns în posesia 
procurorilor. O copie a acesteia a 
fost obţinută de Newsnight, care 
a declanşat propria sa anchetă în 
cazul otrăvirii lui Iuşcenko. Marţi, 
principala persoană vizată de 
aceste acuzaţii, Gleb Pavlovski, 
liderul unui centru de studii 
politice moscovit, apropiat al 

Kremlinului, a respins categoric 
acuzaţia potrivit căreia el a avut 
ideea otrăvirii lui Iuşcenko. “Este 
greu de imaginat din ce motiv 
cineva ar face aşa ceva. Cum aş 
fi putut să vin cu o asemenea 
idee... Este absurd, şi la fel de ab-
surd este şi faptul că, la Kiev, 
această ipoteză este luată în se-
rios”, a declarat Pavlovski pentru 
Newsnight.

Când înregistrarea convorbi-
rii telefonice în care se menţiona 
numele lui Pavlovsky a fost difu-
zată prima dată de către postul 
de televiziune Channel 5, caseta 
a fost catalogată drept un fals.

Multe ţări europene au fost 
afectate, ieri, de căderi masive 
de zăpadă, care au provocat ac-
cidente rutiere şi perturbarea 
transporturilor.

În Franţa, ninsoarea căzută în 
regiunea pariziană în cursul di-
mineţii a dus la crearea de bloca-
je rutiere, în timp ce la aeropor-
tul Orly traficul aerian a fost sus-
pendat, iar la Roissy a fost limitat 
la 30 la sută.  Întregul teritoriu 
al Germaniei a fost acoperit de 
zăpadă, cu excepţia Bavariei şi 
a vestului Saxoniei, iar transpor-
turile rutiere şi cele aeriene au 
fost serios perturbate de ninsori. 
În nordul ţării, pe litoralul Mării 
Baltice şi al Mării Nordului, vântul 
puternic a dus la formarea unor 
troiene de peste 1,5 metri de ză-

padă.  Şi Spania s-a confruntat cu 
un val de frig, însoţit de ninsori 
abundente în jumătatea de nord 
a ţării. Pe străzile Madridului, 
stratul de zăpadă ajunge la zece 
centimetri, fenomen rar întâlnit 
în capitala Spaniei, care a provo-
cat aglomerarea autostrăzilor din 
zona Madridului.  În Portugalia 
au fost înregistrate dificultăţi 
în desfăşurarea traficului rutier, 
iar în câteva oraşe din nord-est 
autorităţile au decis închiderea 
şcolilor. În Italia, frigul şi zăpada 
au determinat închiderea mai 
multor tronsoane ale autostrăzii 
care asigură legătura între Roma 
şi Milano, dar şi încetinirea cir-
culaţiei între Roma şi Napoli. La 
Roma, unde ploile violente au 
fost urmate de rafale de grindi-
nă, a fost închisă o pistă a aero-
portului Fiumicino. Ninsorile au 
fost prezente şi în zone întinse 
din Marea Britanie, în special în 
Scoţia, iar prognozele meteo-
rologice anunţă o înrăutăţire a 
stării vremii în zilele următoare. 
În Elveţia, căderile masive de 
zăpadă au provocat numeroase 
accidente rutiere, precum şi în-
târzieri ale curselor de pe aero-
portul Zurich-Kloten şi sporirea 
riscurilor de producere a avalan-
şelor. Ninsori abundente au fost 
înregistrate şi în Polonia, în timp 
ce în Republica Cehă drumurile 
au redevenit practicabile mier-
curi, după căderile de zăpadă de 
marţi.

Întâlnire 
Bush-Schroeder

] SUA şi Germania au depăşit divergenţele generate de războiul din Irak
 

Bush aşteaptă răspunsul Siriei

După cutremurul de marţi 

Iranul refuză ajutorul extern 

Europa sub zăpadă

Panou publicitar uriaş

Otrăvirea lui Iuşcenko
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Viaţa 20 Liberă

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Joi, 24  Februarie 2005

Cinema
18 ‑ 24.02. 2005

Viaþa Horoscop 

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

24 februarie

Casandra

LocalTV
24 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe  24  februarie

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Galaţi
„Central” – Praf şi pulbere: acţiune, aventuri, dramă; ‑ orele: 9,30; 

11,30; 13,30; 15,30;  17,30; 19,30.  „Republica” – Pinocchio 3000: 
Animaţie, SF;  ‑ orele: 13,30; 15,30; 17,30; Exorcist: Începutul ‑  ora 
19,30.  „Ţiglina”  Resident Evil 2: Ultimul război orele: 11,00; 13,00; 
15,00; 17,00; 19,00. 

Pro TV, ora 13,45
Cu: Louis De Funes. 
Titlu original: Le Grand restaurant
În timpul unui dineu select, organizat la “Grand 

Restaurant”, dispare şeful unui stat sud‑american, 
iar patronul localului, domnul Septine, devine pri‑
mul suspectat. O organizaţie teroristă, lansată pe 
urmele politicianului dispărut, preia restaurantul, 
care astfel se transformă într‑un spaţiu propice jo‑
cului de‑a v‑aţi ascunselea, la care participă, de‑a 
valma, poliţişti, ziarişti şi personalul domnului 
Septine. 

TVR 1, ora 23,30
Cu: Craig Ferguson, Adrian Lester, 

Catherine McCormack. Titlu original: 
Born Romantic

Fergus e un muzician venit la Londra 
să‑şi caute logodnica pe care o părăsise 
cu ani în urmă. Eddie e un hoţ de buzu‑
nare care se îndrăgosteşte de o tânără 
timidă cu înclinaţii morbide. Frankie e un 
bărbat derutat care încă locuieşte cu fos‑
ta lui nevastă, dar în fiecare seară pleacă 
în căutarea marii iubiri. Singurul care se 
laudă cu o căsnicie perfectă e Jimmy, şo‑
ferul de taxi. Locul unde găsesc cu toţii 
refugiu este clubul El Corazon, un club 
salsa unde cei născuţi romantici se în‑
tâmplă să găsească dragostea.

M‑am născut romantic! (comedie, 
Anglia, 2000)

Vânătoarea 
(acţiune, SUA, 1994)	 ProCinema, ora 0,00

Cu: Robert Patrick, Titus Welliver. 
Titlu original: Zero Tolerance
Agentul FBI Jeff Douglas (Robert Patrick) primeşte misiunea de 

a‑l escorta pe traficantul de droguri Manta dintr‑o închisoare mexi‑
cană înapoi în Statele Unite. Pe drum, prizonierul reuşeşte să evade‑
ze şi îi răpeşte soţia şi copiii. Jeff acceptă o sarcină dată de Manta, dar 
apoi află că de fapt familia i‑a fost omorâtă. Nimic nu‑i va mai sta în 
cale pentru a se răzbuna...

(comedie, SUA, 1985)

B1 TV, ora 20,00

Cu: Tom Hanks, Lori Singer, 
Jim Belushi. 
Titlu original: The Man With 
One Red Shoe

Deoarece un prieten i‑a făcut o glumă, 
Richard (Tom Hanks) trebuie să poarte la în‑
toarcerea dintr‑o călătorie un pantof roşu şi 
unul negru. Un agent CIA trebuie să scape de 
cei care îl urmăreau şi îl indică pe Richard ca 
fiind un curier important, datorită pantofului 
său roşu. Dar această întâmplare îi complică via‑
ţa lui Richard într‑un mod neaşteptat, iar diferiţi 
oameni din viaţa lui încep să apară şi să dispară 
în mod dubios. 

Omul cu un pantof roşu

Cu: Anders W. Berthelsen, 
Sofie Grabol. Titlu original: 
Mifunes sidste sang

Kresten, un tânăr de origine 
modestă, fascinat în copilărie de 
filmele cu samurai şi mare admi‑
rator al actorului japonez Toshiro 
Mifune, reuşeşte, prin merite 
proprii, să‑şi construiască o ca‑
rieră strălucită la Copenhaga. 
Dar, tocmai când existenţa lui 
părea intrată pe un făgaş cum 
nu se poate mai promiţător, 
eroul este ajuns din urmă de un 
trecut pe care ar fi dorit să‑l uite. 
 

Mifune
 (comedie romantică, Danemarca, 1999)

TVR Cultural, ora 22,00

Marele restaurant     (comedie, Franţa, 1966)

‑ Când ţi‑ai dat seama că îmbă‑
trâneşti?

‑ Când marea mea tentaţie era să 
ajung mai repede acasă.

] ‑ Draga mea, văd mereu la voi 
lumina stinsă seara.

‑ Da, Mimi dragă. Soţul meu stin‑
ge lumina din motive economice, 
nu romantice altădată.

] ‑ Auzi, amice, îţi aminteşti 
ce talie ascuţită şi ce... minte largă 
aveam noi în tinereţe?

‑ Da.
‑ Ei, uite acum e viceversa.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul 
Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe Drumul Naţional (DN) 25 – la Şendreni, Independenţa, 
Tudor Vladimirescu şi Lieşti; pe DN 26 – la Şiviţa şi Folteşti; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia Conachi şi Pechea.

1582 ‑ Papa Grigore al XIII‑lea 
introduce “Calendarul gregorian”.

1751 ‑ Se naşte NICOLAE 
STOICA de HAŢEG (m.1833), 
protopop al Mehadiei şi director 
al şcolilor reunite (româneşti şi 
sârbeşti) din Banat.

1839 ‑ Se naşte PETRU 
GRĂDIŞTEANU (m. 1921), pu‑
blicist, om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1856 ‑ Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept.

1870 ‑ Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se bat 
primii bani de aur (20 lei) şi de 
argint (1 leu).  Primele  emisiuni 
au fost cu efigia  domnitorului 
Carol I.

1884 ‑ Se naşte NICOLAE 
GH. LUPU (m. 1966), medic, 
membru al Academiei Române.

1895 ‑ Se naşte VASILE AL. 
GEORGE (m.1960), poet, publi‑
cist, traducător.

1908 ‑ Se naşte HARRY 
BRAUNER (m.1988), folclorist, et‑
nomuzicolog, pedagog.

1909 ] Se naşte AL. 
DIMITRIU PĂUŞEŞTI (m.1977), 
profesor, publicist, traducător.

] Prima prezentare în pu‑
blic a unui film color în Marea 
Britanie.

1924 ‑ Legea privind dobân‑
direa şi pierderea naţionalităţii 
române.

1926 ‑ Se naşte OVIDIU 
COTRUŞ  (m.1977), critic, istoric 
literar. 

1927 ‑  Se naşte VASILE 
BERBECARU, prozator.

1929  ‑ Se naşte, MARGA 
BARBU, actriţă; în film peste 30 de 
roluri. 

1932 ] Se naşte EUGEN 
CIZEK, istoric literar, laureat 
cu Premiul “Timotei Cipariu” al 
Academiei Române, cu Premiul 
“Adelf” al Asociaţiei Scriitorilor de 
Limbă Franceză.

] Se naşte SILVIA 
GROSU‑JELESCU (m.1994), pic‑
toriţă.

1937 ‑ Se naşte MAYA 
SIMIONESCU, biolog, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1938 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
SURDU, filosof, membru al 
Academiei Române.

1942 ‑ Inaugurarea postu‑
lui de radio american “Vocea 
Americii”. Emite emisiuni în majo‑
ritatea limbilor din lume; în limba 
română din noiembrie, acelaşi 
an.

1943 ‑ Se naşte HORIA 
BĂDESCU, poet.

1948 ‑ Demiterea abuzivă a 
lui LUCREŢIU PĂTRĂŞCANU din 
funcţia de ministru al Justiţiei, ur‑
mată de arestarea, judecarea sub 
învinuiri fanteziste şi executarea 
lui, în anul 1954.

1949 ‑  Se naşte ŞTEFAN 
DAMIAN, poet, prozator, tradu‑
cător.

1953 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAP Galaţi. În anul 2004 a 
primit Ordinul “Meritul Cultural” 
în grad de Cavaler.

1987 ‑ Echipa Steaua 
Bucureşti cucereşte “Supercupa 
Europei” la fotbal, învingând cu 
1‑0 pe Dinamo Kiev, în meciul de 
la Monte Carlo.

1992 ‑ Încetează din via‑
ţă EUGEN AGRIGOROAIEI 
(n.1932), prozator, folclorist. 

1997 ‑ Încetează din viaţă ION 
VACU (n.1923), violonist de repu‑
taţie internaţională.

Reţeta zilei

Mâncărică 
de pui cu 
mirodenii
Ingrediente (pentru 4 

porţii): 600 g cartofi, 600 g 
morcovi, o ceapă, 500 g piept 
de pui (file), 2 linguri ulei, sare, 
piper, o linguriţă curry, 1/2 lin-
guriţă scorţişoară, o linguriţă 
ierburi aromate, 400 ml zea-
mă concentrată de pui, 1/2 le-
gătură mentă, 300 g iaurt slab 
(dietetic).

Mod de preparare:  Se 
spală cartofii, se curăţă de 
coajă şi se taie cubuleţe. 
Morcovii spălaţi şi curăţaţi se 
taie felii, iar ceapa julien. Se 
spală carnea de pui, se zvân-
tă, se taie bucăţi şi se prăjeş-
te circa trei minute în uleiul 
încins, se adaugă sare, piper 
şi curry şi se scoate din tigaie. 
În locul ei, se pun la prăjit car-
tofii, morcovii şi ceapa, se să-
rează, se piperează, se încor-
porează şi celelalte mirodenii, 
se sting cu zeamă de carne 
(Knorr+apă) şi se lasă să fiar-
bă la foc mic, circa 10 minute. 
Se adaugă şi bucăţile de car-
ne, se mai fierb încă cinci  mi-
nute şi se gustă mâncarea de 
sare şi piper. Menta spălată, 
zvântată şi tăiată mărunt se 
amestecă cu iaurtul şi se ser-
veşte ca un fel de sos, lângă 
puiul cu cartofi şi mirodenii. 

Rodica 
   

Vă este atrasă atenţia de o 
persoană care arată multe dis‑
ponibilităţi. Vă gândiţi că n-ar 
strica să încurajaţi un aseme‑
nea om.

Vă calmaţi prietenii care au 
de gând să pornească un răz‑
boi în toată regula. Cineva nu 
pare total convins că asta este 
cea mai bună cale.

Succesele dvs. se înşiră ca 
mărgelele pe aţă. Se pare că 
aceasta va fi ziua în care veţi 
primi confirmarea oficială a 
promovării dvs. 

Sunteţi din ce în ce mai re‑
laxat(ă). Şi în familie, şi în viaţa 
profesională lucrurile merg 
cum nu se poate mai bine. Iar 
banii încep să curgă...

Nerăbdarea dvs. vă împie‑
dică să observaţi nişte aspecte 
extrem de vizibile, de altfel. 
Nu ar strica să arătaţi ceva mai 
mult spirit critic.

Vă simţiţi generos(oasă) şi 
pus(ă) pe fapte mari. Prietenii 
vă sunt alături şi descoperiţi că 
lucrurile se mişcă foarte alert.

Rezistaţi tendinţei de a spu‑
ne totul dintr-o suflare pentru 
că ştiţi ce scump se plăteşte un 
asemenea gest. Frustrarea însă 
rămâne. 

Vă lăsaţi mânat(ă) de impul‑
suri şi nu daţi greş. Poate că ar fi 
bine să aveţi toate argumente‑
le înainte de a porni o discuţie.

Primiţi un cadou care vă 
stânjeneşte. Încercaţi să scăpaţi 
de el, dar se pare că nu trebuie 
să vă străduiţi prea mult. Unii 
adoră nimicurile.

Vă simţiţi manipulat(ă), dar 
nu ştiţi cum să opriţi acest fe‑
nomen. Poate că şi autosuges‑
tia joacă un rol foarte impor‑
tant în această problemă.

Sunteţi mai bine dispus de‑
cât de obicei. Descoperiţi deli‑
ciile vieţii de familie şi sunteţi 
din ce în ce mai greu de scos 
din casă.

Aveţi încredere în părerile 
celor dragi aşa că nu ezitaţi 
să puneţi o vorbă bună când 
aceasta vă este solicitată de 
cineva din familie.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 
10,15 - Jula şi prietenii; 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 
- Oraşul meu; 12,00 - Viaţa la bloc; 
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima pa-
gină; 13,30 - Camera de râs; 14,00 
Meci volei; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,05 - Meci vo-
lei; 15,30 - Camera de râs; 16,00 
- Prim-plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de română; 
16,30 - Iubeşte româneşte; 17,00 
- Prim-plan; 17,05 - Iubeşte româ-
neşte; 18,00 - Prim-plan; 18,05 
- Iubeşte româneşte; 18,30 - Prim-
plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 
- Ediţie specială; 20,00 - Repere 
economice; 21,00 - Audienţă la 
primar; 22,00 - Prim-plan; 22,30 - 
Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7,00 
dimineaţa.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Veşnica... tranziţie (r); 12,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/sport; 19,00 
Muzică; 19,30 Confluenţe; (r)  20,00 
Alternative - talk-show de Luiza 
Şerbănescu, invitat Mircea Răzvan 
Cristea, viceprimarul mun. Galaţi; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.

Vedete care 
adoră răcoritoarele

Beyoncé, Jennifer Lopez şi David Beckham sunt capetele de afiş ale 
noului poster promoţional al companiei Pepsi. Celebra marcă a finanţat 
un nou spot publicitar de excepţie, realizat după un scenariu care oma‑
giază filmul „Kill Bill”, regizat de Quentin Tarantino. Filmările au avut loc în 
studiourile engleze de la Shepperton şi la Hong Kong, pentru priveliştea 
spectaculoasă.

Codrin Arsene

Actorul John Travolta a fost 
invitat să înmâneze un premiu 
la ceremonia de duminică seara 
de decernare a premiilor Oscar. 
Travolta, în vârstă de 51 de ani, 
a fost nominalizat la un Oscar 
pentru rolurile din „Saturday 
Night Fever” (1977) şi „Pulp 
Fiction” (1994). Actorul Antonio 
Banderas şi cântăreţul Carlos 
Santana vor cânta împreună 

melodia „Al Otro Lado Del Rio”, 
din „The Motorcycle Diaries”, 
nominalizată la categoria cea mai 
bună temă muzicală. Cântecul  
de pe coloana sonora a filmului 
ce descrie tinereţea lui Che 
Guevara, concurează cu melodii 
din „Shrek 2”, „The Polar Express”, 
„The Phantom of The Opera” şi 
„The Chorus”. Câştigătoarea de 
anul trecut la această categorie a 

fost „Into The West”, interpretată 
la ceremonie de Annie Lennox. 
Decernat pentru prima dată în 
1934, Oscarul pentru cea mai 
bună melodie de pe coloana 
sonoră a unui film a fost câştigat 
în ultimii ani de Eminem, Elton 
John şi Bruce Springsteen.

Codrin Arsene

Duminică seara,

Travolta va înmâna un Oscar"A
rh
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarie 2005

România Sud‑Est ºi Europa
24 februarie
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[Magazin
Viaţa 21 Liberă

Cernavodă	  208  cm    + 20 cm
Hârşova	 276 cm	   + 30 cm 
Brăila  	 308 cm	   + 24 cm 

GALAŢI 	 300 cm	  + 25 cm
Isaccea 	 230 cm	  + 20 cm
Tulcea 	 190 cm	  + 16 cm

 

Din condei în condei

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Performanţă 
digitală

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va răci uşor. Precipitaţiile 
îşi vor face din nou apariţia, sub 
formă de ploaie şi lapoviţă. Pe 
fondul unui cer în general aco‑
perit, vântul va prezenta doar 
intensificări temporare, cu viteze 
de 10-25 km/h, din sector estic şi 
nord-estic. Temperaturile max‑
ime vor fi cuprinse între 4 şi 6°C, în 
timp ce minimele se vor situa între 
-1 şi 1°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

G
h.

 G
ur
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Bâzâială

Joi, 24 Februarie 2005

]Cu radarul prin avalanşe. Cercetătorii  sunt pe 
cale să pună la punct un radar care ar putea detecta, prin 
ziduri, persoane ostile, răpitori sau chiar persoane aco‑
perite de avalanşe. Este vorba despre un dispozitiv care 
vede tridimensional şi care poate determina conţinutul 
unei încăperi închise, inclusiv eventualii săi ocupanţi.

]Fără nocturnă. Asociaţia Naţională a Poliţiştilor 
din Italia propune ca toate meciurile de fotbal să se dis‑
pute după‑amiază, pentru a preveni astfel problemele 
legate de asigurarea ordinii publice. “Asociaţia noastră 
propune ca toate meciurile de fotbal să se dispute înce‑
pând cu ora 15.00 şi nu seara, cel puţin până când vor fi 
introduse biletele nominale, pentru a‑i putea îndepărta 
pe suporterii violenţi”, a declarat chestorul din Milano, 
Paolo Scarpis.

]Poză de şase metri. Cea mai mare fotografie di‑
gitală panoramică din lume a fost creată de cercetătorii 
din Olanda. Imaginea finală are o dimensiune de 2,5 mi‑
liarde pixeli – de 500 de ori rezoluţia unei imagini obiş‑
nuite realizată de aparatele foto digitale performante. 
Uriaşa imagine, reprezentând oraşul Delft, a fost creată 
prin alăturarea a 600 de instantanee ale oraşului olan‑
dez şi, dacă ar fi tipărită la rezoluţia standard, imaginea 
ar avea 2,5 metri înălţime şi 6 metri lungime.

Lucrurile devin din ce în ce 
mai serioase între Matthew 
McConaughey şi Penelope Cruz. 
Potrivit unor surse din anturajul 
actorului texan, acesta se pregă‑
teşte să o ceară de soţie pe iubi‑
ta sa. Matthew McConaughey 
a primit chiar şi binecuvântarea 
socrului său, iar Penelope,  la 
rândul ei, le‑a împărtăşit prie‑
tenilor că speră să se mărite la 

Madrid, până în luna iulie. Cei 
doi s‑au întâlnit în urmă cu un an 
pe platoul de filmare al produc‑
ţiei de aventuri Sahara.  Înainte, 
timp de trei ani, Penelope Cruz 
a fost partenera de viaţă a lui 
Tom Cruise, în timp ce Matthew 
McConaughey a avut o relaţie cu 
Sandra Bullock.

C. Arsene

Penelope Cruz se mărită

Un cuplu celebru
Un alt cuplu celebru este pe cale să îşi lega‑
lizeze relaţia. Până atunci, însă, Cameron 
Diaz şi Justin Timberlake au sărbătorit 
un an de zile de când sunt împreună. 
Cei doi au închiriat un local de striptea‑

se contra sumei de 6.900 de lire sterline. 
Nu se ştie cu exactitate dacă cei doi nu 

îşi sărbătoreau de fapt şi nunta. Cameron 
Diaz arăta oricui cu  mândrie inelul său de 

logodnă, al cărui diamant strălucea 
puternic. Petrecerea s‑a spart spre di‑
mineaţă, când toată lumea s‑a dus să 
joace la ruletă în cazino‑ul din apropie‑
re. De la petrecere nu a lipsit nici mama 
lui Justin Timberlake, Lynn Harless, în ciuda zvonurilor că nu este deloc 
încântată de relaţia fiului său cu Cameron Diaz, cu zece ani mai mare de‑
cât fiul ei.             

C.Arsene

Preziceri a  
la horoscop

Mică haină 
preoţească

A da contur

Petrecere a 
la turca bre

Petrecere 
mascată

Niciodată!
Bis!

Oferit de 
plăcere

Farmacist de 
modă veche

Curse 
scurte!

Fetele de la 
telefoane!

Concepere 
în viaţă (pl.)

Petrecere a 
la turca bre

Mercenar la 
curte (înv.)

Client a la 
Caragiale

Vas de 
benzină

Mama lor 
de olteni

Lovitul mingii 
cu şiretul

Prima 
doamnă

Se prinde  
în câmp

Mers pe 
margini!

O căruţă de 
galbeni

Antenă!

A da sprijin 
juridic

Un cub de 
lemne

Domeniu 
preoţesc

A trece prin 
foc şi pară

Sigur şi 
precis

Unse!

Categoric

Ieşire din 
fire!

Apucată 
din urmă

Muşteriu la 
modă

Nota‑bene

Aduce flori 
la geam

Singure!

Ataşată de 
plăcere

Dezlegarea integramei SCRIITOR ROMÂN apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: F; B; A; RUMEGUS; RACILE; S; PAT; RAD; DACA; URA; U; DECISA; OC; TOLERA; STA; VE; 

ALTOIT; TESE; ERA; O; AT; SMIRNA; ANIONI; TIR; UNA; COATE.

De 3 x bărbat
Mircea Radu şi‑a făcut nor‑

ma “Din dragoste” în Galaţi. 
Astfel, l‑am putut admira pe 
Mirciulică acostând gălăţeni 
preocupaţi şi întrebându‑i fără 
prea multă convingere unde e 
strada Saturn şi care e diferen‑
ţa dintre Ţiglina I şi II. Tot din 
pricina unei gălăţence straş‑
nice, mesagerul Antenei 1 s‑a 
ales cu o durere de cap. Mai 
întâi aflăm că invitatul Stelică 
e un “haiduc” care a avut 250 
de femei “laser nu alta”.   La   
adăpostul   unei şepci şi a 
unor ochelari de soare, Stelică 
– de 57 de ani – ne‑a spus cu 
biip‑uri şi detalii intime po‑
vestea năbădăioasă pe care 
a trăit‑o cu Nela, care, deşi 
măritată şi cu copii, l‑a sedus 
cu părul de pe picioarele ei. 
Au fugit împreună, s‑au iubit, 
femeia a divorţat, omul şi‑a lă‑
sat şi el nevasta luată cu nuntă 
acum 30 de ani, dar… brusc, 
s‑a trezit că Nela nu‑l mai vrea. 
A venit la “Din dragoste” ca să 
afle de ce şi cine i‑a luat locul. 
Mirciulică a plecat în căutarea 
femeii şi a primit un perdaf pe 
cinste: “Emisiunile care se fac 
că sunt atâtea pentru dragos‑
te, «Iartă‑mă», credeţi că re‑
zolvă tot? Sunt lucruri pe care 
trebuie să ţi le rezolvi singur! 
Ar trebui să puneţi mai multe 
întrebări, să intraţi în pielea 
personajului. Vrei să răscolesc 
trecutul ca să mă enervez mai 
tare? Nu cred! L‑ai întrebat, 
măi Mircea, de câte ori i‑am 
demonstrat dragostea, câte 
şanse i‑am dat? Vrei să te în‑
treb tot eu asta?”, l‑a vârât 
Nela în corzi, de Mircică s‑a 
făcut mic şi n‑a mai zis nici 
pâs. Bărbatul s‑a prins că a 
rămas şi divorţat, şi fără Nela, 
dar n‑a cedat:  “Am pus ochii 
pe o doamnă de‑acia”. Se în‑
dreaptă spre publicul femi‑
nin al emisiunii şi alege: “Tu!” 
Femeia se ridică, vine la el, se 
pupă, Stelică renunţă la şapcă 
şi ochelari. Şocat, Radu o în‑
treabă: “Îl cunoşti?” “Sunt so‑
ţia lui”, i se răspunde, apoi cei 
doi părăsesc fericiţi studioul. 
Reacţia lui Mircea: “Are cineva 
un pahar cu apă şi un algocal‑
min că mă doare capul!” Şi pe 
noi!  ] Jovial, mucalit, plin 
de vervă, Rică Răducanu este 
reţeta sigură pentru o porţie 
de râs copioasă şi o emisiune 
cu audienţă maximă. Acum 
două zile, la “De 3 x femeie”, 
l‑am văzut pe Rică tricotând 
bătrâneşte de zor: unu pe faţă 
unu pe dos, cu andrelele în 
mâini şi firul de lână dat după 
gât. Ieri am aflat că, marele iu‑
băreţ a avut de furcă la prima 
sa experienţă intimă, pentru 
că a fost pus pe o listă de aş‑
teptare de câteva ori şi când 
să‑i vină rândul, a fost amânat. 
Şi‑a scos pârleala mai târziu! Îl 
proclamăm de 3 x bărbat! 

Anca Melinte

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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„Pe aripile vântului” pe DVD şi în România 

Tom Cruise are o nouă iubită
De câteva săptămâni actorul are o relaţie pe care a vrut să o ţină cât mai se‑

cretă. Datorită notorietăţii sale, Tom Cruise nu a putut însă să se mai ascundă şi 
presa americană îi atribuie o idilă fierbinte cu o anume Sofía Vergara, fotomodel 
şi actriţă columbiană, în vârstă de 32 de ani, mama unui băiat de 13 ani. Este 
vorba despre o adevărată bombă latină, care a fost şi iubita lui Enrique Iglesias, 
fiind supranumită „Sofía Viagra”. Sofia este o cunoştinţă mai veche a actorului, 
în urmă cu mai bine de doi ani de zile, presa suspectându-l pe Tom Cruise de in‑
fidelitate faţă de logodnica sa de atunci, Penélope Cruz. 

Codrin Arsene

“Bazat pe romanul lui Margaret Mitchell, «Pe aripile vântului» 
devine un fel de apogeu al Hollywoodului în industria filmului” 
– titrează „Entertainment Tonight. Filmul, care prezintă o poves‑
te de dragoste romantică din timpul Războiului Civil, a câştigat 
zece premii Oscar (inclusiv pentru „Cel mai bun film”) şi a creat 
personaje memorabile: Scarlett (Vivien Leigh), Rhett (Clark 

Gable), Ashley (Leslie Howard), Melanie (Olivia de Havilland), 
Mammy (Hattie Mc Daniel). Considerat „Cel mai bun film al tu‑
turor timpurilor”, „Pe aripile vântului” poate fi achiziţionat acum 
într-o ediţie specială DVD, pe patru discuri, la preţul de 899.000 
lei şi în România.

Codrin Arsene

Z
Z

Z
Z

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Viaţa 22 Liberă

Joi, 24 Februarie 2005

Talon 

Săptămâna 21 ‑ 27 februarie

Nr. 8

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
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Cel mai cuminte căţel
Foto: Liviu Necula

U
n

 z
â

m
be

t 
p

e 
z

i

Criză de 
implanturi 

 
Chirurgii plasticieni din 
Brazilia se confruntă cu mari 
probleme, toate cabinetele 
fiind luate cu asalt de repre‑
zentante ale sexului frumos 
doritoare de a-şi modela for‑
mele. După cum informează 
Libero.it, medicii brazilieni 
afirmă că aproape au epuizat 
rezervele de implanturi ma‑
mare de silicon, după ce un 
număr uriaş de femei au ce‑
rut astfel de operaţii pentru 
a arăta cât mai bine cu oca‑
zia tradiţionalului Carnaval 
de la Rio.

Click News

Uituci
După şapte ani, aviaţia utilitară timişoreană a descoperit că îi lip‑

seşte un aparat de zbor. Descoperirea îi aparţine noului director al 
instituţiei, care a constatat că în documente aparatul este în unitate, 
dar avionul a fost trimis în Ungaria, în 1998, pentru reparaţii şi a fost 
uitat acolo. Pentru a-l readuce la Timişoara, Consiliul Judeţean (în a 
cărei custodie se află Aeroportul Utilitar) trebuie să mai achite 10.000 
de euro pentru lucrările executate şi pentru perioada cât avionul a 
stat în atelierul din Ungaria. 

A.M.PRESS

Aspirator 
inteligent

 
Omul de ştiinţă britanic 
James Dyson a inventat 
un aspirator inteligent 
care cere singur piese de 
schimb, informează The 
Sun online. Aspiratorul îl 
anunţă pe utilizator prin 
SMS-uri în cazul în care 
se strică şi de ce piese are 
nevoie pentru a fi repa‑
rat. Aspiratorul mai este 
dotat şi cu un cip în care 
sunt stocate informaţii 
privind data fabricaţiei 
şi  timpul cât a fost uti‑
lizat. Cipul îi va scuti pe 
utilizatori de efortul de a 
căuta numele modelului 
aspiratorului sau seria de 
fabricaţie a acestuia.

Click News

Expoziţia constituie o invita‑
ţie la o călătorie în trecut, pen‑
tru a descoperi etapele evoluţiei 
instrumentelor de măsurare a 
timpului legate, firesc, de dez‑
voltarea tehnologică a civiliza‑
ţiei umane. 

Ioana Coşereanu, organiza‑
toarea expoziţiei şi cea care va 
vorbi la vernisaj,  ne-a pus la 
dispoziţie câteva date interesan‑
te: ceasul solar, strămoşul oro‑
logiului, este cunoscut în Egipt 
începând cu anul 3500 î.H.; pri‑
mul ceas public în Europa a fost 

instalat la Milano în anul 1335; 
primul orologiu a fost opera 
unui călugăr chinez în anul 725; 
primul ceas cu alarmă a apărut 
în 1787, ceasul de brâu a apărut 
la începutul secolului al XVI-lea, 
iar primul ceas cu baterie a apă‑
rut în 1953.

Pentru a afla alte astfel de 
date, dar şi pentru a admira ex‑
ponatele ce au legătură cu per‑
sonalităţi literare româneşti, tre‑
buie să nu lipsiţi de la vernisajul 
de astăzi.

Angela Ribinciuc 

L
a mijlocul lui ianuarie, când românii îşi numărau mărunţii alocaţi pentru asaltul 
la reduceri (treaba cu număratul mărunţilor nu-i foarte complicată – nici nu prea 
mai sunt mărunţi), şefimea PSD-ului intra la discuţii pe trei voci şi ieşea pe una 
singură. Ce-i drept, spectaculoasă, dar nu într-atât de spectaculoasă cât să nu se 

vadă că Traian Băsescu îşi elibera din gânduri ditamai pescăruşul. Da’ ce zic eu pescăruşul 
… albatros, nene, că ideea e una dintre cele pentru care Mircea Geoană n-a reuşit să ajungă 
premier.

E vorba despre cum ne uităm noi la cel mai bun vecin al României: Republica Marea 
Neagră.

Privind dinspre Bucureşti, marea asta se vede şi nu prea. Probabil din pricina rânduielilor 
terestre ale litoralului românesc. Mai degrabă hotelurile privatizate prin metoda văleleu 
decât nevinovaţii palmieri şi mult mai sigur scandalul cu taxa de intrare în Mamaia decât 
telegondola ne împiedică să ne dăm seama care-i de fapt treaba cu talazu’.

Băsescu zice că Marea Neagră tre’ să fie Marea NATO, aia unde-o să-şi scalde UE fron-
tiera. Cred că are dreptate, câtă vreme Turcia e membră NATO de când lumea, nu s-a prins 
că fostul imperiu a jucat pentru ruşi rolul Cubei pe invers şi va fi în UE altă dată. E adevărat 
că tipii din occident sunt momentan mai ocupaţi cu petrolul irakian, dar staţi să vedeţi ce 
frumos va fi atunci când vor scoate din sertare analizele care arată că petrolul caspic e mai 
bine să ajungă gata rafinat în benzinăriile occidentale prin Marea Neagră, bătând palma cu 
ruşii, decât prin Marea Arabiei, ocupând militar Iranul. 

Slabe speranţe ca ţeava cu petrol să treacă numai prin România. E mai ieftin să o faci pe 
la bulgari şi-ar fi mai scump să o păzeşti pe la Însurăţei. E, tocmai de aia ar trebui să fim 
neruşinat de prezenţi pe mare, pentru ca întinderea de apă să fie atât de liniştită, încât să se 
oglindească-n ea rafinăriile româneşti. Sau mai degrabă bazele americane.

Treaba cu talazu’

„Timpul cuvintelor”
] Expoziţie 
de ceasuri, 
la Casa 
Cuza Vodă

Astăzi, la ora 13,00, la Casa 
Cuza Vodă (Strada Al.I.Cuza 
nr.80), are loc vernisajul ex‑
poziţiei de ceasuri intitulată 
„Timpul cuvintelor”, rea‑
lizată de Muzeul Judeţean 
de Istorie din Galaţi în cola‑
borare cu Muzeul Literaturii 
Române din Iaşi şi Muzeul 
Brăilei. 
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